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Vedem…

”De ce eu?”
Bazat pe fapte reale, �lmul 

”De ce eu?” spune povestea 

lui Cristian (Emilian Oprea), 

un tânăr procuror idealist, 

care încearcă să rezolve un 

complicat caz de corupţie în 

tumultuosul context social-

politic din România anilor 

2000. Cristian investighează 

cazul unui coleg procuror, 

suspectat de luare de mită, 

fals și uz de fals, sustragere 

de documente. Ancheta are 

însă implicaţii la nivel ex-

trem de înalt și îi spulberă 

tânărului magistrat încrede-

rea în justiţie. Încercând să 

descopere adevărul, Cristian 

intră într-o zonă periculoasă 

și se expune unor revelaţii 

dureroase și neașteptate.  

Citim...

”Zile birmaneze”

Onest și plin de amintiri, 

romanul ”Zile birmaneze”, 

de George Orwell, are în 

centru un grup de englezi 

care se întâlnesc la Clubul 

European să-și înece ama-

rul în whisky și să-și îndul-

cească singurătatea vieţii 

în Birmania, în perioada 

de declin a colonialismului 

britanic. Clubul European 

este locul în care colonialiș-

tii britanici vin să-și treacă 

plictisul, dar și mirajul mici-

lor afaceriști birmanezi cu 

ambiţii mari. James Flory, 

negustorul britanic de che-

restea care-și petrece zilele 

la club alături de conaţio-

nalii săi, este protagonistul 

romanului „Zile birmaneze” 

și modelul în jurul căruia 

gravitează universul coloni-

ei schiţat de Orwell. Ajuns 

la vârsta marilor îndoieli, 

James urmărește apatic jo-

cul machiavelic al lui U Po 

Kyin și dovezile înduioșătoa-

re de prietenie ale amicului 

său, doctorul Veraswami, și 

speră să găsească răspunsu-

rile la întrebări alături de fru-

moasa și ezitanta Elizabeth. 

Născută în Republica 

Moldova, la Chișinău, pe 25 

octombrie 1983, Ianna și-a 

început cariera încă de la vârsta de 5 

ani, când mergea la cursurile de pian 

și de unde învăţase să se acompanie-

ze la pian și voce. A urmat Liceul de 

Muzică din Chișinău, unde a studiat 

11 ani pianul, după care, la obţinerea 

unei burse de studiu din partea pre-

ședinţiei României, în anul 2000, s-a 

stabilit în România, unde a absolvit 

Liceul de Muzică “Dinu Lipatti”, sec-

ţia Canto Clasic, în anul 2001, la clasa 

profesorului Octavian Dobrotă. Apoi 

a absolvit Universitatea de Muzică 

București, în anul 2005, la secţia Canto 

Clasic, la clasa profesorului universitar 

Olimpia Urs. În paralel cu studiul mu-

zicii clasice, Ianna desfășura o bogată 

activitate artistică în concerte, emisi-

uni, concursuri naţionale și internaţio-

nale, câștigând numeroase premii. 

Carte de vizită

Dezamăgită 
de Eurovision 

România
În urmă cu patru ani, Ianna Novac făcea 

furori la selecţia naţională Eurovision, ală-

turi de trupa Distinto și Anthony Icuagu. 

Piesa lor, ”Open your eyes”, s-a clasat pe locul 

întâi în opţiunile publicului, devansând zdro-

bitor melodia de pe locul al doilea. Juriul, 

însă, a fost de cu totul altă părere și a trimis în 

Germania trupa Hotel FM.

”În anul 2011 am participat la Eurovision, 

alături de trupa Distinto și Anthony Icuagu, cu 

o piesă superbă, semnată de Cristian Faur. Am 

știut din prima că este o posibilă victorie. Am 

câștigat televotingul, cu o diferenţă covârși-

toare faţă de locul 2, dar în momentul în care 

am fost clasaţi pe locul 2 de juriu, atât timp cât 

o ţară întreagă ne-a votat și «Open your eyes» 

a fost de departe cea mai bună piesă din con-

curs, am înţeles că sunt alte împărţeli și că nu 

are niciun rost să ne agităm. Am trăit pe pielea 

mea unele lucruri la Eurovision, dar este mult 

prea tardiv ca să vorbesc despre ele”, a povestit 

cântăreaţa.
Deși experienţa Eurovision nu i-a lăsat deloc 

un gust plăcut artistei, aceasta nu se teme de o 

nouă încercare. A mărturisit că s-ar înscrie din 

nou oricând, însă, cu o singură condiţie.

”Nu vreau să-mi dau cu părerea vizavi de ju-

riu, vreau doar să spun că piesa cu care noi am 

participat chiar era de calibrul Eurovision și este 

păcat de acest lucru. Aș mai participa, desigur, 

însă doar cu o piesă cu care eu aș � convinsă 

că aș aduce Eurovisionul în România. Altfel, nu 

mă interesează. Dacă am trimite în �ecare an 

un cântec și un artist care să ne facă mândri de 

prestaţia lui, de �ecare dată am � câștigători. 

Dacă ar mai � și difuzată în ţară piesa care plea-

că și vine de la Eurovision, am � și mai câștigaţi. 

Doar că, din păcate, nu au ce difuza. Formula 

câștigătoare este simplă: ne trebuie doar o 

piesă senzaţională și nu apariţii caraghioase la 

Eurovision”, a declarat soprana.

Anul acesta, Ianna a dezvăluit că le ţine 

pumnii celor de la Super Trooper, deși recu-

noaște că nu a reușit să o impresioneze niciuna 

dintre piesele înscrise în concurs.

”Anul acesta, nu am văzut nimic deosebit 

din punct de vedere al compoziţiei, nicio piesă 

nu m-a făcut să o ascult de două ori. Însă, susţin 

trupa Super Trooper pentru faptul că sunt di-

feriţi și că vin cu un stil disco foarte interesant, 

sunt altceva”, a conchis Ianna. 

Sursa: agentiadepresamondena.ro
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În urmă cu patru ani, Ianna Novac făcea fu-

rori la selecţia naţională Eurovision, alături 

de trupa Distinto și Anthony Icuagu. Piesa 

lor, ”Open your eyes”, s-a clasat pe locul întâi 

în opţiunile publicului, devansând zdrobitor me-

lodia de pe locul al doilea. Juriul, însă, a fost de 

cu totul altă părere și a trimis în Germania trupa 

Hotel FM. Artista nu se teme de o nouă partici-

pare la Eurovision, dar spune că ar trebui să fie 

respectate anumite reguli pentru a fi dispusă să 

facă din nou acest pas.

IANNA 
NOVAC

Am uneori sentimentul că suntem victimele con‑
spiraţiei producătorilor de tot felul de bunuri din 
lumea întreagă. în urmă cu douăzeci‑treizeci de 

ani, companiile din toată lumea se lăudau cu produse 
care erau făcute să te ţină o viaţă. Cumpărai un mixer, 
ştiai că îl poţi lăsa moştenire de familie şi fiicei tale, 
chiar şi după ce l‑ai folosit intens. încă mai am astfel de 
ustensile cumpărate de mama mea, funcţiona‑
le, cu care îmi pot face treaba fără probleme. 
Tot la mama, mă uit cu jind la unele perechi 
de pantofi din piele, pe care le‑a tot purtat şi 
încă arată ca noi. A mai schimbat din când în 
când feţele la tocuri. Nici măcar nu par demo‑
daţi, pentru că stilul clasic n‑are moarte. Nu 
vă grăbiţi să mă acuzaţi de zgârcenie (uneori 
chiar mă gândesc că mi‑ar fi prins bine să fi 
fost mai cumpătată la cheltuit bani!). Pur şi simplu, mi 
se pare anormal să‑ţi cumperi încălţări de piele pe care 
dai şi un pumn de bani, cărora li se crapă talpa în două, 
fix la o lună de când le‑ai cumpărat, ca să nu mai poţi 
beneficia nici de garanţie. Sunt convinsă că, la fel ca 
şi mine, aţi păţit şi voi sau aţi auzit pe la prieteni că 
obiectele de uz casnic „cedează nervos” la puţin timp 
după terminarea perioadei în care firma răspunde de 
repararea lor.

Şi toată situaţia se extinde până la cele mai mici 
produse: tricoul pe care‑l porţi doar o singură dată 
şi‑l arunci, pentru că s‑a destrămat, şamponul care îţi 
îngraşă părul imediat a doua zi după ce te‑ai spălat, 
haine care se scămoşează după câteva purtări sau se 
lăbărţează la spălat, robinete şi garnituri la chiuvetă care 
se strică într‑un an de zile, iar exemplele pot continua 

la nesfârşit. Oricâţi bani ai cheltui pe un produs, nu ai 
garanţia că e şi de calitate. Fabricile şi companiile nu‑şi 
mai fac de mult o mândrie din „tehnologie pentru o via‑
ţă”, cum suna cândva sloganul unei firme. Există parcă 
un pact tacit al tuturor firmelor de pe lumea aceasta prin 
care oamenii de rând trebuie transformaţi în consuma‑
tori de obiecte de unică folosinţă, dacă se poate, astfel 
încât să devină cumpărători veşnici, aducători de profit  
pentru buzunarele companiilor. Suntem dependenţi de 

cumpărături, pentru că toată această nebunie a devenit 
ceva normal, întrucât nu ni s‑a oferit alternative.

Situaţia s‑a extins şi la alimentele şi băuturile pe care 
le înghiţim zilnic. în loc de carne, lactate sau pâine, cum‑
părăm, de fapt, mai bine de jumătate aditivi care menţin 
produsele să pară proaspete pe o perioadă cât mai lun‑
gă de timp, hormoni şi antibiotice cu carul, potenţatori 

de gust şi arome, care să te facă dependent, 
chiar dacă toate acestea, în timp, te costă să‑
nătatea ta şi a copiilor tăi. De nenumărate ori, 
m‑am întors cu sacoşa goală din supermarket, 
pentru că am citit despre existenţa acestor 
surogate pe etichetă sau doar le‑am ghicit că 
există chiar şi în fibrele unui banal piept de 
pui. Cum însă n‑am avut alternative, a doua zi 
am umplut coşul, alegând să mănânc mizerii, 

decât să mor de foame. Pentru că nici măcar la tarabagiii 
din piaţă nu mai eşti sigur ce cumperi şi, în plus, eşti 
prostit pe faţă. Iar solar pe bloc şi fermă proprie de pui 
şi porci, n‑am cum să‑mi fac.

S‑au dus de mult vremurile când erai stăpân pe ba‑
nii tăi ştiind că poţi cumpăra cu ei lucruri de calitate. 
Stăpânii banilor tăi sunt acum toţi patronii firmelor care‑
ţi vând lucruri de doi lei şi care ştiu că le vei cumpăra 
pentru că n‑ai încotro.

Păcăliţi  
ca să ni se ia banii 

Timp libeR/2

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Galaţiul, fragil ca hârtia

încă o surpare 
serioasă 

în mijlocul 
oraşului

Mâncăm mai mult decât producem

Piscicultura 
gălăţeană se zbate 

pe uscat
economie/4

Cum petrec doamnele  

8 Martie,  
în cluburile 

gălăţene
Timp libeR/2

Premieră  
ca pe Broadway,  
la Teatrul Muzical

Spectacol  
de revistă  
cu fantome vesele
Azi, premieră  
la Dramatic

DNA  
urcă pe scenă

evenimenT/3
O investiţie  
de milioane de euro

Câţi bani  
ar da operatorii 
portuari  
pe o platformă 
trimodală
Pentru cumpărare  
de influenţă

Gruia Stoica, 
condamnat  
la închisoare  
cu executare
Moarte suspectă

Cadavrul  
unui bărbat,  
găsit într-un şanţ
Săptămâna viitoare

Întâlnire  
a creditorilor CET, 
la Galaţi 

[ O parcare acoperită pentru 96 de autovehicule, o hală destinată vânzătorilor ocazionali,  
dar şi 72 de containere metalice destinate comercianţilor cărora li s-au demolat chioşcurile,  

sunt investiţiile propuse pentru extinderea Talciocului

SpoRT/6

Doliu în sportul gălăţean

păRinTele oţelului  
a înceTaT  
din viaţă 

idei şi vinuRi/2
Ce struguri  
se cultivau în 1902

Vinul românesc  
în Belle Epoque

gaSTRonomie/3
Atât de interesantă  
încât vrei s-o încerci

Incitanta  
şi exotica 
bucătărie 
australiană

diaSpoRa/10
Secretele  
unei femei puternice

Cine stă  
în spatele 
gălăţencei  
care inspiră 
Europa

iTineRaRii/11
Fascinanta Copenhaga

Parcul Superkilen, 
cel mai neobişnuit 
din Europa

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Ed
it

o
ri

a
l

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Cât ne Costă  
şi Cât durează  

extinderea talCioCului

evenimenT/3

Promisiune din 2012

evenimenT/3

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Timp liber
Vineri, 6 Martie 2015

2
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
w

ee
ke

nd
La Casa de Cultură
Stand‑up comedy

După câteva apariţii de probă, fostul lider al grupului Vacanţa 
Mare, Radu Pietreanu, pregăteşte, în luna martie, un turneu, cu oca‑
zia lansării noii sale trupe oficiale, CNP. Cei care îşi amintesc cu drag 
de emisiunile realizate de aceştia îi pot revedea pe 13 martie, înce‑
pând cu ora 19,00, la Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi.

Iasmina Stoianovici

Daily Pub
Trupa Byron revine la Galaţi

Iubitorii de rock alternativ sunt aşteptaţi în Daily Pub, la un con‑
cert electric. Cei de la Byron ajung din nou la Galaţi, sâmbătă, 14 mar‑
tie, începând cu ora 21,00. Muzica va reda toată discografia Byron, 
de la albumul de debut Forbidden Drama din 2007 până la cel mai 
recent disc, coloana sonoră a serialului HBO „Rămâi cu mine”, lansat 
anul trecut.

Iasmina Stoianovici

Mâine, 7 martie, şi duminică, 8 
martie, de la ora 18,00, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard se joacă un 
spectacolul de revistă nou‑nouţ, 
pus în scenă de actorul şi regi‑
zorul Paul Buţa: „Curs de fanto‑
modele”. Textele spectacolului 
îi aparţin unui autor gălăţean, 
Petronel Vizitiu (foto), vechi cola‑
borator, timp de 15 ani, al „Vieţii 
libere” ‑ în „Buzunar”, suplimen‑
tul umoristic al ziarului, unde a 
publicat textele care i‑au atras 
atenţia regizorului spectacolului 
de acum. Petronel Vizitiu este 
autor de scenarii, fiind chiar ju‑
cat la o televiziune naţională: 
i‑a fost montat un text la ProTV, 
la „Chestiunea zilei”, emisiunea 
de succes a lui Florin Călinescu. 
Om cu o viaţă plină de variaţiuni 
‑ fost 16 ani gardian public („Dar 
m‑au dat afară ‑ au spus că oi fi 
turnător, dacă mai colaborez la 
ziar”), respins la vizita medica‑
lă la tentativa de a se înscrie în 

Legiunea Străină franceză, în 
prezent lucrează la o staţie de 
benzină. A scris şi povestiri, in‑
clusiv de la Revoluţie, când era 
marinar, soldat în termen. Are 
sertarele pline.

Zeci de personaje principale

În premiera de la Muzical, nu 
există personaje secundare, toţi 
protagoniştii având partea lor 
de glorie pe scenă. Peste 40 de 
artişti, interpreţi şi actori vor juca 
acum pentru dumneavoastră, 
alături de orchestra de revistă 
a teatrului, dirijată de Nicolae 
Mantu, şi de balet.

Coregrafia este semnată de 
Edi Stancu, tânăr absolvent al 
Broadway Dance School (care 
a gândit mişcarea de pe scena 
gălăţeană chiar în stil Broadway, 
chiar dacă ritmurile sunt de 
la muzică uşoară la folclor). 
Coregraful a semnat mişcarea 

scenică şi pentru emisiuni răma‑
se în istoria micilor ecrane, cum 
ar fi pentru „Teo Show”, „Dansez 
pentru tine”, „Românii au talent” 
sau „Vocea României”.

Din distribuţie fac parte: 
Geanina Sion, Viorica Mărăndici, 
Mitică Belciugan, Radu Horghi‑
dan, Izabela Oancea şi Paul Buţa. 
Solişti: Luminiţa Vologa, Cristina 
Vasopol, Mariana Pisică, Ionuţ 
Negrişanu, Mihail Anton.

Scenografia este semnată 
de constănţeanca Lăcramioara 
Dumitraşcu, extraordinara au‑
toare a unor decoruri şi costume 
pentru scena constănţeană, dar 
şi pentru foarte multe specta‑
cole de la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”.

Regizorul le‑a dedicat acest 
spectacol în primul rând doam‑
nelor şi domnişoarelor, care pot 
veni chiar de ziua lor să petreacă 
o seară specială!

Text şi foto: Victor Cilincă

Premieră ca pe Broadway, la Teatrul Muzical

Spectacol de revistă  
cu fantome vesele

De 8 Martie

Şi restaurantele au oferte
La restaurantul Heaven, doam‑

nele se pot răsfăţa cu o masă 
copioasă între orele 14,00‑20,00. 
Preţul unui meniu este de 85 de lei 
şi include două feluri de mâncare, 
desert, apă minerală sau plată, suc, 
vin şi cafea. Atmosfera va fi întreţi‑
nută de DJ‑ul restaurantului. La re‑
staurantul Diamond, sărbătoritele 
vor putea asculta muzică live, dar 
vor  avea parte şi de un moment 
special, oferit, bineînţeles, de o tru‑
pă de stripperi. Preţul unui meniu 
ajunge la 120 de lei. Restaurantul 
Perla Dunării organizează o petre‑
cere tematică de 8 Martie, într‑un 
stil sobru, cu un meniu deosebit şi 
muzică bună. Doamnele pot pe‑

trece ziua lor, între 6‑8 martie, înce‑
pând cu ora 19,00. Muzica va fi asi‑
gurată de formaţia Adagio. Preţul 
unui meniu este de 100 de lei. Şi re‑

staurantul Acquarello organizează 
o petrecere de Ziua Femeii. Preţul 
unui meniu ajunge la 100 de lei.

Iasmina Stoianovici

Mâine

Comedie de Cehov, 
la „Fani Tardini”

Mâine, 7 martie, de la ora 19,00, 
sala mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” va mirosi din nou a 
ţuică şi a fân, iar actori extraordi‑
nari vor juca în celebra comedie 
a lui Anton Pavlovici Cehov ‑ 
„Cerere în căsătorie”. Spectacolul 
a fost „meşteşugit” de regizo‑

rul de succes Felix Alexa, care a 
montat pe scena Naţionalului 
bucureştean, pe multe scene 
din ţară şi a fost chiar asistent 
de regie al marelui Peter Brook! 
Joacă în draci Cristian Gheorghe, 
Petronela Buda şi Lucian Pinzaru.

Victor Cilincă

La Teatrul “Gulliver”

„Trei purceluşi” ‑ lecţia de înţelepciune

Duminică, 8 martie, mămicile 
vor avea copii mai cuminţi după 
ce vor deprinde lecţia de înţelep‑

ciune din spectacolul Teatrului de 
Păpuşi “Gulliver” ‑ celebrul basm 
“Trei purceluşi”. În sala Teatrului 

Dramatic “Fani Tardini”, de la ora 
10,30, vă veţi întâlni pe scenă cu 
îndrăgiţii actori Adina Ariton, Gina 
Geru, Ramona Păuc, Eliza Cristu şi 
Aurelian Iorga. Spectacolul este 
o adaptare scenică după autorul 
rus Serghei Mihailov, realizată de 
regizorul Daniel Stanciu. Ilustraţia 
muzicală îi aparţine lui Jou‑Jou 
Drăgan, iar decorurile scenografei 
Daniela Drăgulescu. Marionetele 
alternează în joc cu actorii, dove‑
dind că nu mărimea, ci mintea as‑
cuţită şi cuminţenia contează.

Victor Cilincă

Ingenios spectacol SF

„Viaţă de schimb”, 
între teatru şi film

În regia ingenioasă a lui 
Cristian Gheorghe, pe scena să‑
lii mari a Teatrului „Fani Tardini”, 
duminică, de la ora 19,00, o 
echipă numeroasă de actori in‑
terpretează şi se mişcă exact ca 
nişte mecanisme bine unse în 
superbul decor al scenografei 
Lăcrămioara Dumitraşcu. Joacă, 
depunând un efort deosebit, ac‑
torii: Ciprian Braşoveanu, Oana 

Preda Gheorghe, Aureliu Bâtcă, 
Ionuţ Moldoveanu (debut), 
Gabriel Constantinescu, Flavia 
Călin (debut), Petrică Păpuşă, 
Dan Capăţână, Vlad Ajder, Florin 
Toma, Mihaela Lecca, Virgil 
Tăbuş, Ştefan Forir, Răzvan 
Clopoţel, Bogdan Culeaşă  şi mi‑
cuţul David Alexandru Gheorghe. 
O piesă‑metaforă.

Ioana Ivan

Cum petrec 
doamnele
8 Martie, 
în cluburile 
gălăţene

Club Infinity. „50 Sha des of 
Grey” este numele filmului 
care a generat cele mai mul‑
te controverse şi le‑a fascinat 
pe femei în anul 2015. Club 
Infinity organizează speci‑
al pentru doamne, mâine, 
7 martie, începând cu ora 
22,00 petrecerea „50 Shades 
of Infinity”. Atmosfera va fi 
întreţinută bineînţeles de 
un grup de stripperi. Preţul 
unui bilet este de 20 de lei. 
Intrarea bărbaţilor este in‑
terzisă până la ora 2,00.

New York Pub. Doam nele 
care vor să se distreze ală‑
turi de o voce masculină 
care a încântat juriul şi pu‑
blicul la „Vocea României” îl 
pot asculta pe Claudiu Rusu, 
duminică, 8 martie, în New 
York Pub, începând cu ora 
20,00.

Club Planet. Ca în fieca‑
re săptămână, Club Planet 
organizează astăzi, 6 mar‑
tie, începând cu ora 22,00, 
petrecerea „Coyote girls”. 
Mâine, 7 martie, începând 
cu aceeaşi oră, doamnele 
sunt aşteptate să petreacă 
la „Coyote boys”. Studenţii 
care vor să încheie weeken‑
dul distrându‑se pot petrece 
duminică la „Jagermeister 
Student”. Intrarea este libe‑
ră.

Summer Time Pub. „Spring 
is coming” e denumirea 
petrecerii ce va avea loc as‑
tăzi, 6 martie, începând cu 
ora 23,00, în Summer Time 
Pub. De muzică se va ocupa 
DJ Seva, iar MC va fi Sami 
Habib. Intrarea este liberă. 
Doamnele pot petrece „Ziua 
Femeii” în Summer Time Pub 
atât sâmbătă, 7 martie, cât şi 
duminică, 8 martie. Trupa de 
stripperi Mystery Boys va în‑
cinge atmosfera, de muzică 
se va ocupa DJ Seva, iar MC 
va fi Sami Habib. Bărbaţii vor 
avea acces doar după ora 
23,00. Intrarea este liberă.

Union Jack. În Union Jack 
poţi asculta mâine, 7 mar‑
tie, începând cu ora 20,00, o 
voce masculină care a făcut 
furori la concursul „Vocea 
României” ‑ Claudiu Rusu, 
care alături de trupa Daily 
News Band vă pregătesc o 
seară cu muzică bună. Union 
Jack organizează şi dumi‑
nică, 8 martie, începând cu 
ora 20,00, o seară specială 
dedicată doamnelor. Alături 
de ele va fi trupa Evergreen 
Trio, care le va acompania 
pe petrecăreţe cu muzică 
bună.

Union Jack Studio. Union 
Jack Studio celebrează „Ziua 
femeii” sâmbătă, 7 martie, 
începând cu ora 23,00, ală‑
turi de DJ Johnny Damix, 
resident Fratelli şi MC Silviu 
Andrei, la petrecerea „Girls 
just wanna have fun”. Fetele 
au intrarea gratuită, iar băr‑
baţii plătesc 20 de lei.

Casa Veche. Casa Veche 
organizează astăzi, 6 mar‑
tie, începând cu ora 21,00, 
evenimentul „Boom Party”. 
Invitat special va fi DJ 
Yahim. Sâmbătă, 7 martie, 
petrecăreţii sunt aşteptaţi la 
„Saturday Night Fever”, înce‑
pând cu ora 22,00. Intrarea 
este liberă.

Teatris. Cei care îşi amin‑
tesc de hiturile anilor 2000 
cu nostalgie îi pot asculta pe 
cei de la 3 Sud Est, la Teatris, 
începând cu ora 21,00. Preţul 
unui bilet este de 110 lei.

Divino. Club Divino or‑
ganizează astăzi, 6 martie, 
începând cu ora 22,00, eve‑
nimentul „Mano for the love 
of house music”. Iubitorii de 
muzică house pot asculta 
cele mai bune mixaje rea‑
lizate de DJ Mano, unul din 
cei mai talentaţi DJ români. 
Divino a pregătit sâmbătă, 
de la ora 23.00, o petrecere 
specială pentru doamne, 
alături de unul din ce mai în 
vogă artişti de sex masculin 
din ţară, Alex Velea. Preţul 
unui bilet este de 20 lei pen‑
tru domnişoare, iar pentru 
bărbaţi este de 30 lei.

Iasmina Stoianovici

La First Club
„Frenezia 
Dansului”

Hotelul „Danube Stars” 
organizează duminică, 
8 martie, un eveniment 
unic în Galaţi ‑ „Frenezia 
Dansului”. Doamnele se 
vor putea bucura de ziua 
lor, alături de partener, în 
cadrul unei petreceri ex‑
clusiviste. Programul va 
consta în: cursuri de dans 
cu instructori profesio‑
nişti, after dance bufet, ca‑
mera de hotel la dispoziţie 
toată ziua, iar seara dance 
party în First Club, cu bu‑
fet inclus.

Iasmina Stoianovici

Luni seara
„Lacul 
lebedelor” vine 
de la Constanţa

Scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” va găzdui 
luni, 9 martie, de la ora 
19,00, un spectacol su‑
perb: celebrul balet „Lacul 
lebedelor”, compus în 
1877 de compozitorul rus 
al cărui nume se confun‑
dă cu baletul, Piotr Ilici 
Ceaikovski. Este un spec‑
tacol al Teatrului Naţional 
de Operă şi Balet „Oleg 
Danovski” din Constanţa. 
Coregrafia îi aparţine lui 
Mihai Babuşka, după Lev 
Ivanov şi Marius Petipa, 
iar scenografia, Adrianei 
Urmuzescu. Preţul biletu‑
lui: 60 lei.

Victor Cilincă

La Centrul 
Cultural
Spectacolul 
folcloric  
„Sărut mâna, 
mamă scumpă”

Centrul Cultural „Du‑
nărea de Jos”, în colabo‑
rare cu Casa de Cultură a 
Sindicatelor, organizează 
astăzi, 6 martie, înce‑
pând cu ora 18,00, spec‑
tacolul folcloric „Sărut 
mâna, mamă scumpă”. 
Pe scenă vor urca mem‑
brii Ansamblului Folcloric 
„Doina Covurluiului”, ai 
Ansamblului de Copii 
„Doiniţa Covurluiului”, 
soliştii vocali Mandola 
Munteanu, Marieta Ion, 
Aurică Totolici, Simona 
Solomon, Liliana Vintilă, 
Ionuţ Sîrghe, Mariana 
Purdel, Cristian Maticiuc, 
Carmen Teodoraşcu şi so‑
liştii instrumentişti Ştefan 
Negură şi Vasile Savin. 
Spectacolul va fi prezen‑
tat de Angela Baciu, dirijor 
va fi George Bînţu, iar co‑
regraf Ion Horunjenco.

Iasmina Stoianovici

Azi, premieră la Dramatic

DNA urcă pe scenă

Astăzi,  6  martie, la Sala Stu dio 
a Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
avem premieră cu o montare 
de mare actualitate: spectacolul 
„După Noi, Apocalipsa!”! Mai pe 
scurt, DNA.

Piesa scriitoarei şi ziaristei Katia 
Nanu a părăsit volumul în care 
a fost tipărită şi o vom vedea pe 
scenă, în interpretarea convingă‑
toare a apreciaţilor actori Ciprian 
Braşoveanu, Dan Capăţână şi 

Aureliu Bâtcă! Regia este semnată 
de Cristian Gheorghe, care a pre‑
gătit noi surprize care se adaugă 
primirii reuşite a spectacolului‑lec‑
tură ce a precedat, anul trecut, 
montarea definitivă a textului, 
care în volumul „Ochiul de sticlă”, 
Ed. Axis Libri 2013, purta titlul „Trei, 
Doamne, şi toţi trei!” O incursiune 
în culisele foarte murdare ale poli‑
ticului, pe care ziarista de la „Viaţa 
liberă”, cu o viaţă în presă, le ştie 
foarte bine. Iar în „carte” se pot 
spune şi mai multe fără să fii ucis 
de mafioţi… Adevăr, umor, vio‑
lenţă, ameninţări ‑ avem în faţă o 
scenă politică tumultuoasă care a 
devenit şi mai vizibilă chiar şi pen‑
tru naivi de la data când autoarea 
scria despre cele... nevăzute şi 
nesimţite! Corupţii nu prea par să 
vină la teatru, aşa că este bine să 
fim un public normal şi liber.

Victor Cilincă
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Astăzi, în organizarea PNL
Dezbatere pe tema termoficării

PNL organizează, astăzi, la ora 11,30, o dezbatere pe tema termofi-
cării, ajunsă în pragul colapsului, la Galaţi. La masa rotundă sunt aştep-
taţi să participe o serie de specialişti, reprezentanţi ai autorităţilor loca-
le, Apaterm, CET, ai societăţii civile, dar şi ai autorităţilor din Focşani şi 
Buzău. Cei din urmă vor expune modul în care funcţionează sistemul 
centralizat de încălzire în oraşele din care provin.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 6 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici-
piul Galaţi pe străzile Brăilei (zona Tirighina), Traian şi Calea Smârdan. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Independenţa şi 
Barcea, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, un radar va fi amplasat pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DN 251, la Slobozia Conachi şi Matca.

Mariana Constandache

Extinderea Talciocului a fost 
hotărâtă încă de pe vremea 
fostului primar Dumitru 

Nicolae, când investiţia a fost in-
clusă pe lista lucrărilor de inter-
venţii propuse pentru anul 2012. 
În mai 2013, aleşii locali au votat 
Studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul “Amenajare extinde-
re Talcioc”, iniţiatorul hotărârii, 
primarul Marius Stan, explicând 
în Consiliul Local de ce este 
necesară o asemenea măsură: 
„Avem în vedere extinderea lui 
în partea de sud cu aproximativ 
două hectare. Vrem să-l ame-
najăm, să-l modernizăm ca să 
arate, într-adevăr, civilizat, pen-
tru că acum este demn de Evul 
Mediu”. Ei bine, suntem în 2015 
şi aleşii locali tocmai au aprobat 
indicatorii tehnico-economici 
ai extinderii Talciocului, modi-
ficând decizia din 2013. Astfel, 
valoarea investiţiei necesare a 
crescut de la 2,4 la 7,2 milioane 
de lei.

Ce apare nou

Hotărârea anterioară preve-
dea doar amenajarea de alei şi 
platforme dalate, construirea 
unui grup sanitar cu reţea de 

apă şi canalizare aferentă, gard 
şi cabine pentru administraţie. 
Noua hotărâre propune ca pe te-
renul de 15.149 metri pătraţi să fie 
amenajate o serie de corpuri alcă-
tuite din containere metalice ter-

moizolate, echipate cu instalaţie 
electrică pentru iluminat şi pentru 
încălzire. Primul corp va oferi spa-
ţii destinate alimentaţiei publice 
şi serviciilor, fiind prevăzut cu 14 
containere metalice, iar cel de-al 

doilea va asigura spaţii adminis-
trative. Cel de-al treilea corp va 
avea 72 de containere şi va fi des-
tinat comercianţilor particulari că-
rora li s-au dezafectat construcţii-
le provizorii în care îşi desfăşurau 
activitatea. Cel mai probabil sunt 
avuţi în vedere vânzătorii de pie-
se auto din zona “La Popescu”, pe 
care edilul intenţionează să-i mute 
în Talcioc, dezafectând chioşcurile 
în care îşi desfăşoară acum ac-
tivitatea. Proiectul mai prevede 
amenajarea unei parcări acoperi-
te pentru 96 de autovehicule şi o 
hală destinată comercianţilor care 
închiriază spaţiul de vânzare pe 
timp limitat. În incintă, grupurile 
sanitare vor fi reparate, se vor re-
aliza platforme, alei de circulaţie şi 
împrejmuire din panouri de plasă, 
plantări de arbori pentru stabi-
lizarea terenului şi se va asigura 
alimentarea cu apă rece şi cana-
lizare. Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 7.297.157 de lei cu TVA, 
de la bugetul local, durata de rea-
lizare fiind de nouă luni.

Rămâne de văzut dacă lucrările 
vor demara anul acesta.

Foto: Bogdan Codrescu

[ O parcare acoperită pentru 96 de autovehicule, o hală destinată vânzătorilor ocazionali,  
dar şi 72 de containere metalice destinate comercianţilor cărora li s-au demolat chioşcurile, sunt investiţiile 

propuse pentru extinderea Talciocului

Operatorii portuari privaţi din 
oraşul nostru ar contribui cu zeci 
de milioane de euro la dezvolta-
rea portului Galaţi, dacă Uniunea 
Europeană va finanţa un proiect 
depus pe 25 februarie şi care pre-
vede construirea unei platforme 
multimodale la Galaţi. Miercuri, 
într-o întâlnire de lucru, direc-
torul Administraţiei Porturilor 
Dunării Maritime (APDM), Luigi 
Marius Ciubrei, a vorbit despre 

investiţiile necesare în platforma 
multimodală şi modernizarea 
parţială a unei porţiuni de port, 
care va permite conectarea mo-
durilor de transport rutier şi fero-
viar cu căile navigabile. 

Dacă Uniunea Europeană 
va acorda finanţare, se vor ocu-
pa de implementare APDM şi 
MetalTrade International. APDM 
ar urma să aibă o contribuţie de 
39 la sută în proiect, incluzând în 

procent finanţarea europeană şi 
cofinanţarea. Cei doi operatori 
privaţi ar urma să asigure 61 la 
sută din suma necesară, din fi-
nanţare europeană şi circa 39 
de milioane de euro, contribuţie 
proprie. Investiţia le-ar permite 
operatorilor portuari să realize-
ze, în condiţii optime, preluarea 
şi livrarea mărfurilor ambalate în 
containere. Acest mod de am-
balare şi transport pare să fie 
viitorul în domeniu. La Galaţi se 
operează şi acum cu containere, 
dar la scară redusă. 

În condiţiile în care Uniunea 
Europeană va accepta să finan-
ţeze proiectul, APDM îşi doreş-
te ca până la finele anului să se 
finalizeze perioada de evaluare 
şi să se demareze, chiar, fazele 
premergătoare implementării 
propriu-zise.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Omul de afaceri Gruia Stoica, 
proprietarul Grup Feroviar 
Român (GFR), judecat pentru 
infracţiunea de cumpărare de 
influenţă în legătură cu o lici-
taţie organizată de Complexul 
Energetic Oltenia, a fost con-
damnat, ieri, potrivit Mediafax, 
de Curtea de Apel Ploieşti, la pa-
tru ani de închisoare cu executa-
re. Sentinţa nu este definitivă.

 Potrivit rechizitoriului, Gruia 
Stoica (născut la Toflea, judeţul 
Galaţi) i-ar fi dat avocatului Doru 
Boştină trei milioane de euro 
pentru a afla, prin intermediul 
acestuia, ce preţ cere CFR Marfă 

la licitaţia pentru transporta-
rea cărbunelui în beneficiul 
Complexului Energetic Oltenia.

Doru Boştină a fost condam-
nat la trei ani de închisoare cu 
executare. Fostul director al CFR 
Marfă, Dragoş Drăghici, a făcut 
un atac cerebral şi a murit cu o 
zi înainte de reţinerea lui Gruia 
Stoica, la începutul acestui an.

 Gruia Stoica a fost arestat 
preventiv la sfârşitul lunii ianua-
rie, iar la mijlocul lunii februarie a 
fost trimis în judecată sub acuza-
ţia de cumpărare de influenţă.

Monica Zanet

Săptămâna 
viitoare
Întâlnire  
a creditorilor 
CET, la Galaţi

Strategia de funcţi-
onare a Electrocentrale 
pentru anul 2015 va fi 
analizată, săptămâna vii-
toare, în cadrul Adunării 
Generale a Creditorilor 
CET, care se va desfă-
şura la Galaţi. O astfel 
de întâlnire a avut loc 
şi luni, la Constanţa, la 
care a participat, printre 
alţii, şi primarul Marius 
Stan, însă planurile pro-
puse de conducerea 
Electrocentrale pentru 
acest an nu au fost agre-
ate de Romgaz, principa-
lul creditor al furnizorului 
de agent termic, aflat 
în insolvenţă. Potrivit li-
derului sindicatului din 
cadrul Electrocentrale, 
Mihai Popa, conducerea 
CET a avansat, printre 
altele, posibilitatea sus-
pendării activităţii în in-
tervalul aprilie-septem-
brie, însă Romgaz nu a 
agreat această variantă. 

Potrivit Biroului de 
Presă al Romgaz, la data 
de 31 decembrie 2014, 
datoriile Electrocentrale 
către compania din 
Mediaş se ridicau la apro-
ximativ 161 de milioane 
de lei. CET Galaţi se re-
găseşte între primii cinci 
clienţi ai Romgaz, din 
punct de vedere al volu-
melor de gaze livrate.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

La Tg. Bujor
Soţie  
de pădurar, 
agresată  
de un hoţ

Furturile de lemne au 
ajuns în nordul judeţului 
la un alt nivel. Hoţii sunt 
hotărâţi nu doar să fure 
cantităţi mari, dar devin 
violenţi cu cei care în-
drăznesc să li se opună. 
Un astfel de incident s-a 
petrecut zilele trecute la 
Tg. Bujor, unde un indi-
vid care fura lemne din 
depozitul unui canton 
silvic a fost cu greu po-
tolit de poliţişti. Oamenii 
legii au ajuns la el, după 
ce li s-a cerut ajutorul ca 
urmare a faptului că ho-
ţul, prins în fapt de so-
ţia pădurarului, care stă 
în respectivul canton, 
a agresat-o pe aceasta 
verbal şi a fost la un pas 
să o atace şi fizic. 

„Cu ocazia deplasării 
la faţa locului, echipa-
jul mixt format dintr-un 
poliţist şi un jandarm au 
identificat un bărbat de 
36 ani, care avea într-o 
căruţă 13 lemne de esen-
ţă salcâm, cu lungimea 
de trei metri. Acesta a 
fost surprins de soţia 
pădurarului, pe care a 
ameninţat-o şi a intrat în 
curtea cantonului după 
ea”, explică cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

Bărbatul a rămas pe 
loc fără lemne şi a fost 
nevoit să meargă la po-
liţie, unde i s-a întocmit 
dosar penal pentru furt, 
ameninţare şi violare de 
domiciliu, fapte care i-ar 
putea aduce câţiva ani 
buni de puşcărie. 

Mariana 
Constandache

Magazinele 
pentru pescari, 
luate la puricat
Plase 
monofilament, 
vândute  
la liber  
în piaţă

Cu o lună înainte de 
începerea perioadei de 
prohibiţie, inspectorii 
ANPA Galaţi au descins, 
însoţiţi de poliţişti, în ma-
gazinele şi la comercian-
ţii care vând articole de 
pescuit, pentru a verifica 
dacă materialele puse 
la dispoziţia amatorilor 
acestui sport sunt confor-
me cu legislaţia în vigoa-
re. Vizita la un magazin 
din zona Pieţei Centrale 
s-a soldat cu surprize, 
atât pentru cei aflaţi în 
control, dar şi pentru ad-
ministrator. De pe rafturi-
le unităţii, inspectorii au 
ridicat trei plase monofi-
lament aflate la vânzare, 
în ciuda faptului că astfel 
de unelte nu sunt per-
mise. Setcile, fiecare cu 
lungimea de 45 de me-
tri şi cu ochiul plasei de 
70 de milimetri, au fost 
confiscate, iar reprezen-
tantul firmei s-a ales cu 
dosar penal. Amatorii de 
pescuit îşi mai pot pune 
undiţele la treabă, în 
această primăvară, până 
pe 11 aprilie. 

Mariana 
Constandache

Moarte suspectă
Cadavrul  
unui bărbat, 
găsit  
într-un şanţ

Un bărbat a fost gă-
sit fără viaţă într-un şanţ 
din comuna Fârţăneşti, 
miercuri după-amiază. 
Trecătorii au sunat la 112, 
iar o maşină a Ambulanţei 
a fost trimisă la faţa locu-
lui. ”Din nefericire, nu am 
putut decât să constatăm 
decesul persoanei”, a pre-
cizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi. 
Poliţiştii din localitate au 
stabilit că bărbatul avea 
41 de ani şi că locuia în 
Fârţăneşti, la mică dis-
tanţă de locul unde a fost 
găsit. Consătenii spun că 
avea de mai multă vreme 
probleme cu băutura. 
„Întâmplarea a fost în-
cadrată ca moarte sus-
pectă, iar cadavrul a fost 
transportat la Serviciul 
de Medicină Legală în ve-
derea autopsiei”, a decla-
rat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie 
Galaţi.

Remus Basalic

Galaţiul, fragil ca hârtia

Încă o surpare  
în mijlocul oraşului

Două utilaje şi o echipă de 
lucrători Ecosal acţionau ieri în 
jurul şi în interiorul unui ditamai 
crater săpat pe trotuarul străzii 
Brăilei, în dreptul părculeţului de 
la Potcoava de Aur. Ce s-a întâm-
plat? Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, în zona cu prici-
na a apărut o nouă surpare. 

„Este o zonă cu risc ridicat 
pentru accidente de sol, dova-
dă fiind surparea apărută acum 
ceva vreme în urmă, în apropiere 
(zona Trei Star), fenomen pe care 
îl monitorizăm în continuare, de-
oarece solul nu a fost stabilizat 
complet. În zona în care a apărut 
noua surpare şi unde se lucrează 
în acest moment s-au efectuat, 
în urmă cu o lună şi jumătate, 
lucrări de remediere a unei ava-
rii apărute la instalaţia electrică, 
care alimentează reţeaua de ilu-
minat stradal. Lucrările respecti-
ve au fost efectuate de Electrica. 
Specialiştii sunt de părere că 
surparea apărută a fost generată 

atât de compactarea necores-
punzătoare de după lucrările de 
remediere a reţelei de energie 
electrică, cât şi de umiditatea 
excesivă şi precipitaţiile care au 
afectat Galaţiul în această iarnă”, 
ne-a comunicat Biroul de presă 
al Primăriei. 

Pentru moment, zona unde a 
avut accidentul de sol este cură-
ţată, apoi va fi umplută cu piatră 

şi pământ ce vor fi compactate, 
urmând a fi monitorizată o vre-
me, pentru a se vedea dacă feno-
menul de surpare evoluează. De 
abia după stabilizarea completă 
a solului, se va şi asfalta zona. 

Aşa că, până atunci, ocoliţi 
zona!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Promisiune din 2012

Cât ne costă şi cât durează 
extinderea Talciocului

Pentru cumpărare  
de influenţă

Gruia Stoica, 
condamnat  
la închisoare 
cu executare

publicitate

Câţi bani ar da operatorii portuari 
pe o platformă trimodală

O investiţie de milioane de euro 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Dolarul  
a ajuns  
la 4,04 lei

Dolarul american a 
devenit cea mai bună 
investiţie, randamentul 
pe care îl oferă fiind mai 
profitabil decât dobân‑
zile oferite de bănci la 
depozite. Cursul banc‑
notei verzi a crescut ieri 
de la 4,0041 la 4,0228 
lei, mai sus cu 9,1 la sută 
faţă de finalul anului 
trecut. Având în vedere 
că majoritatea anali‑
zelor indică atingerea, 
până la sfârşitul anului, 
a parităţii cu euro, apre‑
cierea faţă de finalul lui 
2014 ar putea ajunge 
la circa 21 de procente, 
dacă luăm în calcul un 
curs de 4,45 lei.

 Pe piaţa valutară, do‑
larul american a fluctuat 
între 4,0170 şi 4,04 lei, în 
condiţiile în care pe pie‑
ţele internaţionale euro 
a scăzut la minimul ulti‑
milor 11 ani şi jumătate, 
de 1,1026 dolari.

 Cursul euro a scăzut 
de la 4,4542 lei, ma‑
ximul ultimelor cinci 
săptămâni, la 4,4454 
lei. Aprecierea leului 
s‑a datorat revenirii la 
sentimente mai bune a 
investitorilor faţă de ac‑
tivele considerate mai 
riscante, dar care oferă 
randamente mai bune 
decât cele din zona 
euro.

 Piaţa valutară s‑a 
deschis la 4,4480 ‑ 4,45 
lei, în scădere faţă de 
închiderea de miercuri. 
Cotaţiile au scăzut până 
la un minim de 4,4430 
lei, iar tranzacţiile de la 
ora 14.00 se realizau la 
4,4430 ‑ 4,4460 lei.

 Media monedei el‑
veţiene, care fluctua 
pe pieţele internaţio‑
nale între 1,063 şi 1,075 
franci/euro, a coborât 
de la 4,1595 la 4,1532 lei.

 Monedele din regi‑
une beneficiau de su‑
portul plasamentelor în 
active mai riscante şi se 
apreciau faţă de euro, 
cea poloneză la 4,134 
‑ 4,153 zloţi, iar cea ma‑
ghiară la 304,4 ‑ 306,4 
forinţi.

 Perechea euro/do‑
lar cobora de la 1,1185 
dolari la 1,1026 dolari. 
Scăderea are loc în 
condiţiile în care Banca 
Centrală Europeană va 
începe să injecteze lu‑
nar în piaţă suma de 60 
miliarde de euro. Scopul 
programului este de a 
stimula economia din 
zona euro, dar şi de a 
impulsiona creşterea 
inflaţiei.

Radu Georgescu

Indiferent ce face 
piscicultorul
Hoţii de peşte 
sunt de neoprit

Marea problemă a pisci‑
cultorilor gălăţeni, în acest 
moment, o reprezintă hoţii, 
care pot cauza pierderi de 
până la 40 la sută din pro‑
ducţia anuală de peşte.

„Paza este foarte greu de 
asigurat  într‑o fermă pisci‑
colă. Nu‑i poţi lovi pe hoţi, 
e împotriva legii. Depun 
plângere şi tot proprietarul 
bălţii ajunge să fie cel care 
are de suferit. S‑a încercat 
asigurarea pazei cu câini 
şi tot au apărut probleme 
pentru proprietar. S‑a în‑
cercat totul. S‑au angajat 
şi firme de pază. O parte 
dintre agenţi, primind pro‑
babil salariu mic, au ajuns 
în scurt timp mână în mână 
cu hoţii. Iar legea e foar‑
te blândă cu cei care fură 
peşte. Cei mai mulţi se aleg 
cu neînceperea urmăririi 
penale”, precizează şeful 
filialei Moldova a Agenţiei 
Naţionale pentru Pescuit 
şi Acvacultură (ANPA), ing. 
Vasile Bocănială.

Piscicultorii susţin că pa‑
gube însemnate fac şi pă‑
sările ihtiofage (care se hră‑
nesc cu peşte ‑ n.r.), cum ar 
fi pelicanii, a căror vânare 
este interzisă prin lege.

Concurenţă 
mare  
pe piaţa locală
Peştele 
importat ajunge 
proaspăt  
în galantare

„Piaţa locală de peşte 
este influenţată în mod 
direct şi de gusturile con‑
sumatorului. Dacă vrea 
clientul gălăţean să mă‑
nânce doradă şi macrou, 
piscicultorul de la noi nu‑l 
poate servi cu nimic. Nu 
se pretează să creşti astfel 
de specii în zona şi în apele 
noastre. Noi avem speciile 
autohtone, cum ar fi crapul, 
carasul, somnul etc. În zona 
Moldovei, am putea spu‑
ne chiar gustul clientului 
este ceva mai orientat spre 
producţia locală, pentru că 
există preferinţă pentru va‑
riaţiunile chinezeşti ale cra‑
pului, precum novacul. Este 
adevărat că şi gustul cli‑
entului e mult mai uşor de 
satisfăcut. Din Grecia până 
în România, spre exemplu, 
o maşină încărcată cu peş‑
te nu face mai mult de 24 
de ore. Dacă se respectă 
tehnologiile de stocare, 
peştele ajunge la timp ca 
să fie proaspăt. Este, deci, 
dificil pentru un piscicul‑
tor gălăţean să concureze 
pe piaţă. Mai ales că există 
şi state în care producţia 
de peşte e subvenţionată, 
în vreme ce în România 
nu este”, precizează şeful 
filialei Moldova a Agenţiei 
Naţionale pentru Pescuit 
şi Acvacultură (ANPA), ing. 
Vasile Bocănială.

Anul trecut
Peşte local de un milion de lei

Valoarea unui kilogram de peşte din producţia autohtonă, cum 
ar fi crapul sau carasul, este de circa nouă lei. Putem aprecia, deci, 
că în Galaţi s‑a produs peşte, în 2014, de maxim un milion de lei, în 
condiţiile în care cantitatea recoltată şi raportată ca fiind destinată 
consumului a fost  de 111  tone. Vorbim despre cantităţile raportate 
legal, nu despre cele care au trecut pe lângă cântar.

Avem în judeţ lacuri şi 
bălţi întinse pe mii de 
hectare, dar mâncăm 

într‑o lună mai mult peşte decât 
produc fermele noastre piscicole 
într‑un an. Asta, în condiţiile în 
care consumul anual de peşte al 
gălăţenilor e doar de circa 2.100 
de tone, adică de trei ori mai mic 
decât media europeană.

De ce nu suntem în stare să 
producem, la nivel local, nici mă‑
car atât cât să mâncăm peşte mai 
proaspăt şi, poate, mai ieftin de‑
cât acum? Motive sunt mai mul‑
te. Pe de o parte, lacul Brateş şi 
balta Vlădeşti ‑ care ocupă circa 
60 la sută din luciul de apă din 
judeţ ‑ au de ani buni statut legal 
incert şi nu produc. Multe dintre 
bălţile mici de pe malul gălăţean 
al Prutului nu sunt amenajate 
ca ferme piscicole. Iar puţinele 
firme care se mai ocupă cu pisci‑
cultura nu prosperă. Ce le‑ar tre‑
bui gălăţenilor ca să mai poată 
face piscicultură performantă, ca 
în urmă cu jumătate de secol? La 
cum stau lucrurile acum, poate 
doar o minune...

Avem doar trei firme în judeţ 
care produc peşte, iar cantita‑
tea este mică. Anul trecut, din 
cele vreo mie de hectare de apă 
concesionate, s‑a ieşit pe piaţă 
cu doar 111 tone de peşte, din‑
tre cele 398 de tone produse, 
potrivit datelor filialei Moldova 
a Agenţiei Naţionale pentru 
Pescuit şi Acvacultură (ANPA).

Avem, în judeţ, 3.200 de hec‑
tare de luciu de apă, dar supra‑
faţa concesionată este mai mică 
‑ doar circa 800 de hectare.

O singură firmă de profil,  
pe 13 bălţi

De la Galaţi până la Oancea, 
pe malul Prutului, sunt vreo 13 
bălţi. Doar trei sunt, însă, conce‑
sionate şi doar una are ca princi‑
pal obiect de activitatea valori‑
ficarea pe piaţa liberă a peştelui 
produs.

Prima baltă productivă de pe 
traseul Galaţi ‑ Oancea este cea 

de la Cotul Chiului. E concesiona‑
tă, dar nu e privată, ci e folosită 
ca bază de cercetare a Institutului 
Piscicol Galaţi. Instituţia care are 
şi pepiniera Brateş a raporat că‑
tre ANPA, în 2014, o producţie de 
103 tone de peşte. Nu ne putem 
aştepta să crească această canti‑
tate de zeci sau sute de ori în vii‑
torul apropiat şi să hrănească mii 
de gălăţeni, din cauză că scopul 
principal al institutului nu este 
cel de a alimenta pescăriile, ci de 
a face cercetare în domeniu.

La Oancea, balta care produ‑
ce peşte, adică Maţa‑Rădeanu, 
este în administrarea Asociaţiei 
Judeţene a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi (AJVPS) Galaţi. 
Asociaţia a raportat către ANPA o 
producţie de 64 de tone de peş‑
te, dar trebuie să ţinem cont de 
faptul că nici AJVPS nu‑şi propu‑
ne să alimenteze pescăriile din 
oraş, ci în primul rând să aibă 
peşte suficient în baltă ca să‑şi 
asigure necesarul pentru activi‑
tăţile specifice.

Tot la Oancea se află una din‑
tre puţinele bălţi administrate de 
privaţi care produce peşte pentru 
piaţa gălăţeană. Este vorba des‑
pre balta Şovârca, administrată 
de firma SC Singama SRL. Potrivit 
raportărilor către ANPA Galaţi, 
ferma piscicolă a produs, în 2014, 
87 de tone de peşte. Cifrele de 
afaceri şi profitul nu indică însă 
faptul că operatorul economic ar 
prospera. Dimpotrivă, lucrurile 
par să stea mai rău decât în urmă 
cu cinci ani. Potrivit celor mai re‑
cente raportări către finanţe, în 
2013, Singama avea 12 angajaţi, o 
cifră de afaceri de 490.587 de lei 
şi un profit de 26.510 lei. Practic, 
afacerile n‑au mai mers nici la 
jumătatea celor din 2008, când 
cifra de afaceri era de 997.132, de 

lei, iar profitul net se cifra la 6.214 
lei.

Concesiunea, în piscicultură, 
este echivalentul a circa 100 de 
kilograme de grâu la hectar, la 
care se adaugă preţul unor in‑
vestiţii în întreţinerea exploata‑
ţiei, pe care ANPA îl negociează 
cu fiecare piscicultor care preia 
concesiunea. Potrivit inginerului 
Vasile Bocănială, şefului filialei 
ANPA Moldova, investiţiile se fac 
conform graficului negociat în 
toate explotaţiile.

În bălţi ca Maicaş, Pochina şi 
Leahului, se pescuieşte industrial 
doar atunci când sunt inundate 
de Prut, care varsă în ele apă cu 
peşte. În rest, mai mult braconi‑
erii îşi fac veacul pe suprafeţele 
lor. Potrivit şefului filialei ANPA 
Moldova, nimeni nu a investit 
vreodată în aceste bălţi ‑ vreo 
şase la număr ‑ pentru a le trans‑
forma în exploataţii piscicole.

Marile răni deschise  
ale pisciculturii gălăţene

Speranţe ca gălăţenii să aibă 
pe masă peşte proaspăt şi mai 
ieftin ar mai fi doar dacă s‑ar ex‑
ploata intensiv lacul Brateş şi bal‑
ta Vlădeşti, care ocupă, împre‑
ună, peste 2.000 de hectare. Iar 
şansele ca aşa ceva să se întâm‑
ple curând sunt destul de mici.

Brateşul a rămas al nimănui de 
multă vreme. În 1921, lacul ocupa 
27.000 de hectare. Comuniştii au 
fost cei care au desecat cea mai 
mare parte din Brateş, lăsându‑l 
la doar 2.120 de hectare, în 1962. 
Suprafaţa rămasă de lac a fost 
însă exploatată intensiv, în vre‑
mea lui Ceauşescu. În anul 1974 
‑ adică acum nu mai mult de 40 
de ani ‑ lacul dădea o producţie 
de peşte de 1.600 de tone, un 
record la care se ajunsese prin 
aplicarea unor tehnici de fura‑
jare. După Revoluţie, mulţi au 
vrut să ia Brateşul. Singurul care 
a reuşit să obţină concesiune în 
nume propriu a fost Stelian Rusu. 
Odată cu decesul acestuia, con‑
cesiunea s‑a pierdut, iar statul nu 
a mai acordat‑o nimănui. Acum, 
digurile lacului sunt ale Agenţiei 
Naţionale pentru Îmbunătăţiri 
Funciare (ANIF). Clădirile fer‑
mei piscicole au fost cumpărate 
de un cetăţean italian, Alfonso 
Calderone. Luciul de apă nu este, 
însă, concesionat. Cereri scrise 
au depus de ANPA, pentru acor‑
darea concesiunii, doi investitori: 
inginerul Grigore Mihalache, 

care administrează balta Mălina, 
şi italianul Alfonso Calderone, cel 
care a cumpărat activele fostei 
ferme piscicole de la Brateş. Cum 
ANPA nu tratează acordarea con‑
cesiunii Brateşului ca pe o prio‑
ritate, la acest moment nici mă‑
car nu s‑a constitui o comisie de 
acordare a concesiunii. Şi chiar 
dacă s‑ar constituit astăzi, tot ar 
dura probabil ani până la atribu‑
ire, din cauza birocraţiei. Iar fără 
concesiune, nimeni nu investeşte 
în apele lacului, din cauză că n‑ar 
avea cum să valorifice peştele.

La Vlădeşti, lucrurile sunt şi 
mai încurcate. După ce a fost fa‑
limentată, ferma piscicolă ajuns 
pe mâna mai multor executori, 
care au golit apele de peşte. Tot 
mai mulţi au fost gălăţenii care 
au încercat să pună mâna pe cele 
500 de hectare de apă, cu tot cu 
activele sale. Fosta „patrie a cra‑
pului” a ajuns o ruină. Astăzi se 
luptă pentru ea Întreprinderea 
Individuală Dumitru Ene, Primăria 
din Oancea şi diverşi alţi cetăţeni 
din zonă, puşi în posesie cu teren 
în mijlocul bălţii. Întreprinderea 
Individuală Dumitru Ene a primit, 
potrivit ANPA Galaţi, drept de ex‑
ploatare temporară. În acest mo‑
ment, mare parte dintre bazinele 
piscicole ale bălţii au fost golite 
de apă. Pe fundul bălţii Vlădeşti 
se cultivă acum porumb, ca par‑
te a tehnologiei de reîntinerire a 
bălţii.

Nici din bălţile de pe Siret  
nu vine nimic

Balta Mălina este administra‑
tă de inginerii Grigore şi Ionuţ 
Mihalache, prin intermediul fir‑
mei Grig Impex SRL. Este o fermă 
piscicolă de circa 600 de hectare, 
care produce, în principal, puiet 
de peşte, pe care îl vinde altor 
ferme piscicole. Grig Impex SRL 
se axează mai puţin pe producţia 
de peşte matur, ajuns la dimensi‑
une de consum. Per total, ferma 
a raportat în 2014 o producţie de 
120 de tone de peşte. Oricum ar 
fi, exploataţia nu prosperă, ju‑
decând după cifrele de afaceri 
comunicate Finanţelor, în anii 
din urmă. Spre exemplu, în 2008, 
firma raporta o cifră de afaceri 
de 881.884 de lei şi un profit de 
22.214 lei. În 2012, firma a rapor‑
tat pierderi, iar în cursul anului 
trecut, profitul era de doar 2.541 
de lei.

Tot pe cursul Siretului sunt 
bălţile pe care le administrează 

Dumitru Popa, prin intermediul 
firmei Central SRL ‑ Lozova (140 
de hectare) şi Potcoava (49 de 
hectare). Per total, cele două bălţi 
şi un luciu de apă adiacent de la 
Pechea au raportat în 2014 o pro‑
ducţie de 23 de tone de peşte.

Ape cu peşte  
lăsate în părăsire

Un luciu de apă care a pro‑
dus cândva peşte, dar care acum 
aşteaptă să sece ca să nu‑i mai 
ducă nimeni grija, este cel al băl‑
ţii Tălăbasca, din comuna Tudor 
Vladimirescu. Aici a investit ceva 
firma Negro 2000 SRL, dar până 
la urmă acest investitor a renun‑
ţat la exploatarea luciului de apă. 
Aşa că balta de 139 de hectare a 
rămas a nimănui. E rezervaţie na‑
turală şi e în custodia Asociaţiei 
pentru Conservarea Diversităţii 
Biologice (ACDB) din Focşani. Nu 
e însă treaba custodelui să o ali‑
menteze cu apă şi să o păzească. 
Acesta trebuie să evalueze perio‑
dic starea bălţii şi să dea indicaţii 
celui care trebuie să facă aceste 
lucruri. În speţă, primăriei din 
comună. Din păcate, contacta‑
tă în repetate rânduri, primăria 
comunei  a susţinut  că nu este 
proprietară pe baltă şi că ACDB 
ar trebui să se ocupe de tot. Cât 
timp fiecare încearcă să scape de 
responsabilitate cum poate mai 
bine, apa se mâleşte şi se retra‑
ge.

Foto: Bogdan Codrescu

Mâncăm într-o lună cât producem într-un an

Piscicultura gălăţeană  
se zbate pe uscat

[ Doar trei firme 
mai produc peşte, 
într-un judeţ  
cu 3.200 de hectare 
de luciu de apă
[ După ce au fost 
printre cele  
mai mari ferme 
piscicole din ţară, 
balta Vlădeşti şi 
lacul Brateş  
nu ne mai sunt  
de niciun folos
[ Ar fi nevoie 
de o minune 
ca piscicultura 
gălăţeană  
să renască

publicitate

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 martie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       4,1532 
1 EURO 4,4454 
1 lir  sterlin  6,1358 
1 leu moldovenesc 0,2111 
1 dolar SUA 4,0228
1 gram AUR 155,2201 

Analiza  Zilei
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Gabriel Kolbay
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Pe strada 
Albatros 
Tânăr  
prins cu 
etnobotanice 
în buzunar 

Patrula de Intervenţie 
Rapidă din cadrul Poliţiei 
Locale Galaţi s‑a sesizat 
din oficiu despre faptul 
că, în scara unui imobil 
de pe strada Albatros, 
se aflau două persoane 
care au încercat să evite 
contactul cu oamenii 
legii.

„Cei doi au fost reţi‑
nuţi şi identificaţi ca fi‑
ind gălăţenii H.D.A., de 
23 de ani şi M.S.M., de 22 
de ani. S‑a efectuat con‑
trolul corporal sumar, şi 
asupra numitului M.S.M. 
au fost găsite şase plicu‑
leţe cu material vegetal 
de culoare verde”, ne‑a 
declarat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

Cazul a fost predat 
poliţiştilor Secţiei 1, în 
vederea continuării cer‑
cetărilor.

Teodora Miron

Pentru  
şomerii 
gălăţeni
Cursuri 
gratuite  
de formare 
profesională

Persoanele fără un 
loc de muncă din Galaţi 
care vor să‑şi mărească 
şansele de angajare pot 
urma gratuit cursuri de 
formare pentru mese‑
riile agent de vânzări, 
formator, specialist în 
domeniul deşeurilor. 
Condiţiile de participare 
sunt: fără loc de muncă 
de peste 12 luni, domici‑
liul în Galaţi şi absolvent 
studii liceale, cu sau fără 
diplomă de bacalaureat, 
pentru cursul de agent 
vânzări, ori superioare, 
pentru cursul de forma‑
tor. 

Cursurile gratuite fac 
parte dintr‑un proiect 
cu finanţare europeană, 
iar absolvenţii vor primi 
o subvenţie la finalul 
programului de for‑
mare. Înscrierile se fac 
la sediul AJOFM Galaţi 
(camera 4), de luni până 
vineri, între orele 8,00 – 
12,00.

Ioana Ivan

În dosarul celui care a accidentat poliţişti
Amânare a verdictului

Condamnat în primă instanţă la zece ani de închisoare, Vasile Ciochină, 
autorul unui accident rutier cu victime din rândul poliţiştilor, s‑a ales cu o 
amânare a verdictului. Ciochină va afla pe 9 martie dacă va rămâne sau 
nu cu un deceniu de carceră, pentru că respectiva decizie a Curţii va fi 
definitivă. În 2013, inculpatul a fugit cu o maşină de oamenii legii, a spart 
un filtru al acestora şi a rănit mai mulţi poliţişti.

Maria Fabian

Eugen Năstase, ca‑
dru didactic de profesie 
şi fost primar al comu‑
nei Schela, în perioa‑
da 1992‑1996, a primit 
titlul de „Cetăţean de 
Onoare” al localităţii. 
Distincţia i‑a fost ofe‑
rită chiar de ziua sa de 
naştere, pe data de 4 
martie, iar la ceremonie 
a participat, printre alţii, 
şi prefectul de Galaţi, 
Dorin Otrocol.

Corina Dobre

În urmă cu un secol mari‑
narul Vasile Pamfil aducea 
la Galaţi o pâine care a fost 

gătită la Genova, în urmă cu 123 
de ani. În anul 1915, Vasile Pamfil 
i‑a donat pâinea lui Paul Paşa, 
directorul Şcolii Nr. 6 din Galaţi. 
Marinarul a făcut parte din echi‑
pajul crucişătorului „Elisabeta” 
şi a participat în anul 1892 la 
manifestările dedicate împlinirii 
a 400 de ani de la descoperirea 
Americii.

Vasile Pamfil a intrat atunci în 
posesia pâinii, cumpărând inclu‑
siv caseta în care aceasta fusese 
expusă, păstrând‑o în locuinţa sa 
până în anul 1915. În luna mai a 
aceluiaşi an a donat pâinea Şcolii 
Nr. 6, unde funcţiona un fel de 
muzeu de istorie.

De la Şcoala Nr. 6, pâinea 
a ajuns la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, nou înfiinţat în anul 1939.  
Aceasta a făcut parte din expozi‑
ţia de bază a muzeului gălăţean 
până la începutul anilor ‚70, când 
a fost retrasă, deoarece comu‑
niştii considerau că reprezintă 
un produs al „orânduirii burghe‑
zo‑moşiereşti”, neîncadrându‑se 
în valorile ce erau promovate în 
acea perioadă. După aproape 
patru decenii, în care a „zăcut 
rătăcită” în depozitele muzeului, 
în anul 2009, pâinea a fost „redes‑
coperită” de directorul Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea”, profe‑
sorul Cristian Dragoş Căldăraru, 
ea găsindu‑se în aceeaşi stare 
excelentă.

Pâinea a reintrat atât în atenţia 
specialiştilor în muzeografie, cât 
şi în a celor din domeniul chimiei 
alimentare, interesaţi de modali‑
tatea în care a fost cu putinţă păs‑
trarea ei într‑o stare bună pentru 
o perioadă atât de îndelungată.

În anul 2010, Romulus Marian 
Burluc, conferenţiar doctor in‑
giner la Facultatea de Ştiinţe şi 
Ingineria Alimentelor, a studiat 
pâinea pentru a desluşi miste‑
rul longevităţii ei: „Am analizat 
această pâine şi am constatat 
că nu prezintă urme de muce‑
gai, deci de infecţie microbia‑
nă. Datorită volumului mare şi a 
evaporării apei din compoziţie a 
fost posibil ca pâinea să reziste 
până în zilele noastre. Deci peste 
120 de ani”. Practic, după spusele 
specialiştilor, aceasta este pâi‑
nea perfectă: realizată doar cu 
ingrediente naturale, respectân‑
du‑se normele şi timpul necesar 
fiecărei etape, se obţine un ase‑
menea produs care învinge bari‑
era timpului. Potrivit directorului 
Cristian Căldăraru, pâinea poate 
fi văzută până la sfârşitul lunii, 
de miercuri până duminică, între 
orele 9,00‑17,00.

Iasmina Stoianovici

La Casa Cuza Vodă

Pâine de peste 120 de ani

Lucrări

Ce porţiuni de drum  
vor fi reabilitate în acest an

Opt drumuri judeţene vor be‑
neficia de reabilitare în acest an, 
cu bani de la Consiliul Judeţului 
Galaţi. Este vorba despre DJ 
241 Gara Berheci – limită judeţ 
Vrancea, DJ 251 Tecuci (DN 25) 

– limită judeţ Tulcea (Galaţi), DJ 
251B Blânzi (DJ 251A) – Cerţeşti 
– Cotoroaia – Ciureşti – Ciureştii 
Noi – Bălăşeşti – Bălăbăneşti (DJ 
242), DJ 251C, de la DJ 251 (Valea 
Mărului) şi până la Balinteşti (DJ 

242B), DJ 251H Corod (DJ 251A) 
– Valea Mărului (DJ 251C), DJ 
252 Barcea (DN 25) – limită ju‑
deţ Vrancea (Buciumeni), DJ 252I 
Nicoreşti – Buciumeni şi DJ 255 
Independenţa – Măstăcani. 

Acestea fac parte dintr‑un 
program ce se derulează în peri‑
oada 2014 – 2016, pe durata a 20 
de luni. „Anul acesta se va inter‑
veni pe absolut toate aceste seg‑
mente. Dacă la rectificarea bu‑
getară vom mai primi bani, vom 
finaliza în acest an toate lucrările 
prevăzute în program. Dacă nu, 
acestea vor fi finalizate în luna 
martie a anului viitor”, ne‑a de‑
clarat Costel Fotea, county ma‑
nagerul Consiliului Judeţului. 

Consiliul Judeţului Galaţi a 
alocat, pentru acest an, 13,5 
milioane de lei pentru căile de 
comunicaţii pe care le are în ad‑
ministrare, din care 8,5 milioane 
de lei sunt rezervaţi reabilitării 
unor segmente de drum jude‑
ţean, iar cinci milioane de lei 
pentru plombări. Suma totală 
este de trei ori mai mare decât 
cea de anul trecut, când s‑au alo‑
cat pentru drumuri doar circa 3,5 
milioane de lei.

Corina Dobre

Prefecţii, în videoconferinţă pe tema avertizărilor meteo

Codul galben nu îi sperie  
pe gălăţeni

Autorităţile gălăţene s‑au 
declarat, ieri, pregătite să „în‑
frunte” codul galben emis de 
Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM). Atât repre‑

zentanţii Consiliului Judeţului, 
cât şi cei ai Secţiei de Drumuri 
Naţionale au anunţat că deţin în 
stoc suficient material antidera‑
pant, astfel încât să nu întâmpi‑

ne probleme, în cazul în care va 
ninge. 

Ieri, prefecţii şi subprefecţii 
din toată ţara au fost convocaţi 
într‑o videoconferinţă de vi‑
cepremierul Gabriel Oprea pe 
tema avertizărilor meteo emise 
de ANM. Potrivit subprefectului 
Răzvan Daniel Olaru, pentru ju‑
deţul Galaţi se anunţă „posibile 
ninsori şi intensificări ale vântu‑
lui de până la 70 de kilometri pe 
oră”. „Este posibil ca acest cod să 
nu se mai prelungească”, a afir‑
mat subprefectul, la finele video‑
conferinţei cu Gabriel Oprea. 

De ieri, ora 13,00, şi până as‑
tăzi, la ora 16,00, Galaţiul se află 
sub avertizare de cod galben de 
vreme rea.

Corina Dobre

Ghinion teribil al unui gălăţean cu Audi

Şi‑a distrus limuzina  
în ruinele  

de la Mehid

Un accident rutier extrem de 
spectaculos, care ar fi putut avea 
urmări dintre cele mai grave, a 
avut loc ieri, pe bulevardul George 
Coşbuc, în apropierea intersecţiei 
cu Aurel Vlaicu. Evenimentul re‑
zultat din întâlnirea în trafic a două 
maşini, un Logan şi un Audi A7, s‑a 
soldat cu ieşirea din decor a limu‑
zinei germane şi cu avarierea gravă 

a acesteia, în urma impactului cu 
zidurile fostei întreprinderi Mehid. 
Şoferul din Audi, un tânăr de 33 de 
ani şi pasagerul său, în vârstă de 21 
de ani, au scăpat cu leziuni uşoare.   

„În accident au fost implicate 
două maşini, una condusă de un 
bărbat de 67 de ani şi una la volanul 
căreia se afla un şofer de 33 de ani. 
Poliţiştii au întocmit un dosar pe‑
nal pentru vătămare corporală din 
culpă, efectuând în acest caz cerce‑
tări pentru a stabili circumstanţele 
evenimentului”, ne‑a explicat insp. 
pr. Aurelian Ropotan, de la Poliţia 
Rutieră Galaţi. 

Agenţii nu vor avea o misiune 
prea uşoară în a stabili adevărul, 
pentru că cele două maşini nu s‑au 
atins. Mai mult, şoferul din Audi ar 
fi susţinut în faţa unor martori că 
autoturismul condus de sexagenar 
i‑ar fi tăiat calea şi din această cau‑
ză ar fi tras de volan, pentru a evita 
impactul. 

Mariana Constandache
Foto: GSDG

Pentru 
medicamente 
şi vaccinuri
Cum puteţi 
semnala 
reacţiile 
adverse

Gălăţenii care vor să 
sesizeze reacţii adverse 
după administrarea unor 
medicamente, inclusiv 
vaccinuri, pot comple‑
ta un formular online. 
Aplicaţie se află pe pagina 
de internet (www.anm.
ro, rubrica „Raportează 
o reacţie adversă” – n.r.) 
a Agenţiei Naţionale 
a Medicamentului şi 
Dispozitivelor Medicale 
(ANMDM). Formularul 
poate fi completat şi de 
către medici, farmacişti 
sau asistenţi medicali. 
„Dacă vor exista mai mul‑
te raportări de reacţii ad‑
verse după administrarea 
aceluiaşi medicament 
se vor face verificări su‑
plimentare, privind si‑
guranţa, atât la nivel na‑
ţional, cât şi european”, 
a declarat preşedintele 
ANMDM, Marius Savu, 
potrivit unui comunicat 
de presă transmis de 
agenţie.

Remus Basalic

Depistat  
în piaţă 
Cercetat  
pentru comerţ 
cu ţigări  
de contrabandă 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni l‑au depistat, în 
zona unei pieţe din muni‑
cipiul Galaţi, pe cetăţea‑
nul român G. B., în vârstă 
de 54 de ani, despre care 
deţineau informaţii că 
desfăşoară activităţi de 
colectare şi revânzare a 
ţigărilor. 

„Poliţiştii de frontieră 
au procedat la efectu‑
area unui control asu‑
pra bagajului pe care 
bărbatul îl avea asupra 
sa, ocazie cu care au 
descoperit 4.000 de ţi‑
garete (200 de pachete) 
marca „Plugarul” cu tim‑
bru de acciză Republica 
Moldova. Persoana a 
declarat că a cumpărat 
ţigaretele de la un cetă‑
ţean moldovean, având 
intenţia de a le revinde la 
un preţ mai mare”, ne‑a 
explicat Ion Irimia, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

Ţigările, în valoare de 
1.200 de lei au fost con‑
fiscate, iar gălăţeanul s‑a 
ales cu dosar penal.

Teodora Miron

La Galaţi
Întâlnire  
a sindicatelor 
cu ministrul 
Liviu Pop

Ministrul delegat pen‑
tru Dialog Social, Liviu 
Pop, este aşteptat să so‑
sească, în această lună, la 
Galaţi, pentru a participa 
la o serie de discuţii cu 
sindicaliştii de la malul 
Dunării. 

Prefectul Dorin 
Otrocol şi‑a luat anga‑
jamentul faţă de liderii 
sindicali să organizeze 
această întâlnire, după 
ce Romică Gârneaţă, pre‑
şedintele filialei locale a 
Cartel Alfa, a semnalat 
numeroase nemulţu‑
miri cu privire la Legea 
Dialogului Social şi a 
Ordonanţei nr. 86/2014 
a Guvernului, care preve‑
de, printre altele, coma‑
sarea Inspecţiei Muncii 
cu Agenţia pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială.

Corina Dobre

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Cred că observi cum se uită la mine vrăbiile
din lăstărişul sihlei în care dorm
şi (nu) mi se pare că visez uniform‑accelerat
într‑un timp rectiliniu şi uniform,
după cum se pricepe să‑(mi) bată inima 
putregăioasă şi plictisită de stat,
după cum înţelege să (nu) mai cânte
păsărimea cea de toate zilele şi nopţile mele
frânte, înfrânte, răsfrânte, plăpânde!
  

Cred că observi cum se îndepărtează de mine
şi nici măcar nu se uită în urmă,
nici măcar nu‑şi mai aduc în suflet şi‑n minte
zilele şi nopţile care‑mi scurmă
(prin camerele supraîncărcate ale inimii)
şi‑mi uniform‑accelerează sfinte
pe mers înapoi, rectiliniu şi uniform,
acolo, unde chiar toate vorbele/visurile mele
mă aşteaptă să mă duc şi să dorm!D
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Lucrare scrisă 
la zile şi nopţi 

(despre cum)
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Din Sportul

gãlãþean

De astăzi, Cupa Davis
Adrian Ungur, în primul meci al întâlnirii România ‑ Israel

Tenismenii Adrian Ungur şi Bar Tzuf Botzer vor disputa, astăzi, de la ora 13,00, în Sala „Transilvania” din Sibiu, pri‑
ma partidă a întâlnirii România ‑ Israel, din cadrul turului I al Grupei I a Zonei Euro‑africane a Cupei Davis. Programul 
partidelor este următorul: astăzi, de la ora 13,00, Adrian Ungur, locul 159 ATP ‑ Bar Tzuf Botzer, locul 893 ATP; Marius 
Copil, locul 168 ATP ‑ Dudi Sela, locul 108 ATP; mâine, ora 15,00: Florin Mergea/ Horia Tecău ‑ Jonathan Erlich/ Edan 
Leshem; duminică, ora 13,00: Adrian Ungur ‑ Dudi Sela şi Marius Copil ‑ Bar Tzuf Botzer.  Echipa care va câştiga în‑
tâlnirea va accede în turul al doilea al Grupei I, iar învinsa va merge în turul I al barajului pentru rămânerea în Grupa 
I.  Meciurile sunt transmise de TVR 2 şi TVR HD.

Sonia Baciu

Junioarele II, 
turneu  
de handbal  
la Constanţa

* Începând de astăzi şi 
până duminică, echipele de 
handbal de junioare II se în‑
trec la Constanţa în turneul 
al patrulea al Campionatului 
Naţional. Participă echipele 
Seriei D ‑ CS Şcolar, Handbal 
Art şi United ‑ toate din Galaţi, 
precum şi CSS Tulcea, CSS 
Constanţa şi LPS Brăila.

În aceeaşi perioadă, echi‑
pele masculine de juniori III, 
în Seria B, participă la al cinci‑
lea turneu, la Adjud. Iau parte 
CSS Bacău, CSS Galaţi, CSS 
Tecuci, Şcoala Nr. 3 Adjud şi 
LPS Brăila.

* În etapa a 21‑a a Diviziei 
A1 de volei, echipa masculină 
Arcada joacă astăzi pe teren 
propriu cu Ştiinţa Explorări 
Baia Mare. Meciul este găz‑
duit de Sala Sporturilor 
„Dunărea” şi va începe la ora 
16,00. Arbitrează bucureşte‑
nii Silvian Lungu şi Benone 
Vişoiu. Meciul de mâine din‑
tre Steaua şi VCM LPS Piatra 
Neamţ va fi arbitrat de cuplul 
gălăţean Nicolae Marin  ‑ 
George Grădinaru.

* Campionul tecucean 
Ionuţ Apostu (CS Şcolar) „re‑
cidivează” şi se remarcă în 
Campionatul Naţional de 
aruncări lungi. Concurând în 
proba de aruncare a discului 
(1,5 kg), Ionuţ, antrenat de 
prof. Irinel Titu Coman, a re‑
uşit o aruncare de 45,54 m, 
performanţă cu care s‑a clasat 
pe locul I şi a intrat în posesia 
medaliei de aur pentru titlul 
de campion naţional la juniori 
I. Participând şi la aruncarea 
discului de 1,750 kg, tecu‑
ceanul a reuşit o aruncare de 
43,35 m, clasându‑se pe locul 
III.

* Sala de lupte a Centrului 
de Antre nament Târgu Bujor 
este scena calificărilor pentru 
participarea la prima etapă a 
Campionatului Naţional de 
„libere” ‑ cadeţi, de la Târgu 
Jiu. La întreceri au participat 
şase candidaţi, dintre care an‑
trenor Octavian Berbeci îi va 
alege pe cei care vor debuta 
mâine într‑un concurs oficial: 
„Vreau să mă conving că vor 
merita să reprezinte luptele 
gălăţene în concurs. În ge‑
neral mi‑am făcut o idee, dar 
vreau să mă conving până la 
capăt şi voi opta alegându‑i 
pe cei mai în formă, dintre: 
Cătălin Vasilache, Irinel Miron, 
Romică Moise, Marius Albert, 
Marius Cristea şi Marius Vlad”, 
a declarat tehnicianul din 
Târgu Bujor.

* Mâine, la Sala „Side‑
rur gistul” se va desfăşura o 
competiţie de kickboxing şi 
K1, organizată de Academia 
„Anatoli Danilov” (de la ora 
11,00). Duminică, în aceeaşi 
sală şi organizare (ora 16,00) 
va avea loc o gală profesio‑
nistă desfăşurată pe patru 
piramide (‑70, ‑80, ‑90, + 90 
kg). Participă majoritatea clu‑
burilor din ţară.

* Ieri, în eşalonul doi 
de handbal feminin, CSU 
Danubius ‑ Ştiinţa Bacău 29‑
20.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Viaţa lui Nea Puiu, aşa 
cum îi spuneau lui Victor 
Vasilache toţi apropiaţii, 

s‑a identificat cu o mare parte din 
istoria Clubului Oţelul. În tinere‑
ţe, a practicat mai multe sporturi: 
atletism, fotbal, volei şi rugby. La 
24 de ani, după terminarea facul‑
tăţii, i s‑a încredinţat Oţelul, pe 
atunci doar o asociaţie sportivă 
modestă, cu echipă de fotbal în B, 
pe care „organele de partid” inten‑
ţionau s‑o desfiinţeze, plus o secţie 
de atletism fără sportivi. Erau doar 
doi atleţi, dar unul plecat la Steaua 
şi celălalt la Dinamo. Era secretarul 
asociaţiei şi practic conducătorul 
acesteia, preşedintele având doar 
statut onorific. Campionatul era 
pe terminate şi echipa de fotbal re‑
trograda în C. „În Galaţi, pe atunci, 
fotbalul trebuia să însemne doar 
FCM (Fotbal Club Muncitoresc). Au 
mutat echipa la Adjud şi, pentru că 
nu mai voiau să audă numele de 
Oţelul, am înfiinţat trei echipe în 
Combinat şi le‑am înscris în cam‑
pionatul municipal, LBR, Venus 
Turnare Continuă şi Rapid UETU”, 
povestea Puiu Vasilache primele 
file de istorie ale Oţelului.

 LBR a ajuns, în doi ani, să pro‑

moveze în C. Se întâmpla în 1977. 
În 1980, se reuşea accesul în B, 
sub titulatura Oţelul LBR, iar Puiu 
Vasilache reuşea să ducă gruparea 
dincolo de numărul minim de sec‑
ţii (patru) necesar pentru a trece 
de la „asociaţie”, la Clubul Sportiv 
Oţelul ajungându‑se repede la 14 
discipline sportive, cu şah, hand‑
bal, moto, box sau paraşutism, pe 
lângă fotbal şi atletism.

A urmat un alt moment în care 
i‑a fost răpită toată bucuria reuşi‑
tei. „M‑au sunat la miezul nopţii, 
să mă duc imediat cu carnetele ju‑
cătorilor, duceau echipa la Tecuci”, 
rememora Puiu Vasilache unul din 
momentele dureroase din viaţa 
sa.

A luat‑o de la capăt, mizând 
pe Metalosport, echipa Uzinei 
„Cristea Nicolae” ‑ actualul Intfor, 
practic o secţie a Combinatului pe 
atunci. Cu jucătorii care au refuzat 
să plece la Tecuci, a intrat imedi‑
at din C în B, în 1983. Se revenea 
la titulatura Oţelul, iar în 1986, se 
promova în prima ligă. Doi ani mai 
târziu, Oţelul obţinea dreptul de a 
juca în Cupa UEFA.

 „Meciul decisiv a fost la Moreni, 
am câştigat cu 1‑0. Generalul de la 

paşapoarte care se ocupa de echi‑
pa din Moreni, pur şi simplu a luat 
steagul de la arbitrul de tuşă şi a 
stat cu el ridicat continuu. Au pre‑
lungit meciul cu aproape 20 de mi‑
nute, dar am rezistat”, povestea, în 
2010, primul preşedinte al Oţelului 
din era modernă a clubului.

Pe 7 septembrie 1988, a fost 
marea sărbătoare, meciul din Cupa 
UEFA, de la Galaţi, cu Juventus, 
câştigat de Oţelul cu 1‑0!

În acelaşi an, 1988, trăia o altă 
bucurie uriaşă, despre care spunea 
că a fost una din marile satisfacţii 
ale vieţii sale: promovarea echipei 
de handbal feminin în prima divi‑
zie, la puţin timp de la înfiinţare.

Pe 1 decembrie 1989, Puiu 
Vasilache era înlăturat, în ultimele 
zile ale regimului comunist, după 
mai bine de 16 ani în care făcu‑
se, din nimic, CS Oţelul, situat pe 
atunci în primele zece cluburi din 
ţară.

În semn de preţuire pentru tot 
ce a făcut pentru Oţelul Galaţi, 
conducătorii clubului din anul de 
graţie 2011, când s‑a câştigat cam‑
pionatul, vor depune în această 
seară la căpătâiul întemeietorului 
clubului tricoul de campion.

În urmă cu o lună, FC Oţelul îl 
anunţa pe Victor Vasilache ca pre‑
şedinte onorific al clubului.

Suporterii Oţelului şi apropiaţii 
îşi pot lua rămas bun de la Victor 
„Puiu” Vasilache la capela Bisericii 
„Sfinţii Trei Ierarhi”, din Mazepa. 
Înmormântarea va avea loc mâi‑
ne.

Marian Căpăţînă

Doliu în sportul gălăţean

Părintele Oţelului a încetat 
din viaţă

„Sunt născut şi crescut  
în Galaţi  
şi sunt mândru  
că am făcut ceva pentru oraşul meu” ‑  
Victor Vasilache (2010)

ArtE MArŢIAlE
Galaţiul,  
sub invazia 
karateka

La Sala Sporturilor 
„Dunărea” din Galaţi se va 
desfăşura de astăzi şi până 
duminică a 25‑a finală a 
Campionatului Naţional 
de Karate Tradiţional ‑ 
Fudokan pentru copii. 
Competiţia este organizată 
de Karate Club în colabo‑
rare cu  Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret 
şi Primăria Municipiului 
Galaţi. La concurs şi‑au 
anunţat prezenţa aproxi‑
mativ 350 de participanţi, 
de la 40 de cluburi. La fes‑
tivitatea de deschidere, 
care va avea loc mâine, 7 
martie, de la ora 17,00, şi‑au 
anunţat prezenţa Alţele Lor 
Regale Principele Radu şi 
Principesa Margareta ale 
României.

Sonia Baciu

FutSAl
United, la al 
13‑lea succes

Fotbaliştii echipei Uni‑
ted, din Liga I de futsal, 
şi‑au trecut în cont cel 
de‑al 13‑lea succes. Ultima 
victorie a fost repurtată 
miercuri seară, în dauna 
echipei Progresul Focşani, 
iar scorul a fost 5‑0 (3‑0). 
După mai bine de jumă‑
tate de repriză fără gol, în 
min. 13, Tudose a deschis 
scorul, iar până la pauză 
a fost „rotunjit” de sârbul 
Jovanovici (min. 16 şi 17). 
Având asigurat un scor li‑
niştitor, gălăţenii au mai 
înscris de două ori şi după 
reluare, prin aceiaşi Tudose 
şi Jovanovici.

După acest succes, 
United acumulează 40 de 
puncte (golaveraj 89‑47) 
şi se menţine pe locul al 
treilea. Următorul meci are 
loc peste două săptămâni, 
în deplasare, la Spicom Sf. 
Gheorghe.

Antrenorul David 
A san   dei a aliniat forma‑
ţia: Salichi, Toniţă ‑ Apos‑
tol, Tudose, Burdujel, 
Jo va novici, Cireş, Ivan, 
Ghercioglo, Paraschiva şi 
Pricope. Întâlnirea a fost ar‑
bitrată de cuplul Georgian 
Ionescu (Buzău) şi Petre 
Metenciuc (Tg. Neamţ).

•  În acest weekend, echi‑
pa a doua a Clubului United 
susţine încă două meciuri 
în Campionatul Ligii a II‑a. 
Gălăţenii se deplasează la 
Tg. Mureş, unde vor întâl‑
ni Inter Gheorgheni şi Pro 
Tineret Sighişoara.

 Gh. Arsenie

AtlEtISM
Campionii 
judeţeni la cros

Asociaţia Judeţeană 
de Atletism (preşedinte 
Dumitru Văduvoiu) şi Di‑
recţia pentru Tineret şi Sport 
au organizat, pe Faleza 
Inferioară a Dunării, etapa 
judeţeană a Campionatului 
Naţional de cros pentru 
copii şi juniori III. Iată‑i pe 
primii clasaţi, pe categorii 
de vârstă, calificaţi la fi‑
nalele care vor avea loc la 
Băile Felix (21 martie): copii 
III ‑ 1.Mariana Pastramagiu, 
2.Maria Tălpău, 3.Maria 
Ana Carp (toate Liceul cu 
Program Sportiv); 1.Andrei 
Gafton, 2.Andrei Vintilă 
(ambii LPS); copii II: 1.Bianca 
Lupaşc, 2.Cristina Pătruţ, 
3.Riana Varabiev (LPS); 
1.Ionuţ Tiberiu Soare, 
2.Mario Gafton (ambii LPS), 
3.Sebastian Alexandru (CSS 
Galaţi); copii I: 1.Diana Covrig 
(CSS), 2.Adriana Pârvu, 
3.Georgiana Pruteanu (am‑
bele LPS); 1.Iulian Melniciuc, 
2.Lorenzo Plop, 3.Alexandru 
Popoiu (toţi LPS); juniori III: 
1.Doina Bocăneală, 2.Anca 
Neculae (ambele LPS), 
3.Andreea Gociu (CSS); 
1.Laurenţiu Andronescu, 
2.Robert Dima, 3.Claudiu 
Ion (CSS).

Gh.Arsenie
M.Petrescu

DANS SportIV

Gălăţenii de la Fantezia, primul 
loc în Campionatul Naţional

La Campionatul Naţional de 
dans sportiv, desfăşurat la Cluj, 
gălăţenii de la Clubul Fantezia au 
obţinut cinci medalii. Două titluri 
de campioni au fost fost câştiga‑
te de perechile Cosmin Lupoaie 
‑ Cristina Maria Radu (Clasa 12‑13 
ani, Latino) şi Raul Faliboga ‑ 
Loredana Buţea  (Clasa 16‑18 
ani, Standard). Rareş Vădana 
şi Tea Neculae (clasa 10‑11 ani, 
Latino) au obţinut medalii de 
argint, iar alte două perechi gă‑
lăţene s‑au întors de la Cluj cu 
medalii de bronz: Rareş Vădana 
‑ Tea Neculae (Clasa 10‑11 ani, 
Standard) şi Rareş Lefter ‑ Maria 
Hârtopeanu (Clasa 6‑9 ani, 
Standard).

În urma rezultatelor obţinute 
în cadrul acestei competiţii, 13 
sportivi ai Clubului Fantezia au 
fost selecţionaţi în lotul naţio‑
nal, perechea Mihai Paraschiv 
‑ Diandra Illeş urmând să repre‑
zinte România la „Europene” şi 
„Mondiale”, secţiunea Standard.

 În clasamentul general pe 

medalii, Fantezia a ocupat primul 
loc, devansând Clubul „Mihai 
Petre” Bucureşti (două aur, un 
argint, un bronz), „Silhoutte” 
Ploieşti (două aur) şi „Authentic 
Dance Sport” Bacău (un aur).

 Pentru dansatorii gălăţeni ur‑
mează două competiţii pe plan 
local, „Cupa Brăilei” (14‑15 mar‑

tie) şi „Cupa Beija Flor” la  Galaţi, 
21‑22 martie, dar şi concursu‑
rile internaţionale de la Tokyo 
(World Open), 7‑8 martie, Pieve 
Di Centro (Italia ‑ Open), 13‑15 
martie, Brno (Cehia, Open), 
20‑22 martie, şi Bucureşti (Dance 
Masters), 28‑29 martie.

Sonia Baciu

Liga a III-a

Metalosport şi Sporting Lieşti încep returul

În acest weekend se încheie 
şi pauza competiţională a fotba‑
liştilor care activează în cel de‑al 
treilea eşalon, după ce cu o săp‑
tămână în urmă au intrat în focul 

luptei echipele din Liga a II‑a.
După retragerea echipei Oţelul 

II, în competiţie au rămas două 
formaţii gălăţene.

Metalosport, aflată pe locul 

al 13‑lea, are ca obiectiv evitarea 
retrogradării, iar pentru atingerea 
acestuia s‑au schimbat substan‑
ţial în această iarnă conducerea 
tehnică şi componenţa lotului. La 
cârma echipei a fost adus experi‑
mentatul gălăţean Mihai Ciobanu, 
un antrenor în care conducerea 
clubului îşi pune toate speranţele, 
în timp ce lotul a fost serios fortifi‑
cat, prin transferul unui mare nu‑
măr de jucători de la Oţelul II.

Mihai Ciobanu (ajutat de 
Mitică Horovei, Iulian Apostol şi 
antrenorul de portari Gheorghe 
Cucu) beneficiază de următorul 
lot de jucători: Vasiliu, Popovici 
‑ Stancu, Răgălie, Toma, Sandu, 
Teleagă, Preda, Cireaşă, Matei, 

Asanache, Tudose, Dajbog, Ciurea, 
Protopopescu, Onea, Vasilache, 
Dumitru, Blănaru, Gohoreanu, 
Adăscăliţei, Mihu, Moise, Ionuţ 
Constantinescu şi Grigoraş.

Sporting Lieşti are o misiu‑
ne facilă în Seria I, de unde nu va 
retrograda nicio echipă. În aces‑
te condiţii, lieştenii speră ca în a 
doua parte a campionatului să 
beneficieze de linişte din punct 
de vedere financiar pentru a ob‑
ţine rezultate favorabile. În pre‑
gătiri, Sporting a urmat un pro‑
gram riguros de antrenamente, 
completate cu patru meciuri de 
verificare. „Avem un lot valoros, 
capabil să urce până la mijlocul 
clasamentului”, ne‑a declarat fos‑

tul „oţelar” Eugen Baştină care, 
împreună cu Valentin Cramer, se 
ocupă de pregătirea echipei.

 Lotul lieştenilor cuprinde ur‑
mătorii jucători: Coviţ, Anghel 
‑ Filimon, Lupu, Petrea, Nastea, 
Ilie, Daniel Voicu, Felea, Bălan, 
Anastasie, Stoica, Adamache, 
Bogos, Iordache, Bahnaşu, 
Dorojan, Dragoş Voicu şi Jurgen.

 În prima etapă a returului, 
Metalosport joacă astăzi, în de‑
plasare, cu Callatis Mangalia, iar 
Sporting va evolua pe teren pro‑
priu, mâine, în compania echipei 
AFK Miercurea Ciuc. Toate me‑
ciurile acestei runde încep la ora 
15,00.

Gh. Arsenie

Metalosport Galaţi

Bacăul a fost gazda turneului 
final al Campionatului Naţional 
pentru echipe de seniori la 
badminton, printre participanţi 
aflându‑se şi sportivii Clubului 
Universitatea din Galaţi. Chiar 
dacă sunt încă juniori, gălăţenii 
au făcut o figură frumoasă, cuce‑
rind medaliile de bronz.

Antrenorul Dorel Badiu a con‑
vocat pentru acest turneu urmă‑
torii jucători: Cosmin Panfil, Radu 
Rusu, Florin Tudor, David Niţu, 
Cătălina Simionescu, Miruna 
Niţu, Irina Călin şi Andreea 
Dimitriu. În competiţie au oficiat 
şi doi arbitri gălăţeni: Iulian Călin 
şi Adrian Panfil. Prezenţi pentru a 
treia oară la o astfel de compe‑
tiţie, tinerii sportivi gălăţeni s‑au 
evidenţiat, de fiecare dată ur‑
când pe podiumul de premiere.

 Competiţia a fost dominată 
de băcăuanii de la Ştiinţa, care 
au înregistrat victorii pe linie. Au 
fost urmaţi de CSM Timişoara, iar 
CSU Galaţi a completat podiu‑
mul.

Medaliile de bronz le‑au re‑
venit gălăţenilor după o dispu‑
tă palpitantă cu Universitatea 
Craiova. După primele meciuri de 
simplu, oltenii conduceau cu 2‑0, 
iar din acel moment a început o 
adevărată cursă de urmărire. S‑a 
făcut 2‑1, după victoria dublului 
masculin Panfil/Niţu, imediat 
gălăţenii restabilind echilibrul în 
urma victoriei (cu 2‑0) a dublului 
feminin Simionescu/Niţu. Soarta 
meciului a fost hotărâtă la du‑
blu mixt, unde perechea Rusu/
Simionescu s‑a impus foarte clar, 
cu 2‑0, aducând medaliile pentru 
locul al treilea în vitrina clubului 
gălăţean.

 Următoarea competiţie pen‑
tru gălăţeni va fi Campionatul 
Internaţional de seniori al 
României, în perioada 12‑15 
martie, la Timişoara. În faza ca‑
lificărilor vor fi prezenţi şi patru 
sportivi de la CSU: fraţii Miruna şi 
David Niţu, Cătălina Simionescu 
şi Cosmin Panfil.

 Gh. Arsenie

BADMINtoN

CSU Galaţi, medalii  
de bronz la „Naţionale”

[ Victor „Puiu” Vasilache,  
omul care a înfiinţat şi modernizat  
Clubul Sportiv Oţelul, va fi înmormântat  
cu tricoul de campion câştigat  
de echipa de fotbal în 2011
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, parter, 
cu balcon, îmbunătăţită. Preţ 35000 
lei negociabil. Telefon 0741554766, 
0749849021. (140064)
• Vând garsonieă 19,11 mp compusă 
din hol, WC, cameră, cartier Micro 
19, str. Lăcătuşilor, bl. R2, et. 1, la 
300 m de piaţa. Telefon 0722582217. 
(140243)

• Agenţia Donarai vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(140661)

• PF vând garsonieră Viaduct, îm-
bunătăţiri: baie+ balcon, parter, 
preţ: 55.000 ron, negociabil. Telefon 
0756671493. (140777)
• Vând garsonieră 25 mp, Ţiglina 1, 
etaj 1/4, zonă liniştită, preţ 16000 
euro negociabil. Relaţii telefon 
0745642222. (140951)
• Vând garsonieră M.19, G5, 25000 lei 
negociabil. Tel. 0730341633. (141079)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (140629)
• Vând apartament 1 cameră, Piaţa 
Centrală, ap. 95, etaj 7. Preţ 30.000 
euro, negociabil. Telefon 0742468148. 
(140888)
• P.F. vând apartament 1 came-
ră- mansardă, mobilat, utilat, Nae 
Leonard. Preţ 92000 lei negociabil. 
Tel. 0742064199. (140929)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (137725)
• Vând apartament 2 camere. 
0757342723. (139778)
• Apartament 2 camere, Micro 17. 
Telefon 0741126372. (140060)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (140107)

• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, parter în Ţiglina 1 Francezi. 
Telefon 0728153591, după ora 15.00. 
(140365)
• Vand 2 camere confort 1, LIBER, 
88.000Ron. 0745/526231 (140453)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, imbunata-
tit, LIBER, 87.000Ron. 0754/267318. 
(140455)
• Micro 16, et. 2, renovat, mobilat, 
centrală, 35.000 euro. 0746.474.992. 
(140592)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (140636)
• Vand 2camere tiglina1, 95.000lei 
negociabil, 0746624540. (140695)
• Siderurgistilor 53 mp, centrala ter-
mica, modern. 0745806158 (140710)
• Vând ap. 2 camere, et.2/4, supraf. 
64 mp, renovat, str. 1 Dec. 1918. Preţ 
42500 E negociabil. Tel. 0749165366. 
(140734)
• Tiglina, partial imbunatatit, bloc 
fara bulina, 88.000 lei, 0752627723. 
(140868)
• Centru, etaj intermediar, 51mp, 
mobilat, 29.000 E neg, 0755296335. 
(140869)
• Micro 19, CT, TP, 31.500 E, 
0755296335. (140870)
• Micro 20, etaj 1, mobilat, 36.000 E 
neg, 0752627723. (140871)
• Icfrimu, TP, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (140872)
• 2 semidecomandate, îmbună-
tăţit 4/4, Ţiglina I, zona tribunal. 
0722/132735. (140904)
• 2 camere Piaţa Centrală, 70 mp, 
bloc nou, et.1/7, balcon pe toată 
suprafaţa, 48500 E. Exclus agenţii. 
0720962101. (140940)
• Vând apartament 2 camere în ime-
diata apropiere a Lic. Pedagogic, 
et.3/4. Acces facil la creşă, cămin 
şi grădiniţă cu program prelungit, 
zonă foarte liniştită. Preţ informativ 
30000 euro. Exclus agenţii. Telefon 
0771390614. (140944)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• 2 decomandate, 26.800 euro, Micro 
21, etaj 2. Tel. 0745601830. (140987)
• 2 cam., Micro 20, etaj 3. 0749028027. 
(140989)
• 2 cam., Ţiglina 2, et. 2, 128000. 
0749028027. (140990)
• Vând ap. 2 camere, 2 balcoane, 
et.3, CT, AC, îmbunătăţit, Micro 17, 
str. Oltului lângă rest. „Cina”. Tel. 
0757857067. (141027)
• Vând 2 camere L3, Micro 19. 
0757180016. (141040)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
50 mp, Centru, mobilat nou, la che-
ie. Preţ 32500 E. Excus agenţii. Tel. 
0743892575. (141047)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa 1. 0754219522. (141055)

• Vând 2 decomandate Ireg, 58 mp, 
36000 euro negociabil. 0747/200627. 
(141108)
• 2 decomandate, capătul troleu-
lui, etajul 1, renovat, 100000 lei. 
0752885733. (141109)
• Vând 2 decomandate Micro 18, 
CT, îmbunătăţit liber, semimobilat. 
0724/169060. (141110)
• 2 camere, etajul 1, Mazepa 1. 
0743390207. (141111)
• 2 cam., simplu, curat, etaj interme-
diar. 0722612683. (141115)
• Vând 2 camere mobilat, utilat. Tel. 
0740050788. (141120)
• Apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, etaj intermediar. 0758115454. 
(141123)
• 2 sdec Ţig.3, et.1, renovat, CT, 
143000 lei. 0745914848. (141165)
• Apartament dec. stradal, 
Domnească, 63mp, et.2, bilateral, 
29000E. 0743146523. (141178)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere decomandate, IREG. 
Fără agenţii. 0751677100. (139640)
• 3 dec Siderurg, CT, TP, semimobilat, 
30.000Euro. 0754/267318 (140456)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 2, termopan, 
izolat ext, 42.500Euro. 0745/526231 
(140457)
• 3 camere Faleză, lux, sau 3 de-
comandate Mic.17. 0728928192. 
(140638)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat, 3/4, Micro 19. Tel. 
0757028515, 0735883878. (140649)
• Vand 3camere siderugistilor, parter, 
41.000euro negociabil, 0746624540. 
(140694)
• Faleza panorama Dunare, mobilat 
lux, liber. 0745806158 (140711)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Aviaţie, proaspăt renovat. 
0741340001. (140809)
• Micro 18, etaj 6/10, CT, AC, mobilat, 
47.000 E, 0752627723. (140875)
• Icfrimu, parter, simplu, balcon, 
41.500 E, 0752627723. (140876)
• Piata Centrala, etaj 3, simplu, 35.000 
E, 0755296335. (140877)
• 3 cam., Micro 18, etaj 10, 75 mp, 
120000. 0751183790. (140991)
• Proprietar 3 camere, Piaţă, 2 băi, ul-
traîmbunătăţit. 0723532261. (141035)
• Vând apartament 2+1 camere, et.3, 
cu îmbunătăţiri, str. Domnească, 
bl. P3. Exclus agenţii. Relaţii telefon 
0746254811. (141038)
• 3 decomandate, IREG, etajul 3, cen-
trală, modificat, lux. 0753584724. 
(141070)
• 3 decomandate, etajul 2, ICFrimu, 
40000 euro. 0756633251. (141113)
• 3 cam., etaj intermediar, cu îmbună-
tăţiri. 0726787528. (141117)
• Apartament 3 camere, etaj inter-
mediar, spaţios, centrală termică. 
0758115454. (141124)
• 3 cam. M19, renovat, et.4, 24000 E. 
0745914848. (141163)
• 3 decomandate, str. Saturn, bl.B2, 
et.1, 139000 lei. 0743146523. (141177)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere 4/4. 
Telefon 0751382329. (140226)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (140641)
• Vand 4camere micro 16, etajul 1, 
41.000euro negociabil, 0746624540. 
(140693)
• Duplex Vega (Ultimul Leu), 4 cam. 
260 mp. 0746016571. (140769)
• 4 cam., et. 2, Micro 18. 0749028027. 
(140992)

• Vând apartament 4 camere 
BR2, Mazepa, negociabil. Tel. 
0752701422. (141030)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (140662)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (140502)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (140631)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (140634)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0745806158 (140712)
• Cumpar apartament 1, 2 camere, 
0751021866 (141137)
• Cumparam apartamente doar 
in blocuri construite dupa 1980. 
Oferim Pretul Corect al zonei .Exclus 
intermediari .Relatii 0788.090.090 
(141141)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3, 4 camere, 
0758069003 (141138)
• Cumparam apartamente doar 
in blocuri construite dupa 1980. 
Oferim Pretul Corect al zonei .Exclus 
intermediari .Relatii 0788.090.090 
(141142)

Vânzări Case
• Vând, schimb, variante vilă Sat Costi. 
0744134948. (137438)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 350 mp, amprentă 98 mp, 
P+1, 152 mp locuibili, 125000 euro. 
0744677267. (138169)
• Vând casă cu 500 mp teren, în 
Tecuci. Tel. 0744454155. (139129)
• Vând casă cu teren, comuna 
Frumuşiţa. Tel. 0744454155. (139130)
• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)
• Vând teren com. Vlădeşti, 900 mp, 
cu casă bătrânească degradată. 
Terenul are intabulare şi curent elec-
tric. Preţ 12000 lei. Tel. 0729403542. 
(139372)
• Vând casă nouă P+M, Şendreni. Tel. 
0746048003. (139563)
• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii telefon 0745111710. (139819)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (140109)

• Vând casă, Tătarca. Apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(140210)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Telefon 0336416716. (140231)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 
mp, SC 233 mp, cartier Traian 
Nord- str. Dănăilă Negoiţă nr.9 
(lângă hotel Viva), toate utilită-
ţile, la cheie. 270000 E negocia-
bil. 0753315049. (140360)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (140503)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0747091810. (140531)
• Vând, închiriez pe termen lung 
vilă, central, zona bănci. telefon 
0740236415. (140585)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(140621)

• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 
E. 0745361207. (140632)
• Vând proprietate 250 mp, deschi-
dere 15m negociabil. 0740966927. 
(140674)
• Vând casă liberă, zonă spate 
magazin General. Relaţii telefon 
0744292742. (140914)
• Vând casă bătrânească situată la 15 
km de Galaţi- comuna Smârdan, sat 
Cişmele, 900 mp teren. Preţ 72000 
lei negociabil. Telefon 0722315912. 
(140939)
• Vând casă beton, an 2000 cu te-
ren 1250 mp, comuna Jijila, jude-
ţul Tulcea. Telefon 0742528456. 
(140950)
• Vând casă nouă, teren 11 ari cu vie 
pe rod, Scânteieşti, Galaţi. Telefon 
0723501687, 0236416989. (141017)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (141019)
• Vând casă Cuza Vodă. Tel. 
0745578135. (141020)
• Vând două corpuri de casă în satul 
Costi, construcţie 2009, teren total 
430 mp, preţ 170.000 lei. Telefon 
0740088192. (141071)
• Vând casă boierească, zonă centra-
lă. 0747/200627. (141105)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobila-
tă. Tel. 0740050788. (141119)
• Casă Vânători, SC 49 mp, ST 400 mp. 
0747839571. (141167)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (140635)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă cu 5 camere pentru 
un apartament cu o cameră plus 
diferenţă. Casa are 5 camere baie, 
bucătărie, centrală pe lemne, 10 mii 
de metri pătraţi, teren arabil în jurul 
casei şi două fântâni în curte. Relaţii 
la telefon 0743844775. (139966)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
1 sau schimb apartament 3 camere 
decomandat+ diferenţă. 0749974609. 
(140222)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Casă spaţioasă în Galaţi. Telefon 
0742203787. (141048)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (138686)
• Apartamente 3 camere, Centru, 
mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (139302)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (139493)
• Închiriez ap. o cameră ultracen-
tral, utilat, mobilat, spaţios. Telefon 
0757456063. (139699)
• Oferim cazare salariaţi. Tel. 
0761858220. (139922)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (140241)
• 2 camere, nemobilate, reamena-
jat modern, Centru. 0740504638. 
(140402)
• Închiriez 1 cameră+ utilităţi la bloc, 
negociabil, Ţiglina I. 0784549222. 
(140425)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, et.6, 
nemobilată, Ţiglina I, curat, 450 lei. 
0747036937. (140434)
• Gars Tiglina I, mobilata si utilata, 
500Ron. 0754/267318. (140458)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, Ţiglina 1, mobilat, utilat. Tel. 
0742618618. (140487)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
zona Port. Telefon 0723657987. 
(140495)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (140504)
• Închiriez garsonieră mobilată, se-
miutilată, „Muncă şi Artă”, 600 chirie+ 
1000 garanţie. 0740787827. (140519)
• Închiriez garsonieră persoană fizică. 
Telefon 0757780492. (140549)
• Închiriez 1 cameră, casă. Telefon 
0724320547. (140588)
• Închiriez garsonieră Micro 39 
B, bl. B2 cu baie poprie. Telefon 
0740420800. (140605)
• Caut colegă apartament lângă 
tribunal, 300 lei lună, negociabil. 
0772236285. (140644)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 
la casă- curte. 0752761128. (140655)
• Închiriez/ vând apartament 3 ca-
mere mobilate, zonă foarte bună. 
0752575872, 0751035359. (140675)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Închiriez 1 cameră ICFrimu, 100 E. 
0746211062. (140735)
• PF închiriez apartament 2 came-
re în Micro 19, mobilat, cu centrală. 
0742280562. (140744)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat. 
0722147176. (140790)
• Proprietar garsonieră, A3, parter, 
150 euro. 0757805850. (140833)
• Centru, 2 camere, mobilat, utilat 
modern. 0743135826. (140857)
• Închiriez două camere Barboşi con-
tra muncă grădină şi gospodărie. 
Telefon 0723148381. (140902)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Tel. 0749095930. (140910)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Ţiglina 2, 1600 Ron. Apartamenul 
este renovat şi mobilat nou.Telefon 
0729902180. (140911)
• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, Micro 21. Tel. 0752264439. 
(140926)
• Garsonieră la curte, toate utili-
tăţile, complet utilată, pentru o 
persoană singură, nefumătoare. 
0744753939. (140952)
• Caut colegă apartament lângă 
tribunal 280 lei lună. 0772236285. 
(140959)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tru. Telefon 0755571067. (140993)

• Închiriez apartament 2 camere 
dec. mobilat şi utilat, Micro 21. 
Tel. 0752701422. (141029)

• Închiriez garsonieră mobila-
tă, Ţiglina I. Telefon 0745378387. 
(141031)
• Cameră mobilată. Telefon 
0743349114. (141049)
• Primesc în gazdă. Telefon 
0751976096. (141062)
• Apartament curat, cu centrală, mo-
bilat sau nemobilat. 0722612683. 
(141114)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, mobilat, 
utilat. 0745914848. (141164)
• 2 camere stradal Brăilei-Ţig.I, CT, 
mobilat, utilat complet, 200E lunar. 
0756532779. (141174)
• Apartament 1cameră, Centru- vede-
re „Nespălata”, total mobilat, utilat, 
700lei lunar. 0743146523. (141175)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (135468)
• Spaţiu comercial, 60 mp, Micro 17 
lângă piaţă. 0746951313. (138223)
• Cameră mobilată- birou, vizavi BRD, 
str. Brăilei, 100 euro. 0753022955. 
(139077)

• Închiriez teren+ cabană, 1000 mp, 
la stradă, zona Barboşi. Pentru deta-
lii: 0757400616. (139704)
• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 
mp şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (140345)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, 
magazin mixt, cu vad format. Telefon 
0743851968. (140540)

• Spaţiu comercial Micro 19, tra-
fic pietonal intens. 0757740501. 
(140597)
• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al 175 mp, toate utilităţile, Ţig.2. 
0757184609. (140643)
• Două spaţii a câte 50 mp, cu desti-
naţii sedii şi birouri firme, str. Brăilei 
nr.26 vizavi Potcoava de Aur. Tel. 
0740020335. (140738)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, lângă cinema. 0733141444. 
(140761)

• Închiriez spaţiu, parter 70 mp, Nae 
Leonard cu Basarabiei, chirie rezo-
nabilă, exclus alimentară sau restau-
rant. 0744825546. (140800)
• Birou, cabinet, Centru- „Nespălata”, 
et.1, 900 lei. 0762321440. (140810)
• Ofer spre închiriere avantajos, 
spaţiu 120 mp, cu toate utilităţile 
pentru o gamă mare de activităţi. 
0236/325229, 0766419294. (140847)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 mp. 
Tel. 0753384190. (140858)

Închiriez imobil birouri, ac
ces stradal, P+1, 190mp/nivel, 
str. Domneasca nr. 66, zona 
Parfumul Teilor. Toate facili
tăţile. 0744516638.

• Închiriez spaţiu comercial 32 mp. 
Telefon 0757599863. (140906)
• Închiriez spaţiu comercial (bar) zona 
ICFrimu. Tel. 0757626697. (140907)
• Garaj de închiriat. Telefon 
0752492472. (140931)
• SC Ambient Grup închiriază spa-
ţiu comercial 92 mp, Siderurgiştilor. 
0744243789. (140934)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 350 
E/l. 0741787800. (140982)
• Închiriez spaţiu, Centru, 20 mp. Tel. 
0744779364. (140983)
• Dau spre închiriere apartament 1 
cameră, Mazepa 2 (în spate la bănci), 
complet utilat şi mobilat, 170 euro. 
Număr contact 0744249824. (141096)
• 550 euro/ lună, casă+ teren 550 mp. 
Tel. 0743182368. (141173)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, 
cu utilităţi. Tel. 0740366870,  
0722455531.
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (138828)

• Persoană fizică vând loturi teren, 
500 metri pătraţi, zona Nord 26, 
Vânători, Galaţi. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (138873)

• Persoană fizică vând 100 hectare 
padure, zona Cuca, Galaţi, ame-
najament silvic efectuat. Relaţii la 
telefon 0747.770.106. (138875)

• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Vând două vetre casă, şoseaua 
principală Tuluceşti. 0755654560, 
0747811324. (139126)
• Vând vatră casă comuna Frumuşiţa. 
Tel. 0744454155. (139131)
• vand parcele Arcasilor vis-a-vis de 
Gradinita TEL:0743877789 (139553)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (139724)

• Vând 598 mp Arcaşilor+ pro-
iect cu autorizaţie de construc-
ţie nr.27/5.02/2015 pentru lo-
cuinţă P+M şi garaj cu beci. Preţ 
26000 euro. Tel. 0744263954. 
(140106)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (140108)

• De vânzare 1,5-3 ha pădure în 
zona Rediu, jud. Galaţi. Relaţii 
tel. 0748234883. (140127)

• Vând teren Galaţi, intravilan, 3000 
mp, zona Garofiţei- Arcelor Mittal. 
Tel. 0752425460. (140183)

• Vând 4000 mp parcelabil, exce-
lent locuinţe, comerţ, industrie, în 
Smârdan. Tel. 0742679957. (140213)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (140403)
• Vând vatră casă, 850 mp, Vânători, 
central. 0740787827. (140518)
• P.F vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, sau schimb cu 
auto. 0753551675. (140532)
• Vând teren 2500 mp Tuluceşti, teren 
9500 mp zona „Epurărie”- Tuluceşti. 
0744909527. (140576)
• Teren, zona „Azil de bătrâni”, 385 
mp, d-13 m, utilităţi, 34000 euro. 
0723136361. (140596)
• Vând teren Arcaşilor, 600 mp, uti-
lităţi, deschidere 25/23, stradal. 
0752667607. (140598)
• Vând hală cu teren intravilan DN 25. 
Telefon 0745231374. (140642)
• Urgent, 700 mp, deschidere 15m, 
str. G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(140737)
• Teren intravilan lângă Şantierul 
Naval, 443 mp, 13000 euro. 
0768359600. (140813)
• Loturi sat Costi 12-14 euro. 
0760664506. (140814)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (140831)

• Teren parcelabil DN 26, lângă 
Metro, toate utilităţile. 0741010010. 
(140893)
• Vând 2250 mp teren cu vie în 
zona Fileşti-Galaţi. Relaţii la telefon 
0744.990.341. (140966)
• Teren, Şendreni, intravilan, loturi 
casă. 0749028027. (140994)
• Vând 10 ari vie nobilă, intravi-
lan Scânteieşti, Galaţi. Telefon 
0723501687, 0236416989. (141018)
• Vând teren extravilan situat în Valea 
Calicii, Galaţi, 13 ha, 0,3 ha vie, preţ 
negociabil. Telefon 0726957035, 
0239625498. (141022)
• Vând teren Sat Costi. Tel. 0741142165. 
(141036)
• Ocazie! 1000 mp M. Kogălniceanu, 
teren drept, cartier nou. 0751698679. 
(141069)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
DN 26 zona Floricultura, deschidere 
20m, 32 E/mp negociabil. Telefon 
0752264488. (141078)
• Vând 1400 mp, 35 euro mp, str. 
Basarabiei. Toate utilităţile, trotuar 24 
m deschidere ori închidere 0,5 euro, 
negociabil. 0755655744. (141089)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724/169060. (141103)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobila-
tă. Tel. 0740050788. (141121)
• VIND TEREN PENTRU CONSTRUCTIE 
347 MP IN COM. TUDOR 
VLADIMIRESCU. JUD GALATI. ZONA 
TIRGULUI PRET AVANTAJOS. RELATII 
TF. 0747734257 SAU 0742140913 
(141129)
• Vând 10326 mp teren intravilan, cu 
livadă, curent elevctric 380W, îm-
prejmuit cu gard+ hală 400 mp, puţ 
forat, curte betonată. 0749957168. 
(141145)
• Loturi de teren 620 mp- 1000 
mp, Sat Costi. Toate avizele la zi. 6 
euro/ mp. 0747999950. (141168)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (140669)
• Cumpăr teren agricol, sat Costi. 
0760664506. (140815)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC

Primăria municiPiului Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule, care din 
anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al 
municipiului Galaţi, că, în conformitate cu  prevederile art. 6 din 
Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor 
fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului 
public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, 
au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea 
anunţului:

[ Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 04 MOW str. Lebedei, aferent bl. E7

[ Dacia Papuc, cu număr  de înmatriculare GL 05 XTV str. Traian, aferent bl. A11

[ Renault, cu număr  de înmatriculare CT 04 KVL str. Regiment 11 Siret, spate Tribunal

[ Alfa Romeo, culoare gri, fără plăcuţe  de înmatriculare Ţiglina I, bl. C11-C12

[ Toyota Corola, cu număr  de înmatriculare PZF – 112 Micro 18, aferent bl. D2 - D3

[ Ford Escort, cu număr  de înmatriculare AZ 227 RB Micro 18, aferent bl. D2 - D3 

[ Dacia, culoare roşie, fără plăcuţe  de înmatriculare Micro 18, aferent bl. D1

[ Alfa Romeo, culoare gri, fără plăcuţe de înmatriculare str. Zibrului

[ Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 05 HUJ Micro 20, bl. C4

[ Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 02 LYD Micro 21, bl. D16

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  
numerele de telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 
800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul municipiului Galaţi, Marius Stan
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Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 87 mp, complex 
Continental- lângă Billa 3, toate 
utilităţile. 0745594761. (138817)
• Vând firmă cu activitate în desfăşu-
rare, comerţ neplătitor TVA, situată 
la stradă, posibilităţi multiple, fără 
datorii. 0741148881. (140281)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (140375)
• Vând/ cedez spaţiu comercial ame-
najat magazin alimentar- măcelărie, 
situat în Piaţa Ţiglina I. 0753551675. 
(140534)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
50 mp, zonă centrală- bl. Spicu, toa-
te utilităţile(lumină, gaze, centrală, 
apă). 0745417983. (140995)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez cocător, modelator pâine. 
Telefon 0751490542. (138973)
• Angajăm modelatori pentru fabrică 
pâine şi patiserie. Tel. 0236320002, 
0742339959. (139368)
• Angajez vulcanizator cu şi fără ex-
perienţă. 0722595989, 0746199700. 
(139550)
• SC angajează croitorese. Tel. 
0721243368. (139556)
• Petantic angajează urgent, pentru 
Ş.N. Mangalia, lăcătuşi navali, sudori 
CO2. Se cere cunoaşterea+ citirea 
documentaţiei de execuţie de la ni-
vel mediu în sus, autorizat cu o socie-
tate de clasificare. CV-urile la adresa: 
birou.galati@gmail.com pentru se-
lecţie+ interviu telefon 0773865255. 
(139702)

• Place Pub angajăm barman şi os-
pătar. Relaţii telefon 0757020953. 
(139760)
• Prima Construct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE 
cu experienta. 0745547775/ 
0734646728. (139783)

• Angajăm personal lucrător la 
pescărie (Piaţa Centrală). Telefon 
0744390324. (139852)

• S.C. angajeaza tubulatori, su-
dori teava si CO2 cu experienta 
, ptr.punct de lucru S.C. DAMEN 
Galati. Relatii la tel.0757065426 
. (139878)

• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează: grataragiu, barman, ospătar, 
ajutor pizzar. CV: Domnească 87. 
(139929)
• Angajăm şoferi TIR cu experienţă. 
Telefon 0729290914. (139965)
• Angajez vânzătoare patiserie. 
0729881701. (140030)
• Angajez cofetar patiser. 
0729881701. (140032)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199, între orele 10,00-15,00. 
(140140)
• Angajăm Cofetar, Patiser, Brutar, 
Frământător, numai cu EXPERIENŢĂ. 
Relaţii la telefon 0755114037, orele 
10,00-15,00. (140142)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
în domeniul panificaţiei. Telefon 
0744300737, între orele 10,00-16,00. 
(140143)
• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă. 
Telefon 0753311113, între orele 10,00-
16,00. (140144)
• Brutărie angajează cocători, 
modelator şi ambalator. Salariu 
atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (140152)

• Spălătorie auto b-dul George 
Coşbuc (hală încălzită) angajează 
spălător auto. Se oferă salarizare 
atractivă. 0756806412. (140156)

• Angajăm operator calculator cu-
noştinţe microsoft excel şi contabi-
litate primară, vânzătoare sistem en- 
gros. CV-urile se trimit la hr.bsoffice@
yahoo.com, relaţii 0728878792. 
(140664)
• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0741209920. 
(140666)
• SC TO Pietricica SRL angajează în 
condiţii avantajoase doi şoferi pen-
tru tir cu prelată şi un şofer pen-
tru auto macara. Relaţii la telefon 
0236/318555. (140667)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar Micro 40. 0754569309. 
(140671)

• Restaurant angajează personal. 
0757058988. (140685)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, cu experienţă. Tel. 
0745624886. (140687)
• Contracte munca Italia, came-
riste. 0767144924, 0743571102, 
0729772702. (140690)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Telefon 0755996883. (140707)
• Sală fitness „Privilage” angajează 
recepţioneră, aspect fizic plăcut, de 
preferat antrenoare fitness. Relaţii la 
telefon 0741429620. (140715)
• Angajez barman- ospătar, cu expe-
rienţă şi calificare. Tel. 0748484381, 
0756539946. (140730)
• Inginer constructor naval pen-
tru santier naval Fincantieri, Italia. 
Experienta minim 5 ani, bun organi-
zator, capabil sa gestioneze si sa dis-
cute activitatea cu Departamentul 
de Productie din Fincantieri. Bun co-
ordonator si supraveghetor al munci-
torilor. Facilitati: Contract pe perioa-
da nedeterminata, asigurare medi-
cala, cazare, transport, masa. Salariu 
foarte atractiv.Telefon 0728.872.559; 
0733.927.231. (140732)
• Caut menajeră. Telefon 0744574046. 
(140733)

• Coafor Crisstyle Micro 19 angajează 
coafeze şi manichiuriste cu experien-
ţă. 0745362964. (140743)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
experienţă. 0752004103. (140749)
• Angajez vânzătoare pentru apro-
zar. Relaţii la numărul 0745453177. 
(140755)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0728522704. (140759)
• SC angajează şofer profeionist cu 
experienţă TIR prelată, cat. BCE, ates-
tat marfă. Relaţii telefon 0742613050. 
(140778)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali şi sudori CO2, cu experi-
enţă pentru lucrări la Daewoo 
Mangalia. 0751166903. (140791)
• Salon Mic.19, angajez urgent mani-
chiuristă. Experienţă minim un an. 
0724531026. (140793)
• Restaurant angajează spălător vase 
şi pizzar Tel. 0746750169. (140797)
• Angajăm pizzar cu experienţă 
minim 2 ani la cuptor cu lemne. 
0747160787. (140798)
• Gelateria Un Cafe angajează os-
pătari, personal bar şi spălat vase. 
Interviu zilnic între orele 11.00-13.00 
cu CV. Relaţii la 0743169156, după ora 
09.00. (140799)
• Angajez ospătar. Telefon 
0743420648. (140803)
• Spălători auto, Fileşti. 0733494077. 
(140808)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Detalii între orele 10-
18. Telefon 0724148490. (140817)

• BELLE PUB ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0745351012. (140819)

• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă. Condiţii deosebite, califica-
re în domeniu. 0729076181. (140825)
• Angajez bucătar şi ospătăriţe cu ex-
perienţă. 0746320768. (140829)
• SC angajează lăcătuş mecanic- 
experienţă sudură. 0744637898. 
(140830)
• Fermă legumicolă, din Galaţi, an-
gajează inginer sau tehnician agri-
col, cu sau fără experienţă. Telefon 
0745769838. (140838)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează, pentru distribuţie în Galaţi şi 
Brăila, şoferi categoria C, cu atestat 
transport mărfuri şi stivuitorist cu 
atestat, domiciliul stabil în Galaţi. 
CV-urile se primesc pe email: distri-
butie@gamacris.ro sau la sediul din 
str. Unirii nr.178B. (140842)

• HAZARD angajează şofer dis-
tribuţie pizza, barman, ospătar, 
bucătar. 0740169851, orele 10,00-
13,00. (140844)

• SC GIRAMET SRL GALATI CU SEDIUL 
IN STR.REGIMENT 11 SIRET NR.1,BL.
E1,AP.83; ANGAJEAZA CONDUCATOR 
AUTO CATEGORIA „D” CU ATESTAT 
SI CARD TACOGRAF. PERSONAL 
RELATII LA SEDIUL SOCIETATII MAI 
SUS MENTIONATA SI LA TELEFON 
0236416480. (140845)

• Angajăm vânzătoare bar, barma-
niţă. 0236/325229, 0766419294. 
(140846)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0742179001. (140848)

• SC Moldovulcan SA angajea-
ză în condiţiile legii mecanici 
utilaje (buldoexcavator) cu per-
mis auto categoria B. Relaţii la 
tel.0758510390. CV-urile pot fi 
lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la fax.nr.0236465349 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com (140849)

• Societate comerciala 
angajeaza,sudori autogen insta-
latii gaze si instalatori termico- 
sanitari,telefon 0236-410.500,e-mail.
contact@instalterm.ro. (140856)
• „Dulce By Paula” angajează cake 
designer (modelaj torturi). Relaţii la 
telefon 0748973110. (140864)
• Restaurant angajează grataragiu 
bucătar. Relaţii la telefon 0748973110. 
(140865)

• Angajez achizitor fier vechi şi paz-
nic. Telefon 0751923840. (140866)
• Angajez ajutor de bucătăreasă 
pentru evenimente. 0723989624. 
(140882)
• Angajez şofer pentru basculantă. 
Tel. 0757463905. (140884)

• Angajez persoană cu experi-
enţă în vânzări pentru produse 
bancare. Mail la: marian1ale-
xe@yahoo.com (140892)

• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII. 0753956797, 
0748537106. (140895)

• Angajez şofer de tir internaţional 
cu experienţă. Salariu foarte atractiv. 
Telefon 0749550888. (140899)
• Firmă de construcţii cu lucrări în 
toată ţara, angajează muncitori 
cu experienţă în zidărie- finisaje. 
Salariu în funcţie de realizări. Telefon 
0741072014. (140909)
• Sc anagajează: tâmplari, dulgheri, 
zidari şi fierar- betonist. Telefon 
0743244974. (140933)
• Restaurant angajează pizzar cu 
experienţă. Relaţii la 0741736365. 
(140937)
• Angajăm personal show-room 
termopane, cunoştinţe în dome-
niu, bune abilităţi de comunicare, 
cunoştinţe contabilitate primară. 
0756624723. (140938)
• Angajăm personal, cu sau fără ex-
perienţă, cu permis auto pentru 
amenajări spaţii verzi şi curăţenie. 
Tel. 0735215211. (140942)
• Angajez şofer profesionist TIR pre-
lată şi basculă, BCED, deţinător card 
tahograf. 0756827737. (140943)
• Închiriez post coafor şi manichiu-
ră pedichiură sau angajez. Telefon 
0747578186. (140947)
• Magazin mixt, zona ICFrimu, an-
gajez vânzătoare. 0745662933. 
(140954)
• Angajăm personal calificat pentru 
finisaje interioare, exterioare, hi-
droizolaţii lucru la înălţime. Telefon 
0752884038. (140955)
• Restaurant angajez personal bucă-
tărie. 0749506301. (140956)
• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire bătrână imobilizată la pat, zona 
Ţiglina I. Tel. 0752402766 (140958)

• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă minim 5 ani. Tel. 0721778940, 
0722398315. (140972)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, cu experienţă. Tel. 
0740196232. (140976)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0756475771. (140977)
• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti. Relaţii te-
lefon 0748359895. (140985)

• Angajez vânzătoare pentru stand 
depozit en-gross. Experienţa 
constituie avantaj. 0754353230. 
(140986)
• New York Pub angajează bucătar/ 
ajutor bucătar şi spălător vase. 
Telefon 0745314746. (140988)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi ( producţie de mobilă). 
Telefon 0757672832. (140996)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se trimit pe email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
0722516249. (140997)

• Societate angajează lăcătuş con-
fecţie metalică şi sudor MIG-MAG, 
cu experienţă. CV-urile se trimit pe 
email: procent.office@gmail.com sau 
fax 0236318924. (140998)

• Societate comerciala angajea-
za: ingineri (instalaţii, electrici, 
construcţii), maiştri (instalaţii, 
electrici, construcţii), meca-
nici, electricieni, sudori, insta-
latori, buldoexcavatoristi si 
automacaragii. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se 
vor aduce la sediul societăţii în 
Galaţi, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (140999)

• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, 
Str. Ştefan cel Mare nr. 9, anga-
jează: -ŞOFERI PROFESIONIŞTI; 
CERINŢE: -permis conducere ca-
tegoriile B,C,E; -Experienţă 3-5 
ani în domeniu; -card tahograf şi 
atestat marfă. -AGENT VÂNZĂRI: 
CERINŢE: -experienţa în vânzări 
furaje şi făină. -AGENT PAZĂ: 
CERINŢE: -atestat pază. Cei inte-
resaţi sunt rugaţi să se prezinte 
cu CV-ul la sediul firmei din str.
Stefan cel Mare nr.9 sau să trimită 
CV la e-mail:combavipor@yahoo.
ro sau la tel.0752235635 (141002)

• SC angajează bucătar, ospătar. Tel. 
0757594514. (141007)

• Restaurant angajează personal spă-
lat vase. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0747632608. (141008)
• Angajăm personal pentru in-
stalare fibră optică. Tel. relaţii 
0766321028. (141012)

• Societate comercială angajează 
macaragiu pentru automacara pe 
pneuri UM 12,5 T. Relaţii la telefon 
0236470870. (141014)

• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu categoria C. Relaţii la 
tel. 0753768371. (141025)

• Angajez: vopsitor naval şi 
pregătirea suprafeţei. Telefon 
0745647582. (141028)

• SC angajează persoană în cu-
noştinţă de contabilitate primară. 
0757672832. (141037)

• Angajăm ospătari cu experienţă. 
Relaţii telefon 0752209862. (141041)
• Angajăm operator pariuri sportive. 
Telefon 0725258068. (141042)

• Primăria comunei Piscu, judeţul 
Galaţi organizează concurs pen-
tru ocuparea următoarelor funcţii 
publice vacante din cadrul apara-
tului de specialitate al primarului 
comunei Piscu, judeţul Galaţi,după 
cum urmează. - Consilier juridic, 
clasa I, grad profesional princi-
pal în cadrul Compartimentului 
juridic ; - Inspector, clasa I, grad 
profesional asistent, în cadrul 
Compartimentului Registrul Agricol 
şi activități funciare ; - Consilier, clasa 
I, grad profesional principal, în cadrul 
Compartimentului Asistenţă socială ; 
- Inspector, clasa I, grad profesional 
asistent, în cadrul Compartimentului 
Financiar-contabil; - Referent, clasa 
III, grad profesional asistent , în ca-
drul Compartimentului Financiar-
contabil; conform art.58, alineat 
(2) litera b) şi alineat (3) din Legea 
nr.188/1999 privind Statutul functi-
onarilor publici, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, 
art.19, art.20, litera c) şi art.22 din 
HGR nr.611/2008 pentru aproba-
rea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Concursul/examenul 
se desfăşoară la sediul Primăriei co-
munei Piscu, judeţul Galaţi conform 
calendarului : - proba scrisă în data 
de 06 aprilie 2015,ora 1100 ; - intervi-
ul în data de 08 aprilie 2015 ora 1100. 
Conditii generale: candidaţii trebuie 
să îndeplinească condiţiile prevăzute 
de art. 54 din Legea nr.188/1999 pri-
vind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Condiţii specifice 
pentru funcţia publică de Consilier 
juridic, clasa I, grad profesional prin-
cipal în cadrul Compartimentului ju-
ridic : - studii universitare de licență 
absolvite cu diplomă ,respectiv 
studii superioare de lungă durată 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul ştiinţelor 
juridice; - cunostinte de operare pe 
calculator (Microsoft Office Word, 
Excel, Internet) – nivel mediu - vechi-
me în specialitatea studiilor necesa-
re exercitării funcţiei publice – mi-
nim 5 ani; Condiţii specifice pentru 
funcţia publică de Inspector, clasa I, 
grad profesional asistent, în cadrul 
Compartimentului Registrul Agricol 
şi activități funciare : - studii universi-
tare de licență absolvite cu diplomă 
,respectiv studii superioare de lun-
gă durată absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor administrative, juridice sau 
economice; - cunoştinţe de operare 
pe calculator (Microsoft Office Word, 
Excel, Internet) – nivel mediu; - ve-
chime în specialitatea studiilor nece-
sare exercitării funcţiei publice – mi-
nim 1 an; - Condiţii specifice pentru 
funcţia publică de Consilier, clasa I, 
grad profesional principal , în cadrul 
Compartimentului Asistenţă socială 
; - studii universitare de licență ab-
solvite cu diplomă ,respectiv studii 
superioare de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul ştiinţelor sociale 
sau administrative; - cunoştinţe de 
operare pe calculator (Microsoft 
Office Word, Excel, Internet) – nivel 
mediu; - vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării func-
ţiei publice – minim 5 ani; - Condiţii 
specifice pentru funcţia publică de 
Inspector, clasa I, grad profesional 
asistent, în cadrul Compartimentului 
Financiar-contabil ; - studii universi-
tare de licență absolvite cu diplomă 
,respectiv studii superioare de lun-
gă durată absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor economice sau adminis-
trative; - vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice – minim 1 an; - cunoştinţe 
de operare pe calculator (Microsoft 
Office Word, Excel, Internet) – nivel 
mediu; - Condiţii specifice pentru 
funcţia publică de Referent, clasa 
III, grad profesional asistent , în ca-
drul Compartimentului Financiar-
contabil ; - studii medii liceale , fi-
nalizate cu diploma de bacalaureat; 
- vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice 
– minim 6 luni; - cunoştinţe de ope-
rare pe calculator (Microsoft Office 
Word, Excel, Internet) – nivel mediu; 
. Condiţiile de desfăşurare a concur-
sului, condiţiile de participare la con-
curs si bibliografia stabilită sunt afi-
şate la sediul Primăriei comunei co-
munei Piscu, judeţul Galaţi şi pe site-
ul www.primaria-piscu.ro Dosarele 
de înscriere la concurs se pot depune 
în termen de 20 de zile de la data pu-
blicării anunţului în Monitorul Oficial 
al României, Partea a III-a , respectiv 
până la data de 25 martie 2015, la se-
diul Primăriei comunei Piscu, judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul Primăriei comunei 
Piscu, judeţul Galaţi şi la nr. de tele-
fon 0236/827529 sau 0749150201. 
(141044)
• Angajăm urgent pizzar cu experien-
ţă pentru Cuptor cu Lemne. Detalii 
la telefon 0748427226, 0740123545. 
(141053)
• SC angajează contabil. CV la: con-
tabilitateprimara2015@yahoo.com 
(141064)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747697053. (141065)
• Vulcanizare auto str. George Coşbuc, 
angajează personal cu experienţă. 
Telefon 0745969809. (141067)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi 
practice. Tel. 0742193596. (141068)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Studio profesional video-
chat Galaţi angajează modele. 
Aparatură performantă şi profesi-
onalism. Ofer şi cer corectitudine 
şi seriozitate maximă. Detalii la 
telefon 0757885086. (140239)

• SC Media Trans angajează în 
condiţii avantajoase, muncitoare 
pentru spălătorie auto. Telefon 
0744/900334. (140257)

• SC angajează medic veterinar pen-
tru cabinet medical. CV la email: offi-
ce.dariemi@yahoo.com (140266)

• Studio Videochat angajează 
în condiţii avantajoase modele: 
băieţi şi fete, ambient de lucru 
plăcut, procentaj atractiv. Rog 
şi ofer seriozitate. Număr de 
contact 0755641281. (140273)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în domeniul naval în vederea 
calificării în meseriile: vopsitor, 
izolator, tâmplar, sudor, lăcătuş, ti-
nichigiu, cu posibilitatea de lucru 
în străinătate. Tel. 0733943806, 
0372712113. (140279)

• SC GAMACRIS SRL angajează bru-
tari, patiseri, covrigari şi muncitori 
necalificaţi în vederea calificării. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la fax 0236411583 sau la sediul firmei, 
între orele 8,00-16,00. (140282)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0742279635. (140285)

• Angajăm vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0767464524. 
(140294)

• SC Rematinvest angajează 
sudor autorizat Mig- Mag, elec-
tric şi oxiacetilenic. Minim 2 ani 
experienţă. CV-urile se primesc 
pe fax 0264/450873, email: re-
surseumane@rematinvest.ro, 
alina.calin@rematinvest.ro. 
Relaţii la telefon: 0264/450875. 
(140303)

• Societate de pază angajează agenţi 
de intervenţie care să îndeplineas-
că condiţiile prevăzute de Legea 
nr.333/2003, posesori permis de con-
ducere. CV-urile în str. Domnească 
189. Relaţii la telefon 0236445283. 
(140316)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (140321)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901; Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (140322)

• Salon Mic.19, angajez urgent 
coafeze. Experienţă minim un an. 
0724531026. (140371)
• SC angajează devizist cu experien-
ţă, sex masculin, cu permis Cat. B, 
pentru a participa la licitaţii, inclu-
siv electronice. Telefon 0742496742. 
(140384)
• SC angajează inginer/ subinginer 
în domeniul construcţiei. Telefon 
0742496742. (140385)
• Angajez şofer C.E. pentru comuni-
tate. 0755212651. (140406)

• Societate angajează personal 
pentru spălătorie auto. Telefon 
0756536886. (140413)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, tăietori 
autogen, sudori, motostivuitorişti, 
finisatori, muncitori în construcţii. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (140432)

• Navrom Portservice Galaţi 
angajează CONDUCĂTOR DE 
ŞALUPĂ. Detaliile privind con-
diţiile de lucru, salariu şi pro-
gramul de lucru se pot obţine 
de la Biroul Juridic Resurse 
Umane al societăţii. CV-urile 
celor interesaţi se vor depune 
la sediul societăţii, în Galaţi, 
str. Portului, nr. 39, bl. Brateş 
1 - parter. (140435)

• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (140436)
• Angajăm personal pentru lucrări 
de sablare, vopsitorie, lăcătuşerie 
în Şantierul Naval Tulcea. Se asigură 
cazare, transport, salarii atractive. 
Informaţii la: 0236414588 sau la se-
diul socieăţii, str. Ana Ipătescu nr.3, 
Galaţi. (140475)

• Angajez vulcanizator auto, cu 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(140490)

• Angajăm ospătăriţe. Telefon 
0757401284. (140492)
• SC angajează lăcătuşi mecanici pen-
tru întreţinere utilaje fixe. Telefon 
0754770978. (140494)

• Angajăm modelatori covrigi, cu sau 
fără experienţă. Salariu motivant, 
carte de muncă, sistem bonusare. 
Tel. 0763398818. (140496)
• Angajăm vânzătoare patiserie, cu 
sau fără experienţă. Salariu moti-
vant, carte de muncă, sistem bonu-
sare. Tel. 0763398818. (140497)

• Firmă producţie confecţii textile 
angajează personal calificat/ ne-
calificat, nefumători, minim studii 
medii. 0740.022.822. (140513)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare prefe-
rabil pensionari. 0740.022.822. 
(140514)

• Societate comercială angajea-
ză operator pe încărcător fron-
tal şi operator pe excavator cu 
magnet. Telefon 0757756464. 
(140515)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(140525)

• Brutărie- patiserie angajează pa-
tiseri cu experienţă. 0744283804. 
(140539)

• Angajez asistentă medicală pen-
tru cabinet stomatologic. Tel. 
0236477444. (140547)
• Sc angajează şoferi cat.D cu atestat. 
Tel. 0236324857. (140555)
• SC Progres Distribuţie angajăm şo-
feri cat.C şi manipulanţi pentru dis-
tribuţie bere pe raza oraşului Galaţi. 
0765022043. (140567)
• Magazin alimentar „Peneş Curcanul” 
angajează vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0734733203. (140572)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(140575)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă, salariu atractiv. 
Telefon 0755799913. (140580)
• Angajăm muncitoare pentru 
spălătorie auto. Tel. 0236412560. 
(140625)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excepţionale, bonus la anga-
jare 200 E. 0755616804. (140627)

• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură şi cosmetică. Telefon 
0729769436. (140637)

• Operator transport angajează şoferi 
deţinător de categorie D, D1+ atestat 
persoane. 0336401352. (140639)
• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(140640)
• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi, 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase conducători auto 
CAT B, C, E pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV-uri la e-
mail: transginavidor@yahoo.com. 
(140646)
• Angajăm tinchigiu auto cu expe-
rienţă. Relaţii la sediul firmei, str. 
Traian, nr. 441, Galaţi, între orele 
08.00-12.00. (140650)
• Angajăm operator magazin piese 
auto cu experienţă. Relaţii la telefon 
0745660735, între orele 08.00-11.00. 
(140651)
• SC Only One SRL angajează perso-
nal cu experienţă în pariuri sportive 
şi jocuri de noroc. Relaţii la telefon 
0753019451. (140653)
• Angajez vânzătoare tarabă piaţă le-
gume- fructe, hală acoperită, Micro 
39. 0745451639. (140657)
• Angajez vânzătoare aprozar- ma-
gazin mixt zona IREG. 0745451639. 
(140658)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ AJUTOR DE BARMAN, 
OSPĂTAR/ AJUTOR DE 
OSPĂTAR. RELAŢII LA TELEFON 
0740562978. (140659)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Oferte de Serviciu
• Companie naţională de formare 
profesională, selecteză un număr 
limitat de candidaţi care vor benefi-
cia GRATUIT de formare profesională 
(training+ practică) în vânzări (pe pe-
rioada formării profesionale vor exis-
ta diverse beneficii pentru cursanţi). 
La finalul perioadei de formare profe-
sională se asigură GARANTAT, pentru 
cei mai buni dintre cursanţi, angaja-
re cu contract de muncă pe post de 
agent vânzări, cu perspective rapide 
de promovare. Candidaţii trebuie: să 
aibă vârstă medie, să fi avut minim 
un loc de muncă înainte, să aibă şi să 
dovedească răbdare+ perseverenţă. 
CV-uri la: marian.teleoaca@telekom.
ro, până la 15.03. (141080)
• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi sudori electric. Tel. 
0744622910, 0748158406. (141084)

• Restaurant ANTIC angajează 
bucătar cu experienţă. Prselecţia 
marţi, 10.03.2015, ora 10.00, la se-
diu (Ţiglina I între A3 şi A4). Relaţii 
la telefon 0756129197. (141100)

• RBX ELECTRIC angajează personal 
ofertare. Cerinţe: studii superioare 
şi cunoştinţe PC. Tel. 0784201649. 
(141107)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, fierari, zidari cu 
experienţă. Tel. 0724067122. 
(141112)

• Angajez secretară agenţie imobili-
ară. Aşteptăm CV la: office_rtr@ya-
hoo.com (141122)
• Angajăm lucrător fast- food Piaţa 
Basarabiei (Calea Prutului). Relaţii te-
lefon 0744671516. (141125)
• SC ANGAJEAZA AGENTI 
COMERCIALI PRODUSE ALIMENTARE. 
CERINTE: EXPERIENTA PE UN POST 
SIMILAR MIN 3 ANI, PERMIS CAT.B, 
CUNOSTINTE PC SI LIMBA ENGLEZA.
CV LA: A NGAJAREVANZARI@YAHOO.
RO (141126)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN DE 
IMBRACAMINTE, INCALTAMINTE.
MENAJ.VA ROG TRIMITETI CV-URILE 
PE LIDO.MARKET@YAHOO.COM 
(141127)
• ANGAJAM CASIERA CU EXPERIENTA 
SI ASPECT FIZIC PLACUT.TRIMITETI 
CV-URILE CU POZA PE LIDO.
MARKET@YAHOO.COM (141128)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN DE 
IMBRACAMINTE, INCALTAMINTE, 
MENAJ. VA ROG TRIMITETI CV-URILE 
PE LIDO.MARKET@YAHOO.COM 
(141130)
• Centru formare profesională anga-
jăm absolvent Psihologie. CV-uri la 
adresa dana.comanescu@cfpdr.eu. 
(141132)
• În conformitate cu prevederile 
art. 7 din HG nr. 286 / 2011 privind 
Regulamentul - cadru pentru ocu-
parea unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcţiilor con-
tractuale a personalului din sectorul 
bugetar, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, D.G.R.F.P. Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, str. Portului nr.163, 
organizează concurs pentru ocupa-
rea unui post temporar vacant de 
personal contractual. Vă transmi-
tem mai jos anunţul de concurs în 
vederea publicării în presă în data 
de 06.03.2015.,, Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr.163, organizează • concurs de ocu-
pare a unui post temporar vacant 
pentru personalul contractual de 
secretar - dactilograf IA - Serviciul 
administrativ şi achiziţii D.G.R.F.P. 
Galaţi - aparat propriu, în data de 
24.03.2015 ora 10.00 proba scrisă şi 
în termen de maxim 4 zile lucrătoa-
re de la data susţinerii probei scrise 
– proba interviu. Condiţiile de parti-
cipare şi condiţiile de desfăşurare a 
concursului, bibliografia şi alte date 

necesare desfăşurarii concursului 
sunt afişate la sediul instituţiei şi pu-
blicate pe pagina de internet a insti-
tuţiei. Dosarele de concurs se depun 
la secretariatul comisiei de concurs, 
camera 408-409, D.G.R.F.P. Galaţi 
Serviciul resurse umane, începand 
cu data de 06.03.2015 pâna pe data 
de 12.03.2015 inclusiv. Relaţii supli-
mentare la tel. 0236460486 int. 262 
(141135)
• SC angajează sudori CO2 si poliza-
tori cu experiența in domeniul naval. 
Rel la tel 0744370628. (141136)
• Oferim în locaţie minihotel, tel 
0744499917. (141139)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: -SOFERI, permis 
categoria CE, DE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.30-16.30 (141143)
• Angajez lăcătuşi construcţii nave, 
sudor CO2, polizatori cu experien-
ţă, zidari, faianţari, rigipsari. Telefon 
0757286632, 0725752361. Email: 
aprovizionaretulcea@gmail.com 
(141152)
• Angajăm pizzar cu experienţă şi os-
pătăriţă. 0754936987. (141153)
• Angajez şofer cat.D. Relaţii la 
0757028588. (141160)
• Căutăm curieri pedeştri pentru 
distribuţie adresată şi neadresată 
la cutia poştală. Relaţii la telefon 
0759030713, 0759030763 între orele 
10,00-16,00. (141161)
• Şofer tir prelată experienţă. 
0788478907. (141162)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0754954549. (141171)

• Angajăm bucătar fast food. 
Telefon 0741/619680. (141172)

Vânzări Auto
• Vând Renault Symbol full opti-
ons, 2005, 2500 neg. 0748765107. 
(140244)
• Vând macara UM Timişoara. Telefon 
0753483479, 0727080549 (140414)
• Vând VW Passat Break 2012, Diesel, 
recent adus, impecabil. Preţ negoci-
abil. Telefon 0755799913. (140579)
• Fiat Grande Punto, 4 uşi, 1,3 Diesel, 
PF 4800 euro. 0746/291266. (140834)

• Vând VW Jetta 1,6TDI, 2010- octom-
brie. 0722387376. (140964)
• Vând Logan MCV 1,6i, full, 2011. 
0746948721. (140965)
• Vând urgent Tico în bună stare. 
Informaţii 0740066523. (141056)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (140524)
• Vând frigider+ combină frigorifică. 
Tel. 0740475791 (140654)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse
• Vând şi fac cazane de ţuică de orice 
mărime doreşte clientul. Acum aveţi 
pe stoc următoarele cazane de ţuică 
din cupru: 50 litri, 100 litri, 120 liri, 150 
litri şi 200 litri. La super preţ de pro-
moţie în perioada asta. 0755951895. 
(140422)
• Vând aragaz Tehnoton 4 ochiuri, bi-
rou şcolar, tv Philips 42 PFH 6109/88, 
diagonala 106. Preţuri negociabile. 
Tel. 0743372405. (140593)

• Vând macara UMT de 12,5 tone din 
anul 1986, funţionabilă şi arată foar-
te bine. Pentru mai multe detalii con-
tactaţi-mă la numărul de telefon 
0753483479. (140660)
• Vând loc veci central cimi-
tir Eternitatea. Tel. 0755746477. 
(140691)
• Vând centrală pe lemne. Telefon 
0744560364. (140740)
• Vând container auto 7,20x2,50, bara-
că sandwich 6x2,4. Tel. 0744560364. 
(140742)
• Vând pui ciobănesc german, vârsta 
45 zile. 0742280562. (140745)

• Servicii curăţenie la domiciliu, cură-
ţat canapele, fotolii, scaune, covoare. 
Tel. 0770349363. (140668)
• Ofer spre închiriere motostivuitor. 
Tel. 0724560337. (140739)
• Efectuez transport (1-3to) oriunde 
în ţară. Tel. 0724560337. (140741)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
INSTALATII SANITARE 0754545828 
(140767)
• Execut la preţuri negociabile ame-
najări interioare, gled, var, rigips, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli. Telefon 
0743948220. (140775)
• Soţ, soţie zugrăvim, rigips, faianţă, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (140792)
• Executăm: faianţări, gresii, tapet, zu-
grăveli, glafuri. Telefon: 0742870202. 
(140880)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (140896)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, LA 
CEL MAI MIC PREŢ. 0753956797, 
0748537106. (140897)
• Instalator autorizat montez centrale 
termice, boilere, căzi, chiuvete, bate-
rii. Execut găuri în beton, găuri hote. 
Telefon 0745920326, 0770598266. 
(140924)
• Echipă execută: zidării, tencuieli, 
şape, glet, rigips, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, placări polistiren, case la roşu, 
mansarde. Tel. 0747520203. (141021)
• Filmări foto sonorizări. DJ. Telefon 
0740516387. (141154)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (141157)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(138913)
• Caut să închiriez urgent aparate 
poker. 0766721233, 0745994833. 
(140001)
• Vand/ inchiriez; 3 restaurante 
zona O, amenajate+ echipate mo-
dern, Capacitate totala 500 per-
soane, SC 2080 mp pe teren 1080 
mp proprietate din care 325 mp 
curte. Pret total 725.000 euro ne-
gociabil, partial imobiliare, auto. 
Tel. 0722.377.122 (140268)
• Vând afacere la cheie coafor cu vad 
format, chirie ieftină, 7500 E. Tel. 
0754261563. (140600)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (141059)

• Oferim în locaţie minihotel, tel 
0744499917. (141140)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al 
Societatii Cooperative “Avantul SCM 
Galati “, in conformitate cu Legea 
nr.1/2005 si Statutul Societatii, con-
voaca Adunarea Generala Ordinara 
si Extraordinara a membrilor coo-
peratori, in ziua de vineri-27 martie 
2015 ora 13.00 la sediul central din 
str. Brailei nr.17, complex Potcoava 
de Aur. Adunarea Generala Ordinara 
cu ordinea de zi: 1. Prezentarea, 
aprobarea raportului de gestiune al 
Consiliului de Administratie pentru 
anul financiar 2014 ; 2. Raportul pri-
vind realizarea bugetului de venituri 
si cheltuieli pe anul 2014 ; 3. Raportul 
administratorului pentru activitatea 
desfasurata in anul 2014 ; 4. Contul 
de profit si pierderi; repartizarea 
profitului pe anul 2014 ; 5. Raportul 
Comisiei de cenzori ; 6.Raportul 
Consiliului Social ; 7. Proiectul bu-

getului de venituri si cheltuieli pe 
anul 2015 ; 8. Programul de investitii, 
modernizare si dezvoltare a societa-
tii pe anul 2015 ; 9. Clauze generale 
privind raporturile de munca pe 
anul 2015 ; 10. Aprobarea sistemu-
lui si grilei de sararizare a societatii 
pentru anul 2014 ( personal, prestari 
servicii, tehnico – administrativ ) 11. 
Situatia personalului activ la data 
de 31.12.2014 ; 12. Diverse Adunarea 
Generala Extraordinara cu ordinea 
de zi: 1. Aprobarea cooptarii de noi 
membri cooperatori 2. Reducerea 
capitalului social reprezentand par-
ti sociale ce urmeaza a fi restituite 
membrilor cooperatori ce si-au in-
cetat activitatea prin pensionare 3. 
Infiintarea sau desfiintarea uneia sau 
mai multor unitati, sedii secundare, 
reprezentante ori sucursale ale soci-
etatii. 4. Modificarea unorarticole din 
Statutul societatii in conformitate 
cu art.21 lit.m 5. Ipotecarea, gajarea, 
dupa caz ori transmiterea in folosin-
ta sau instrainarea, vanzarea, imobi-
lelor corporale apartinand societatii 
cooperative. 6. Diverse (141039)

Meditaţii
• Meditez avantajos, la domiciliu 
elevului, engleză sau română I-XII. 
0749397116. (138400)
• Meditez engleză- franceză. Tel. 
0753697732. (140587)

Pierderi

• Pierdut căţeluş rasa SHITU, culoare 
alb cu negru, talie mică, zona 
Maşniţă, în data de 28.02.2015, în ju-
rul orelor 20,00. Ofer recompensă în 
valoare de 200 euro, aducătorului 
sau pentru informaţii în legătură cu 
găsirea lui. Tel. 0755368030, 
0770328318. (140554)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
SC Dorata SRL, J17/639/1998, CUI 
10828443. Se declară nul. (141043)
• Pierdut certificat înmatriculare SC 
Ridelom SRL, J17/1624/1996, CUI 
9006651. Se declară nul. (141046)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 574/ 1990 al locuinţei în-
cheiat între OJVL şi Ghimpău Vasile 
şi Ghimpău Elisabeta, ap. situat în 
Galaţi, str. Petru Rareş nr.7, bl.B3, 
ap.67. Se declară nul. (141091)
• Pierdut certificat constatator de la 
sediu secundar din Galaţi str. Calistrat 
Hogaş, nr. 5 al societăţii Total Rope 
Access SRL- D, având nr. de înregis-
tare J17/1146/2011. Se declară nul. 
(141131)
• Pierdut proces verbal de preda-
re- primire nr. 21520/1991 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Zeamăneagră Andone şi Viorica. 
Apartament situat în cartierul I.C. 
Frimu, bloc K3A, ap. 13. Se declară 
nul. (141144)
• Pierdut certificat înregistrare SC 
Global Energy Services SRL. Se de-
clară nul. (141151)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (140750)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (140751)
• Vând pui porumbaci roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 
0757307294 (140752)
• Vând două locuri veci independen-
te la Cimitirul „Ştefan cel Mare”, rând 
4 şi rând 7. Relaţii telefon 0744292742. 
(140916)
• Rafturi comerciale, combină frigo-
rifică, butoaie şi altele. 0724041316. 
(140917)
• 3 locuri veci Eternitatea- aleea cen-
trală. Tel. 0722525474. (140923)
• Vând ieftin medicaţie tratament 
adenom prostată (Avodart şi Omnic). 
Tel. 0236441176, 0752124906. 
(140925)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ me-
gociabil. 0744180696. (140928)
• Vând transformator sudură 220V cu 
amperaj reglabil şi canistre aluminiu 
40L. Tel. 0749184613. (141032)
• Două locuri veci „Sf. Lazăr”, 75 mili-
oane. 0770613510. (141155)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr păr natural. Confecţionăm 
peruci. 0751382053. (138795)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(140507)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (141148)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doamnă- 
domnişoară. 0748405833. (140307)
• Domn 47 ani caut parteneră, relaţie 
stabilă. 0757534237. (141003)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (137987)
• Firma Romexpres Trading efectu-
ează lucrări de reabilitare a balcoa-
nelor prin înlocuirea tâmplărie si 
mici reparații. Contact Bogdan Olaru 
0722.292.519. (138103)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (138557)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(138599)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0723434777. (139029)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice (posibilităţi rate), boilere, 
reparaţii subsoluri. Preţuri negociabi-
le, seriozitate. 0755345456. (139485)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (139503)
• Asistent medical generalist, do-
resc angajare, efectuez şi tratamen-
te medicale la domiciliu. Telefon 
0755923233, 0740708433. (139834)

• Filmări, fotografii. Preţuri atracti-
ve. 0762773589, între 16,00-20,00. 
(139876)

• Executăm amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, glet, var, faianţă, 
stucco veneţian, rigips, parchet. 
0751582117. (139948)
• SC execută: hidroizolaţii, amenajări 
apartamente, scări de bloc, construc-
ţii. 0741056885. (140133)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (140172)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (140350)
• Meseriaşi executăm cofraje şi armă-
turi pentru beton, garduri, balcoane, 
fose septice. Telefon 0748760035. 
(140357)
• Repar şi confecţionez cazane ţuică. 
0753483479, 0727080549. (140418)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim bal-
coane. 0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(140491)
• Executăm gleturi, zugrăveli, ri-
gips, faianţări, parchet, tencuieli. 
0236492305, 0754309681. (140498)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0748799820. (140526)
• Executăm faianţă, gresie, instalaţii 
sanitare- electrice, boilere, tâmplă-
rie lemn, zugrăveli, izolaţii. Totul la 
cheie. Cerem, oferim seriozitate. 
0740260961. (140530)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (140544)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, dulgherie, uluce, burlane, vop-
sit acoperişuri şi orice reparaţii. 
0756315436. (140591)
• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje 
interioare şi exterioare, apartamente 
şi case. 0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (140628)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu, în scopul des-
făşurării activităţii Fabricarea de con-
strucţii metalice şi părţi componente 
ale structurilor,metalice (CAEN- 2511) 
pe amplasamentul din Galaţi str. 
Calea Prutului nr. 11, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30- 16.00 şi vineri între 
orele 8.30- 13.30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, jude-
ţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (141074)
• Ambroze Maricel îmi cer scuze SC 
Selgros SA CashCarry SRL. (141090)
• ANUNT PUBLIC SC ArcelorMittal 
Galati SA, cu sediul in mun. Galati, str. 
Smardan nr. 1, judetul Galati, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Desfiintare 
mijloace fixe: cladiri, drumuri, plat-
forme, utilaje si instalatii aferente 
Bazei de Fier Vechi nr. 2”, amplasat 
in mun. Galati, str. Smardan, nr. 1, 
jud. Galati, platforma industriala. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul APM Galati, 
str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la se-
diul SC ArcelorMittal Galati SA cu se-
diul in mun. Galati, str. Smardan nr. 1, 
judetul Galati, in zilele de luni pana 
joi intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 
intre orele 8.30 – 13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2. (141176)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă 
de probleme legate de farmece, dez-
leagă cununii, vindecă boli, beţia; 
împacă căsnicii destrămate. 
Rezolvare garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (140355)

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei. Dezleagă 
cununii, lecuieşte băutura, impoten-
ţa. Ghiceşte şi rezolvă orice proble-
mă. Apelaţi cu încredere. 0740771190. 
(140948)

• Marian mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţiei acasă 
şi îndepărtarea farmecelor. Telefon 
0740771190. (140949)

Decese

• Primarul municipiului Galați, 
Marius Stan, deplânge tre-
cerea în neființă a primu-
lui preşedinte şi fondato-
rul Clubului ”Oțelul Galați”  
 
 
 
  
Sincere condoleanțe familiei! 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace!

VICTOR VASILACHE 
(PUIU)

 

• A plecat spre o lume mai bună şi 
mai dreaptă dragul nostru soţ, 
tată, socru şi cel mai bun bunic, 
PANAITE VIOREL. Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Mavramol” (centru). 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 07 martie, la ora 12.00, la ci-
mitirul „Eternitatea”. Familia. 
(140883)

• Un suflet bun şi generos a plecat 
departe de cei pe care i-a iubit şi 
ocrotit. Ne luăm rămas bun de la so-
ţul, tatăl şi bunicul nostru, Maistru 
Militar Pr. (r), IOAN BĂSESCU. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace! 
Familia. (140918)

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea, decât atunci când dragă 
mamă, soră, fiică şi colegă ai plecat 
de lângă noi, când te căutăm şi nu te 
găsim, când te strigăm şi nu ne răs-
punzi, când te aşteptăm şi nu mai vii 
şi rămânem doar cu amintirea şi cu 
un dor nestins. Pentru cei care do-
resc să-i aducă un ultim omagiu, o 
pot face la capela Bisericii „Sf. 
Stelian”- parcul copiilor din Ţig.I. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 6.03.2015, ora 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (141001)
• Familiile Mircea Toma şi Octavian 
Toma anunţă cu durere decesul so-
ţiei şi mamei MARIA TOMA. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela „Sf.
Sofia” (Ţiglina 2). Înmormântarea 
are loc astăzi, 6 martie, slujba religi-
oasă fiind la ora 11.00, la capelă, în-
mormântarea urmând a avea loc la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. Regrete 
eterne. (141016)

• Nimic nu poate şterge durerea 
şi tristeţea ce s-au aşternut în su-
fletele noastre când destinul l-a 
luat de lângă noi pe cel care a fost 
tată şi bunic iubit, CONSTANTIN 
GHISMAN. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică! Copiii şi nepoţii. 
(141023)

• Cu inima zdrobită de durere anun-
ţăm decesul surorii noastre, TOMA 
MARIA. Nu o vom uita niciodată. 
Familia Panait şi Bogatu. (141026)

• Suntem alături de doamna 
Genica Totolici la greaua suferin-
ţă pricinuită de decesul mamei, 
AMALIA CRUCEANU. Sincere con-
doleanţe familiei. Dora şi Cristi 
Ochiu. (141033)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost unchiul nostru drag, 
BOŞNEAGĂ MIHAI (MILICĂ). Nu 
te vom uita. Nepoţii Valentin şi 
Georgiana Agache. (141050)

• Cu mare regret şi profundă du-
rere anunţăm decesul, după o 
mare suferinţă, al iubitului nos-
tru frate şi cumnat, BOŞNEAGĂ 
MIHAI (MILICĂ). Înmormântarea 
are loc astăzi, 6 martie 2015, ora 
11.30, în satul natal Moscu. Te 
vom iubi mereu. Maricica şi Ioan 
Agache. (141051)

• Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost un iubit frate, cum-
nat şi unchi, BOŞNEAGĂ MIHAI 
(MILICĂ). Nu te vom uita nicioda-
tă. Caterina, Emil, Doru şi Geanina 
Podaşcă. (141052)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Te-am iubit prea mult şi te-am 
pierdut. Azi nu mai eşti unde erai, 
dar vei fi în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te ierte, BOŞNEAGĂ 
MIHAI (MILICĂ). Soţia Tina cu co-
piii Lucian şi Luminiţa. 
Înmormântarea astăzi, în satul 
Moscu. (141054)

• Preşidinte de onoare al Clubului 
„Oţelul” Galaţi şi totodată 
„Părintele” echipei de fotbal, 
VICTOR „PUIU” VASILACHE s-a 
stins din viaţă la vârsta de 73 
de ani. Sincere condoleanţe. 
(141058)

• Suntem alături de familia 
Alexandru Truşan, în dificila în-
cercare a trecerii în nefiinţă a ce-
lui ce le-a fost tată şi socru, TACHE 
TRUŞAN. Sincere condoleanţe! 
Familia Mihail Chiriac şi familia 
Florin Dumitru. (141066)

• Un gând de alinare şi mângâie-
re. Sincere condoleanţe doam-
nei director SC Transurb, Genica 
Totolici, la decesul fulgerător al 
mamei sale. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia Bălan Titi. 
(141075)

• Condoleanţe doamnei director SC 
Transurb, Genica Totolici, la decesul 
fulgerător al mamei sale. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familia 
Buhoci Aurelia. (141077)
• SUNTEM ALATURI DE FAMILIA 
DOAMNEI DIRECTOR GENERAL 
GENICA TOTOLICI, LA GREAUA 
INCERCARE PRICINUITA DE 
MOARTEA MAMEI, CRUCEANU 
AMALIA. SINCERE CONDOLEANTE 
COLECTIVUL AUTOBAZEI SC 
TRANSURB SA (141081)
• CU COMPASIUNE SI DURERE 
SUNTEM ALATURI DE DOAMNA 
DIRECTOR GENICA TOTOLICI, IN 
ACESTE GRELE MOMENTE PRICINUITE 
DE PIERDEREA MAMEI SALE. 
DUMNEZEU SA O ODIHNEASCA! 
SINCERE CONDOLEANTE. FAMILIA 
PARASCHIV GHITA (141082)
• Acum, in aceste clipe grele suntem 
alaturi de doamna director general Jr. 
Genica Totolici la decesul celei care a 
fost cea mai scumpa fiinta MAMA. 
Sincere condoleante. Dumnezeu 
sa o odihneasca in pace. Colectivul 
Sectiei Transport Electric (Tramvaie ) 
SC TRANSURB S.A. (141083)

• Sincere condoleante doamnei 
Director General al SC Transurb SA 
Genica Totolici la greaua incercare 
prin care trece acum, prin dispari-
tia fulgeratoare a celei care a fost 
o mama exemplara. Dumnezeu 
s-o odihneasca! Director Tehnic 
SC Transurb SA Adrian Negraru. 
(141093)
• La acest moment greu, mutarea la 
cele vesnice a mamei, prin care trece 
doamna director general Jr. Genica 
Totolici , suntem alaturi de familie 
si transmitem sincere condoleante. 
Dumnezeu sa o ierte . Fam. Culita 
Paraschiv (141085)
• Colectivul atelierului intretinere 
exploatare tramvaie este alaturi de 
doamna Director Jr. Genica Totolici 
la decesul mamei.Dumnezeu sa o 
odihneasca in pace. (141086)
• Cel mai greu moment al vietii este 
pierderea celei care ti-a dat viata. 
Suntem alaturi de doamna director 
Jr. Genica Totolici in acest moment 
de mare durere . Sincere condo-
leante familiei . Colectivul atelier 
Cale Fir Statii Redresare de la Sectia 
Transport Electric . (141087)
• Colectivul Serviciului Tehnic se 
alatura durerii doamnei Director 
General a SC Transurb SA Genica 
Totolici, acum, la trecerea in nefi-
inta a mamei sale. Transmitem pe 
aceasta cale sincere condoleante si 
Dumnezeu s-o odihneasca in pace! 
(141088)

• Cuvintele sunt prea puţine pen-
tru a exprima durerea şi pustiul 
pe care îl lasă în sufletele noastre 
desparţirea de cel care a fost un 
tată şi un bunic perfect, VICTOR 
(PUIU) VASILACHE. Trupul său 
neînsufleţit este depus la Biserica 
“Sfinţii Trei Ierarhi” cartier 
Mazepa, înmormântarea având 
loc la Cimitirul “Eternitatea”, sâm-
bătă, 7 martie 2015, în jurul orei 
13. (141092)

• Colectivul S.C. NAVROM BAC 
S.R.L. Galaţi este alături de doam-
na Director Marilena Vasilache şi 
de doamna Anamaria Cobanu, în 
aceste momente de grea încer-
care pricinuite de pierderea tată-
lui – VICTOR (PUIU) VASILACHE. 
(141094)

• Cand se stinge o flacara, o aprinzi 
din nou. Cand se stinge o viata, o 
plangi mereu. Cu durere in suflet 
suntem alaturi de managerul so-
cietatii SC TRANSURB SA, Genica 
Totolici acum, la pierderea celei mai 
dragi fiinte, mama. Sincere condo-
leante! Colectivul SC TRANSURB SA 
Galati (141095)
• Suntem alaturi de managerul nos-
tru, Genica Totolici, in momentele 
grele cauzate de trecerea in nefiinta 
a celei ce i-a dat viata, mama. Sincere 
condoleante familiei indoliate. 
Colectivul TESA al SC TRANSURB SA 
Galati (141097)
• Compartimentul management al SC 
TRANSURB SA Galati este alaturi de 
Dna Director General Genica Totolici, 
in momentele grele ale despartirii de 
fiinta nepretuita, mama. Dumnezeu 
sa-i dea odihna vesnica si sa o aseze 
in randul celor drepti. Condoleante 
intregii familii! (141098)
• NU SE POATE INTELEGE CAT DE GREA 
ESTE DESPARTIREA, DECAT ATUNCI 
CAND CEA MAI DRAGA FIINTA  
-MAMA- PLEACA DE LANGA NOI. O 
CAUTI SI NU O GASESTI, O STRIGI SI 
NU TE AUDE, O ASTEPTI SI NU MAI 
VINE. SINCERE CONDOLEANTE D-NEI 
DIR. GENICA TOTOLICI. COLECTIVUL 
SERV. CONTABILITATE-FINANCIAR 
DIN CADRUL SC TRANSURB SA 
GALATI (141099)
• Serviciul Resurse Umane – SC 
TRANSURB SA Galati este alaturi 
de D-na Director General Totolici 
Genica in aceste clipe grele pricinu-
ite de pierderea celei mai dragi fiinte 
– mama. Dumnezeu sa o odihneasca 
in pace! (141101)
• Impartasim durerea lasata in suflet 
doamnei Director General Genica 
Totolici, de plecarea la dreapta 
lui Dumnezeu a singurei fiinte ce 
ne iubeste neconditionat, mama. 
Dumnezeu s-o odihneasca in pace! 
Colectivul Biroului Control Calatori si 
Siguranta Circulatiei al SC TRANSURB 
SA Gatati (141102)
• Împărtăşim durerea şi ne alăturăm cu 
multă compasiune doamnei Director 
General Genica Totolici, la trece-
rea în nefiinţă a mamei CRUCEANU 
AMALIA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Colectivul Departamentului 
Exploatare Comercial SC Transurb SA 
(141104)
• Cu multă compasiune, sunt alături 
de doamna Director General Genica 
Totolici şi îi transmit sincere condo-
leanţe în aceste momente de dure-
re, pricinuite de pierderea mamei 
CRUCEANU AMALIA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Director 
Exploatare Comercial SC Transurb SA 
- Graur Constantin (141106)

• Sincere condoleanţe familiei 
Truşan la greaua pierdere prici-
nuită de dispariţia celui care a 
fost TRUŞAN TACHE. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Dr. Borsciov. 
(141116)

• Colectivul Policlinicii Danubius 
Medica transmite sincere con-
doleanţe familiei Truşan, greu 
încercată de pierderea domnului 
TRUŞAN TACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească! (141118)

• Regrete eterne pentru cel care a 
fost un vecin deosebit BĂSESCU 
IOAN. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Costin. (141147)
• Sincere condoleanţe colaborato-
rului nostru, Balint Dumitru, la du-
rerea pricinuită de decesul surorii, 
DOROBĂŢ MARIA, care lasă un gol 
în sufletele celor care au cunos-
cut-o. Dumnezeu s-o odihnească! 
Colectivul Loteriei Române Galaţi. 
(141156)
• Colectivul Loteriei Române Galaţi 
este alături de colegul lor, Totolici 
Nicolai, la durerea pricinuită de de-
cesul soacrei. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu s-o ier-
te! (141158)
• Colectivul Loteriei Române Galaţi 
este alături de colega lor, Patriciu 
Cătălina, la durerea pricinuită de 
decesul soacrei. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu s-o 
ierte! (141159)

• Colectivul SC Navrom 
Portservice SA Galaţi este 
alături de doamna director 
Marilena Vasilache, în aces-
te momente de mare durere 
pricinuite de decesul tatălui! 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Condoleanţe familiei! (141166)

• Cu regrete în suflete anunţăm 
pierderea timpurie a vărului 
nostru, POPA GELU - 41 ani. 
Nu te vom uita. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Cristofor, 
Cristina, Vera. (141169)

• Cu durere în suflete anunţăm 
încetarea din viaţă a nepotu-
lui nostru, POPA GELU - 41 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Cazan Ionel şi Marghiţa. 
(141170)

Comemorări
• Cu durere în suflete soţia şi copiii 
amintesc celor care l-au cunoscut 
pe Ing. TITI DRAGOMIR, că pe data 
de 07 martie 2015 se împlineşte 
un an de la trecerea lui în nefiinţă. 
Comemorarea va avea loc pe data de 
07 martie 2015, ora 9.30 la Cimitirul 
„Eternitatea”, din municipiul Tecuci, 
Judeţul Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (140450)

• Se împlinesc 20 de ani de când ne-a 
părăsit cel care a fost soţ, tată şi bu-
nic VELICHE FĂNEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (140962)

• Păstrăm în suflet aceeaşi amintire, 
tristeţe şi un dor imens la împlinirea 
a nouă ani de când ai plecat dintre 
noi, tataie drag, MOMOIU 
CONSTANTIN. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia, fiul, nora şi nepoata. 
(141013)

 

• Cu regrete şi tristeţe ne amintim 
de scumpul nostru soţ, tată şi bu-
nic, TÂRMOACĂ VASILE, la împli-
nirea a 12 ani de când nu mai este 
printre noi. Dumnezeu să-l odih-
nească. (141133)

Licitaţii
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 18, luna martie, ora 11, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 506, se vor vinde prin 
licitatie bunurile imobile apartinand 
S.C. LINCOR S.R.L., cu domiciliul fiscal 
in localitatea Vanatori, str. Foltanului, 
nr.1B, jud. Galati, cod de identifi-
care fiscala 12124002. SESIUNEA II, 
LICITATIA III - imobilul situat in in-
travilanul comunei Vanatori, judetul 
Galati, compus din teren in suprafata 
de 2.833 mp real masurati si con-
structie pe acest teren in suprafata 
de 2.075,25 mp, C57( Hala aparti-
nanad fostei ferme Avicola), avand 
numar cadastral 3568 si fiind evi-
dentiat in extrasul de carte funciara 
nr.36898/2006 al OCPI Galati. Bunul 
imobil a fost evaluat la valoarea de 
742.358 lei, fara TVA. Vanzarea se 
va face la suma de 371.179 lei + TVA 
-24%. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
- dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
mertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; -dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 506 sau la tele-
fon 491010 interior 2111. (140968)
• Primăria comunei Independenţa 
organizează licitaţie publică deschi-
să, în vederea închirierii unui spaţiu 
de 35,02 mp, situat la parterul blo-
cului I2. Licitaţia va avea loc în data 
de 20.03.2015, ora 10.00. Relaţii su-
plimentare la telefon: 0236826900, 
0236826907. (141063)
• În temeiul art.162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 16, luna martie, orele 
12,00, anul 2015, în localitatea Galati, 
la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 514 se vor vinde prin 
licitatie următoarele bunuri imo-
bile, proprietate a debitorului SC 
DRANCOR SRL, cu domiciliul fiscal in 
loc Slanic Moldova, str. 1Mai, nr.82, 
judetul Bacau, cod de identifica-
re fiscala 6236222: SESIUNEA a I-a, 
LICITATIA a -III-a - teren intravilan, in 
suprafata de 1.500 mp situat in co-
muna Vanatori, identificat in Tarlaua 
67, Parcela 13/1, jud Galati, detinut in 
baza contactului de vanzare cum-
parare autentificat cu nr.2431/2003, 
inscris in cartea funciara la nr.1175 
N-Vanatori, avand numarul cadas-
tral 1643/1, evaluat la 91991,25 lei, 
impreuna cu constructie in suprafata 
de 289 mp avand destinatia de de-
pozit pentru alimente, construita in 
anul 2008, dotata cu apa, canalizare, 
electricitate, gaze, evaluata la suma 
de 243265,75 lei. Pret de pornire al li-
citaţiei 167.629 lei (inclusiv TVA) Cota 
de taxa pe valoarea adaugată aplica-
bilă pentru pentru vânzarea bunuri-
lor imobile taxabilă în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 571/2003 

privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare este 24% 
conform art. 141 alin. (2) lit. f) sau 
lit. g) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Bunurile imobile 
mai sus menţionate nu sunt grevate 
sarcini. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare (09.02.2015, ora 16,30), 
la sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33. - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, atat pentru per-
soanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice; - imputernicirea per-
soanei care ĩl reprezintă pe ofertant 
justificata prin procura speciala au-
tentica; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de ĩnregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; 
- pentru persoane juridice străine 
actul de ĩnmatriculare tradus ĩn lim-
ba română; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de iden-
titate; - atat pentru persoanele fizi-
ce cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante la bu-
getul de stat si la bugetul local; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului. Urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poa-
te introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172 şi art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţi-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 514 sau 
la telefon 0236 491010, interior 2146. 
(141134)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL orga-
nizează nunţi, botezuri, mese fes-
tive la preţuri avantajoase. Telefon 
0236460270, 0722356492. (135469)
• Ganea Victor anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Hală şi anexă” pro-
pus a fi realizat în comuna Lieşti, sat 
Lieşti, str. Principală (DN 25), nr. 2699, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la adresa d-
lui Ganea Victor din com. Lieşti, bloc 
Cireş, ap. 9, în zilele de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi. (141024)
• Primaria Comunei Independenta, 
cu sediul in com. Independenta, 
strada Tudor Vladimirescu, nr. 81 
judetul Galati , anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ,,Indiguire teren lotiza-
re , comuna Independenta ,judetul 
Galati” , cu amplasamentul in co-
muna Independenta, T.59 P.512, T.75 
P. 793, T.76 P. 792/1, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului APM Galati , str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 si la Primaria comunei 
Independenta, in zilele de luni –joi , 
intre orele 8.30 -16 si vineri intre ore-
le 8.30-13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului , APM Galati. (141061)
• SC Metaltrans SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştefan Cel Mare, nr. 3, 

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ IMPORTANT
     În atenţia tuturor persoanelor care au locuri concesionate în 
cimitirele administrate de S.C. Gospodărire Urbană S.R.L. Galaţi, 
respectiv cimitir „Eternitatea”, „Sf. Lazăr” şi „Ştefan cel Mare”.
     Vă facem cunoscut faptul că aveţi obligaţia să vă prezentaţi 
la Administraţiile cimitirelor mai sus menţionate, pentru 
preschimbarea actelor de concesiune în baza documentelor emise 
de notariat (certificate de moştenitor, donaţie) sau în alte cazuri 
prevăzute de lege (hotărâri judecătoreşti şi acte de stare civilă), 
ridicarea actelor de concesiune întocmite în urma solicitărilor 
dumneavoastră şi totodată pentru a achita tariful anual pentru 
prestaţiile în cimitire conform H.C.L. nr. 173/30.10.2008, privind 
Regulamentul pentru Organizarea şi funcţionarea cimitirelor 
din municipiul Galaţi, modificat şi completat prin HCL nr. 
72/26.02.2009, în caz contrar, nu veţi putea administra locurile 
de înhumare, nu se vor face înhumări pe locurile respective şi 
nici nu veţi putea executa nicio construcţie funerară.
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Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
2o/3o

Litoral
2o/6o

Brăila
2o/4o

Galaţi
1o/3o

Braşov
‑3o/1o

Soarele 
 răsare: 6:39 am
 apune: 5:59 pm

Ploaie  
şi vânt

Astăzi, cel mai probabil, va ploua, şansele de 
precipitaţii fiind de 90 la sută. Temperatura maxi‑
mă a zilei va fi de circa trei grade Celsius, iar pe tim‑
pul nopţii mercurul în termometre va ajunge la un 

grad Celsius. Vântul va bate cu o viteză de până la 
24 de kilometri pe oră. Valoarea presiunii atmosfe‑
rice va fi de circa 769 mm coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori 
de animale! Şi astăzi vom 
încerca să vă oferim sfa‑
turi utile pentru creşterea 
şi îngrijirea animalelor de 
companie. Continuăm 
tema, începută săptămâ‑
na trecută, referitoare la 
urechile animalelor de 
companie. Şi dacă ele pot 
fi un barometru al stării de 
spirit pisiceşti, tot urechile 
pot indica probleme de 
sănătate.

Semne de boală

Scărpinatul excesiv al 
urechilor constituie un 
semn clar al problemei de sănă‑
tate. La fel şi zgârieturile sau lezi‑
unile apărute la nivelul urechilor, 
mai ales atunci când animalul nu 
părăseşte casa pentru a intra în 
conflict cu alte pisici. Scurgerile 
din urechi asemănătoare zaţului 
de cafea pot indica râia auriculară. 

Înroşirea sau inflamaţii ale canalu‑
lui urechii, capul aplecat, nefiresc, 
într‑o anume parte, schimbările 
de comportament ‑ mişcările sa‑
cadate ale urechilor, scuturatul 
puternic şi frecvent al capului, iri‑
tabilitatea pisicii sau, dimpotrivă, 
letargia, dar şi mirosul neplăcut 

al urechilor sunt semne‑
le unor probleme a căror 
rezolvare nu o are decât 
medicul veterinar. Şi asta 
pentru că, aproximativ 
jumătate dintre infecţiile 
urechii la pisică sunt cau‑
zate de paraziţi. În funcţie 
de gravitatea infecţiei şi 
de profunzimea ei, pisica 
poate începe să manifes‑
te probleme de echilibru. 
Mai exact, poate părea 
dezorientată şi riscul de a 
se răni la sărituri este mult 
mai ridicat. Atenţie, me‑
dicii avertizează că, dacă 
nu sunt tratate la timp, in‑
fecţiile urechii pisicii pot 

deveni cronice, iar complicaţiile 
includ surzirea parţială sau com‑
pletă şi paralizia facială. Aşa că nu 
e timp de pierdut, aveţi nevoie de 
un consult veterinar dacă pisica 
manifestă semne de suferinţă la 
urechi. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Moartea  
din Carpaţi  
şi cucul ei/lui

[ Probă de rezisten‑
ţă şi echilibru. Domnilor, 
cum aţi reacţiona dacă aţi fi 
culcaţi într‑o cutie de lemn, 
tip sicriu, şi îngropaţi de vii, 
e drept, nu foarte adânc, 
doar la câţiva centimetri? 
Şi ar trebui să rămâneţi 
acolo, neclintiţi, vreme de 
şapte minute apăsătoare 
ca moartea. Şi în vreme ce 
aerul se tot împuţinează, 
iar întunericul vă strânge 
în chingi, o apă rece‑rece 
ca gheaţa şi murdară să 
vă acopere treptat‑treptat 
tot trupul, înghiţindu‑vă 
urechile şi urcând până 
aproape de nasul care se 
luptă să respire. Şi, ca să nu 
vă plictisiţi, un şobolan să 
vă amuşineze curios, che‑
mând apoi şi familia să‑i fie 
aproape. Că ar fi fost mo‑
noton să simţiţi doar patru 
lăbuţe cum vă mişună de 
sus până jos şi o singură 
coadă de guzgan încer‑
când să vă intre în gură. Şi 
dacă şobolanul şi confraţii 
lui ar simţi brusc o pasiune 
pentru bărbăţia şi sfârcuri‑
le dumneavoastră şi ar în‑
cepe să le… roadă? Ei bine, 
la asemenea cazne a fost 
supus Cătălin Moroşanu, 
zis şi Moartea din Carpaţi, 
în jungla Pro Tv. Deşi când 
a fost vorba să sară cu coar‑
da în prăpastie a refuzat 
categoric pe motiv că face 
pe el de frică, la proba „în‑
gropat de viu” n‑a dat sem‑
ne de isterie. Dimpotrivă, 
a cântat cât l‑a ţinut gura, 
fără să se repete. „oac, 
oac, dili‑dili‑dam!”, „Nu 
mi‑e frică, nu mi‑e frică de 
bau‑bau!” au fost în topul 
hit‑urilor din repertoriul 
divers al luptătorului. Iar 
când şobolanii l‑au atacat 
„unde‑i e greu voinicului”, 
a început să scandeze în stil 
rapp: „Lasă‑cucu‑n‑pace!”, 
e drept cu variaţiuni: 
„Aoleu, mânca‑ţi‑aş inima 
ta, lasă‑mi familia în pace!”. 
Dintr‑o experienţă agoni‑
zantă, de coşmar, Moroşanu 
a reuşit să transforme pro‑
vocarea în cea mai hazlie 
scenă din tot show‑ul „Sunt 
celebru, scoate‑mă de 
aici!”. Moroşane, trăi‑ţi‑ar 
stăpânirea de sine, umorul, 
repertoriul şi cucul! Nu ne‑
apărat în ordinea asta!

[ Taur mort pe plajă. 
Am văzut dimineaţă, la ştiri, 
că pe plaja din Mamaia ză‑
cea fără suflare un taur. 
Cum nu e sezon estival, 
n‑are nici măcar scuza că 
l‑au epuizat de energie şi 
de bani piţipoancele lui 
Mazăre… 

Cernavodă 366 cm + 13 cm
hârşova 422 cm + 16 cm
Brăila   416 cm + 13 cm

GALAŢI  402 cm + 10 cm
Isaccea  320 cm + 10 cm
Tulcea  261 cm + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 martie 2015

[
Pentru armonie în familie 

e nevoie de: linişte, răbdare, 
prostie, înţelegere şi cel puţin 
două televizoare.

[
‑ Părinte, ieri am ucis un parlamen‑

tar.
‑ Fiule, mărturiseşte‑ţi doar păcate‑

le, nu şi faptele bune.
[

‑ După ce mor, să te recăsătoreşti cu 
Gheorghe.

‑ De ce?
‑ Şi el m‑a păcălit odată cu un cal. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

6 martie

Nu faceţi investiţii as‑
tăzi, pentru că nu este un 
moment favorabil!

Lipsa banilor vă deter‑
mină să amânaţi o călăto‑
rie în interes personal.

Aveţi mari şanse de re‑
uşită în activităţi casnice: 
curăţenie, reparaţii, mu‑
tat mobilă etc.

Vă sfătuim să vă orga‑
nizaţi în aşa fel încât să 
nu vă afectaţi relaţiile 
sentimentale.

Vă recomandăm să vă 
exprimaţi clar şi să nu 
evitaţi comunicarea.

S‑ar putea să primiţi o 
veste bună, legată de o 
afacere.

Încercaţi să vă limitaţi 
la activităţi de rutină! 
N‑ar strica să vă odihniţi 
mai mult.

Este recomandabil să 
evitaţi activităţile care 
necesită eforturi deose‑
bite.

Aveţi dificultăţi de 
concentrare. Vă recoman‑
dăm să amânaţi deciziile 
importante.

S‑ar putea să fiţi 
apatic/ă şi, din cauza 
aceasta, să aveţi proble‑
me sentimentale.

Aveţi tendinţa de a fi 
impulsiv/ă. Vă sfătuim să 
vă calculaţi bine fiecare 
pas.

Astăzi, s‑ar putea să 
fiţi indispus/ă şi să nu vă 
purtaţi corect cu cei din 
jur. 

Virgil Guruianu

pe 6 martie...S‑a întâmplat

1475 ‑ Se naşte MIChE LANGELo 
BUoNARRoTI  (m. 1564), sculp‑
tor, pictor, arhitect, inginer, poet, 
unul dintre maeştrii care întruchi‑
pează idealul de universalitate al 
Renaşterii italiene.

1619 ‑ Se naşte CyRANo de 
BERGERAC (m. 1655), scriitor fran‑
cez.

1883 ‑ Legea pentru ade‑
rarea României la Convenţia 
Internaţională a metrului [încheia‑
tă la  Paris, la 8 mai 1875].

1899 ‑ “Friedr. Bayer and Co” a 
înregistrat aspirina ca marcă a fa‑
bricii [Aspirina a fost  obţinută de 
Felix hoffman, în anul 1897].

1920 ‑ Se naşte ERNEST 
MAFTEI, (m. 2006), actor de teatru 
şi film, laureat cu premii UCIN. S‑a 
remarcat şi ca epigramist, poet, 
autor dramatic.

1924 ‑ Se naşte, la Galaţi, BEN 
CORLACIU (m. 1981), poet, pro‑
zator. După 1974, se stabileşte în 
Franţa, unde se stinge din viaţă, la 
Paris.

1926 ‑ Se naşte ANDRZEJ 
WAJDA, regizor polonez de film, 
laureat cu premii la festivaluri‑
le de film de la Cannes, Veneţia, 
Moscova, cu alte premii.

1927 ‑ Se naşte GABRIEL 

GARCIA MARQUEZ, scriitor colum‑
bian, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1982).

1933 ‑ Se naşte MARGARETA 
PoGoNAT (m. 2014), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate.

1939 ‑ Încetează din viaţă 
MIRoN CRISTEA (n. 1868), primul 
patriarh al României (instalat la 1 
noiembrie 1925). Din 4 ianuarie 
1926 a fost ales să facă parte din 
Regenţă şi a condus ţara alături de 
Gheorghe Buzdugan şi principele 
Nicolae, pe perioada minoratului 
lui Mihai I (1927‑1930); prim‑mi‑
nistru al României (10 februarie 
1938‑6 martie 1939).

1960 ‑ Se naşte, la Bereşti, jud.  
Galaţi, VALERIU ŞUŞNEA,  pic‑
tor, pedagog, laureat cu Premiul 
UAPR.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
PEARL BUCK (n. 1892), scriitoare 
americană, laureată a Premiului 
Nobel pentru Literatură (1938).

1990 ‑ Încetează din viaţă REX 
hARRISoN (n.1908), actor britanic, 
laureat cu Premiul oscar.

2001 ‑ Deschiderea oficială a 
Anului Internaţional Constantin 
Brâncuşi, sărbătorit în cadrul 
UNESCo.

Agenda Culturală
Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ ex‑
poziţia „Doamnele artelor”.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia 
„Contemplarea în artă”, a lui Mihai 
Coţovanu.

‑ Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) ‑ exponatul 
lunii martie ‑ pâine gătită acum 
124 de ani, care arată ca abia scoa‑
să din cuptor; expoziţia “Arme 
albe şi de foc ‑ secolul al XIX‑lea şi 
începutul secolului XX”.

‑ Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) ‑ expoziţiile: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi‑
or gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

‑  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile „Sim‑
ţurile animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri ‑ un univers”, realiza‑
te alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 ‑ 17,00 (miercuri‑duminică), 
iar observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 ‑ 21,00 
(marţi‑sâmbătă). Până pe 8 martie 
puteţi admira şi mărţişorul‑gigant 
(lung de aproximativ 70 de metri) 
realizat de elevii Şcolii Nr. 29 Galaţi 
şi expoziţia „Micii artişti” care cu‑
prinde tablouri realizate din boa‑
be, seminţe şi mărgele de copiii 
Şcolii Nr. 2 din Barcea.

Biblioteci

‑ Biblioteca “V. A. Urechia” ‑ 
9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză “Eu‑
gène Ionesco“ ‑ 9,00 ‑ 14,00.

Iasmina StoianoviciRemember

anna Magnani (1908‑1973)
Actriţa italiană de teatru şi film 

Anna Magnani s‑a născut la Roma, 
pe 7 martie 1908, dintr‑un tată grec 
şi o mamă italiancă. După o scurtă 
perioadă de timp când a fost dată în 
grija călugăriţelor dintr‑un internat 
francez, a urmat cursurile Academiei 
de Actorie „Santa Cecilia”. A debu‑
tat pe scena teatrelor din Roma. 
Cariera sa cinematografică a înce‑
put în anul 1934; „orbul din Sorrent”, 
„Cavalleria” şi „Teresa Venerdi” au 
fost primele ei filme de succes, iar 
rolul din „Roma, oraş deschis” i‑a 
adus, în anul 1946, Premiul Criticilor 
Americani. Au urmat alte succese în 
„onorabila Angelica” (1947) ‑ film 
premiat la Festivalul de la Veneţia, 

„Cea mai frumoasă” (1951), în regia 
lui Luchiano Visconti, „Vulcanul”, re‑
gizat de William Dieterle, sau „Anita 
Garibaldi”, în regia lui Gonffredo 
Alessandrini, cu care a fost căsă‑
torită. „Trandafirul tatuat”, primul 
film turnat de Anna Magnani 
la hollywood, i‑a adus, în 1945, 
Premiul oscar. Au urmat: „Soarta 
unei călugăriţe” (1956), „Sălbatic e 
vântul” (1958) ‑ pentru care a primit 
Premiul pentru Cea mai bună actri‑
ţă la Festivalul de la Berlin. În 1959, a 
primit Premiul „David di Donatello” 
‑ cea mai importantă distincţie în 
lumea filmului italian. A încetat din 
viaţă la 26 septembrie 1973.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Ingrediente: 1 cană ciu‑
perci, 2 cartofi potriviţi, 2 lin‑
guri orez, 2 cepe mici, praf boia, 
1 legătură pătrunjel, 3 linguri 
făină, sare, piper, ulei.

Mod de preparare: Cartofii 
se curăţă şi se pun la fiert. 
Separat, se pune la fiert orezul. 
Ceapa tocată se căleşte puţin. 
Cartofii fierţi se scurg, se pa‑

sează şi se amestecă cu orezul 
fiert, ceapa călită, pătrunjelul 
tocat şi ciupercile date prin 
maşina de tocat. Se pune boia, 
sare şi piper. Din compoziţia 
rezultată se fac chifteluţe, care 
se dau prin făină şi se prăjesc în 
ulei încins. Se servesc calde.

L.A. 

chiftele de post
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013
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E Minte furată  

în corp sănătos
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Atenţie, madam Minerva, căci altfel nu vă pot spune, 
nu vă cunosc numele real! Domnul Dan, umflat de băieţi 
acum două zile, şi-a făcut organigrama pentru televiziu-
nea pe care o va deschide în pârnaie şi n-are horoscopis-
tă. Aşadar, eu n-aş fi prea liniştit...

[ Se aude că Gigi Becali şi Relu Fenechiu ar fi refuzat 
prezenţa în prima emisiune de după gratii realizată de 
Diaconescu. E posibil să vină Elena Udrea, şi-aşa nu ter-
minase de povestit condiţiile de puşcărie din puşcărie.

[ Remus Cernea a făcut scandal în Parlament, el pro-
punând interzicerea spectacolelor de circ în care apar ani-
male sălbatice. Argumentul său face paşi mici, dar siguri 
- sunt încălcate flagrant drepturile animalelor. Desigur, 
jucându-ne slobozi de-a silogismul, ne-am putea aştepta 
să-l găsim cu păduchi pe Cernea; păi, şi alea sunt sufle-
ţele, de ce să le exterminăm cu Paranix?

[ De câteva zile avem voie să fugim cu produsul, 
fără să plătim, dacă nu ni se oferă şi bonul fiscal. N-ar 
trebui să ne mire dacă acest proiect poartă semnătura 
Ministerului Sănătăţii. Minte furată în corp sănătos (mens 
sana in corpore bla-bla).

[ Apropo de tărăşenia cu bonurile fiscale. Mi-a poves-
tit un prieten posesor de magazin sătesc cum a fost luat 
la rost de un ţăran la propriu că nu-i eliberează blestema-
ţii de centimetri de hârtie neigienică. Era un avertisment 
avant la lettre, căci oricum ar fi primit bonul, el ştia doar 
că trebuie să arate cu degetul pe cineva. Bă, te dau în gât 
la autorităţi, intră în legalitate, hoţule!, i-a strigat neno-
rocitul care în trecut cumpăra NUMAI la caiet. Şi care, 
bineînţeles, îi era dator vândut amicului narator. Cum, aţi 
spus ceva?

[ Conform unui studiu recent, 80 la sută dintre români 
nu ştiu cum să reacţioneze în cazul unui seism. Incorectă 
concluzie, dragi specialişti. Românii se descurcă, au per-
fect în cap prima mişcare de după zguduiala tectonică: 
Dă, tată, pe Realitatea, să vedem cât de mare a fost!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei curaj, 
încearcă  

să-ţi fie frică (XV)

Da, nu cobor din pod! Nici dacă-mi crapă inima! Stau aici! 
Stau aşa! Simt că o mare descoperire-i în mijlocul cestui mister! 
Trebuie să caut, numai! Trebuie să fiu atent, numai! Trebuie să 
am curaj, numai!...Iată, în diedrul nord-estic, colbuit de dulcele-
amarul vremii, văd un teanc de scrisori! Sub ochii şi sub paza 
unui rege Paing văd! Parcă dinadins celebrul rege Paing şi-a 
ţesut pânzele peste mormanul de scrisori! Să nu le vadă nimeni! 
Şi să nu le atingă nimeni! Şi să nu le fure nimeni!...Deschid un 
plic! Încă unul! Văd că toate au acelaşi scris! Scris identic celui 
din scrisoarea de pe lada cu zestre! Nu citesc, deşi sunt foar-
te curios! Nu citesc, fiindcă aud, cum şi în Singurătatea odăii 
singure, dinspre ochii uriaşi/blânzi ai regelui Paing: “Arată-mi, 
doamnă, taina corsetului de unde/ au coborât fiorii lianelor de 
ger,/ spre braţul meu (de-o viaţă) ce aştepta (stingher)/ virgini-
tatea verde din frunzele fecunde!// Şi dă-mi binecuvântu-n pă-
ianjen de a trece/ şi-a împleti capcana pe gerul din liane.../ Cu 
fire de căldură, dantele diafane/ s-ademenesc spre foamea săl-
batică şi rece!”//...Da, nu mai am îndoială, e scrisul mirelui către 
mătuşa mireasă, înainte de nuntă, atunci, în ploaie şi-n gloduri, 
atunci, înainte de...când...în toamna aceea...!...Şi iarăşi aud! Şi 
iarăşi mă minunez! Şi iarăşi mi se pare că-l aud pe mire printre 
“lianele”, printre firele perfecţiunii cestui Paing: “De plânsul cui 
ajung cariatide?/ pe ţeava puştii, gloanţele se sting.../ şi în cutii 
poştale (ruginite)/ perfect se surpă ultimul paing!// Ce an/lu-
mină! Doamne, ce an/Dante!/ Nisipul cade-n şoaptă şi adună/ 
doar câteva iubiri automate/ şi nişte lupi înflăcă-raţi de lună!/ 
Se surpă dorul...Marginile lumii,/ menghine reci, s-apropie de 
mine/...Iar vine toamna, iarăşi mor salcâmii,/ dar panta rhei tot 
panta rhei rămâne!”//...Harnic şi parcă bucuros că cineva e-n 
stare să-i asculte, după atâta vreme, vibraţiile unui trecut minu-
nat, Paingul ţese-n faţa mea o capcană în formă de corabie!...
Şi ţese! şi ţese! şi ţese!...Şi, deodată, ca şi cum n-aş fi-n Podul 
bunicei Maria, ca şi cum n-aş fi-n acest vis fabulos, mă văd 
pe-o corabie, în largul unei aventuri, în largul Odiseei, în largul 
unei lacrimi, cum genial a zis şi a scris poetul Adrian Păunescu: 
“Corabie în largul unei lacrimi,/ destin la patru capete crestat,/ 
cheremul rece al atâtor patimi/ o cârmă limpede a fecundat!”...Şi 
câte sirene (!): “Când, mai târziu, a putrezit catargul,/ sirenele 
muriseră la prova!/ Îndrăgostit de-a lungul şi de-a largul,/ visam 
Ithaca şi strigam Moldova!”...Nu?

Planuri 
noi
Femeile 
rome, 
ajutate 
să nu-şi mai 
abandoneze 
copiii

Alianţa Romilor din 
judeţul Galaţi implemen-
tează în anul 2015 noi 
proiecte care au ca scop 
ajutorarea, dar şi integra-
rea socială a persoanelor 
de etnie romă.

Proiectul „Împreună 
pentru sănătate” este 
destinat femeilor de et-
nie romă care rămân 
însărcinate şi nasc copii, 
fără să treacă prin teste-
le necesare din timpul 
sarcinii. Acest lucru duce 
de cele mai multe ori la 
abandonarea copiilor 
bolnavi în maternităţi. De 
asemenea, vor fi organi-
zate sesiuni de informare 
pentru femeile de etnie 
romă însărcinate şi pentru 
cele care au copii în vârstă 
de până în doi ani. 

“Strategia Guvernului 
României de incluziune a 
cetăţenilor români apar-
ţinând minorităţii rome 
pentru perioada 2015-
2020” este un al proiect 
care are ca scop inte-
grarea şi îmbunătăţirea 
situaţiei persoanelor de 
etnie romă. Prin imple-
mentarea acestui proiect 
persoanele defavorizate 
social îşi vor putea găsi 
un loc de muncă mult 
mai uşor, în domenii ca 
învăţământul, medicina, 
consiliere sau manage-
ment”, spune preşedinta 
Alianţei, Viorica Gotu.

Iasmina Stoianovici

În prima lună şi jumătate de la începutul anului nu mai puţin de 50 de 
amenzi au fost date de către Poliţia Locală pentru răsturnarea contai-
nerelor pentru colectare selectivă a deşeurilor, furtul sau împrăştierea 

PET-urilor.
„De la începutul anului 2015, poliţiştii locali, în baza HCL 79/2002, art. 8 

(persoanele fizice şi juridice nu au voie să împrăştie gunoiul din recipien-
tul de colectare), au aplicat 50 de amenzi, dintre care 3 avertismente. În 
aceste cazuri valoarea amenzilor este de 2.100 lei”, ne-a comunicat pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Locale, Aurelia Bogatu Matei.

Numărul amenzilor date către hoţii de deşeuri reciclabile a crescut 
anul acesta, dacă e să considerăm că pe tot parcursul anului trecut au 
fost aplicate un număr de 198 de amenzi, dintre care 11 avertismente, po-
trivit informării Poliţiei Locale. Aşadar, în nici măcar două luni, numărul 
amenzilor a atins un sfert din numărul amenzilor date pe întreg parcursul 
anului trecut. Valoarea sancţiunilor pe anul trecut a fost de 8.015 lei.

„Persoanele care încalcă prevederile HCL 79/2002 sunt sancţionate 
cu amenzi cuprinse între 40 şi 50 lei. Atât în 2014, cât şi în acest an, în 
mai multe cazuri, acolo unde poliţiştii locali au depistat persoane care 
aveau asupra lor cantităţi mari de PET-uri, le-au întocmit celor în cauză 
actele de constatare după care au fost predaţi la secţiile de poliţie pen-
tru continuarea cercetărilor, iar bunurile au fost predate deţinătorului de 
drept, Serviciul Ecosal”, ne-a mai transmis purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Amenzi pentru reciclare ilegală

Poliţia Locală  
şi hoţii  

de PET-uri

PublIcItAtE

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 martie 2015

2 - 7 martie 2015
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”De ce eu?”
Bazat pe fapte reale, filmul 

”De ce eu?” spune povestea 
lui Cristian (Emilian Oprea), 
un tânăr procuror idealist, 
care încearcă să rezolve un 
complicat caz de corupţie în 
tumultuosul context social-
politic din România anilor 
2000. Cristian investighează 
cazul unui coleg procuror, 
suspectat de luare de mită, 
fals şi uz de fals, sustragere 
de documente. Ancheta are 
însă implicaţii la nivel ex-
trem de înalt şi îi spulberă 
tânărului magistrat încrede-
rea în justiţie. Încercând să 
descopere adevărul, Cristian 
intră într-o zonă periculoasă 
şi se expune unor revelaţii 
dureroase şi neaşteptate.  

Citim...

”Zile birmaneze”
Onest şi plin de amintiri, 

romanul ”Zile birmaneze”, 
de George Orwell, are în 
centru un grup de englezi 
care se întâlnesc la Clubul 
European să-şi înece ama-
rul în whisky şi să-şi îndul-
cească singurătatea vieţii 
în Birmania, în perioada 
de declin a colonialismului 
britanic. Clubul European 
este locul în care colonialiş-
tii britanici vin să-şi treacă 
plictisul, dar şi mirajul mici-
lor afacerişti birmanezi cu 
ambiţii mari. James Flory, 
negustorul britanic de che-
restea care-şi petrece zilele 
la club alături de conaţio-
nalii săi, este protagonistul 
romanului „Zile birmaneze” 
şi modelul în jurul căruia 
gravitează universul coloni-
ei schiţat de Orwell. Ajuns 
la vârsta marilor îndoieli, 
James urmăreşte apatic jo-
cul machiavelic al lui U Po 
Kyin şi dovezile înduioşătoa-
re de prietenie ale amicului 
său, doctorul Veraswami, şi 
speră să găsească răspunsu-
rile la întrebări alături de fru-
moasa şi ezitanta Elizabeth. 

Născută în Republica 
Moldova, la Chişinău, pe 25 
octombrie 1983, Ianna şi-a 

început cariera încă de la vârsta de 5 
ani, când mergea la cursurile de pian 
şi de unde învăţase să se acompanie-
ze la pian şi voce. A urmat Liceul de 
Muzică din Chişinău, unde a studiat 
11 ani pianul, după care, la obţinerea 
unei burse de studiu din partea pre-
şedinţiei României, în anul 2000, s-a 
stabilit în România, unde a absolvit 
Liceul de Muzică “Dinu Lipatti”, sec-
ţia Canto Clasic, în anul 2001, la clasa 
profesorului Octavian Dobrotă. Apoi 
a absolvit Universitatea de Muzică 
Bucureşti, în anul 2005, la secţia Canto 
Clasic, la clasa profesorului universitar 
Olimpia Urs. În paralel cu studiul mu-
zicii clasice, Ianna desfăşura o bogată 
activitate artistică în concerte, emisi-
uni, concursuri naţionale şi internaţio-
nale, câştigând numeroase premii. 

Carte de vizită

Dezamăgită 
de Eurovision 

România
În urmă cu patru ani, Ianna Novac făcea 

furori la selecţia naţională Eurovision, ală-
turi de trupa Distinto şi Anthony Icuagu. 

Piesa lor, ”Open your eyes”, s-a clasat pe locul 
întâi în opţiunile publicului, devansând zdro-
bitor melodia de pe locul al doilea. Juriul, 
însă, a fost de cu totul altă părere şi a trimis în 
Germania trupa Hotel FM.

”În anul 2011 am participat la Eurovision, 
alături de trupa Distinto şi Anthony Icuagu, cu 
o piesă superbă, semnată de Cristian Faur. Am 
ştiut din prima că este o posibilă victorie. Am 
câştigat televotingul, cu o diferenţă covârşi-
toare faţă de locul 2, dar în momentul în care 
am fost clasaţi pe locul 2 de juriu, atât timp cât 
o ţară întreagă ne-a votat şi «Open your eyes» 
a fost de departe cea mai bună piesă din con-
curs, am înţeles că sunt alte împărţeli şi că nu 
are niciun rost să ne agităm. Am trăit pe pielea 
mea unele lucruri la Eurovision, dar este mult 
prea tardiv ca să vorbesc despre ele”, a povestit 
cântăreaţa.

Deşi experienţa Eurovision nu i-a lăsat deloc 
un gust plăcut artistei, aceasta nu se teme de o 
nouă încercare. A mărturisit că s-ar înscrie din 
nou oricând, însă, cu o singură condiţie.

”Nu vreau să-mi dau cu părerea vizavi de ju-
riu, vreau doar să spun că piesa cu care noi am 
participat chiar era de calibrul Eurovision şi este 
păcat de acest lucru. Aş mai participa, desigur, 
însă doar cu o piesă cu care eu aş fi convinsă 
că aş aduce Eurovisionul în România. Altfel, nu 
mă interesează. Dacă am trimite în fiecare an 
un cântec şi un artist care să ne facă mândri de 
prestaţia lui, de fiecare dată am fi câştigători. 
Dacă ar mai fi şi difuzată în ţară piesa care plea-
că şi vine de la Eurovision, am fi şi mai câştigaţi. 
Doar că, din păcate, nu au ce difuza. Formula 
câştigătoare este simplă: ne trebuie doar o 
piesă senzaţională şi nu apariţii caraghioase la 
Eurovision”, a declarat soprana.

Anul acesta, Ianna a dezvăluit că le ţine 
pumnii celor de la Super Trooper, deşi recu-
noaşte că nu a reuşit să o impresioneze niciuna 
dintre piesele înscrise în concurs.

”Anul acesta, nu am văzut nimic deosebit 
din punct de vedere al compoziţiei, nicio piesă 
nu m-a făcut să o ascult de două ori. Însă, susţin 
trupa Super Trooper pentru faptul că sunt di-
feriţi şi că vin cu un stil disco foarte interesant, 
sunt altceva”, a conchis Ianna. 

Sursa: agentiadepresamondena.ro
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În urmă cu patru ani, Ianna Novac făcea fu-
rori la selecţia naţională Eurovision, alături 
de trupa Distinto şi Anthony Icuagu. Piesa 
lor, ”Open your eyes”, s-a clasat pe locul întâi 

în opţiunile publicului, devansând zdrobitor me-
lodia de pe locul al doilea. Juriul, însă, a fost de 
cu totul altă părere şi a trimis în Germania trupa 
Hotel FM. Artista nu se teme de o nouă partici-
pare la Eurovision, dar spune că ar trebui să fie 
respectate anumite reguli pentru a fi dispusă să 
facă din nou acest pas.

Ianna 
novac
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Vă invit la o întoarcere în 
timp. Anul este 1902, 
când apare Manualul 

de Viticultură al profesorului 
V.S. Brezeanu, şeful Serviciului 
Agronomic Român.

Lectura acestei cărţi mi-a cauzat 
mai degrabă confirmări decât reve-
laţii. Veţi vedea...

Soiurile autohtone  
sunt neglijate

„Ţara noastră are varietăţi de 
viţă foarte bune atât pentru vin cât 
şi pentru masă, însă nu se scie să 
se îngrijească sau nu li se dă toată 
atenţiunea pe care o merită.“ (din 
Introducere).

Staţi liniştit, dom’ profesor, sun-
teţi încă extrem de actual. Doar că 
acum e mai uşor. Nu mai avem sute 
de soiuri de salvat, au mai rămas 
vreo zece. Iar vreo cinci din ele nu se 
simt prea bine.

Concurenţă „streină„

„Astă-zi pentru a susţine concu-
renţa streină, podgoreanul trebuie 

să producă mult, bun şi eftin. Numai 
atingând acest întreit scop se va 
putea susţine că şi în România, care 
din punct de vedere al importanţei 
sale viticole în Europa este între cele 
di’ntâi ţeri, se face o cultură raţională 
şi sistematică.“

Au trecut 113 ani, dar „întreit“ 
încă nu putem. Putem mult şi ieftin. 
Putem chiar bun şi mult. Dar bun şi 
ieftin nu putem. Asta e, nu poţi să le 
ai pe toate!

Ajungem la corpul Manualului

Băşicată, întâlnită în Dealu Mare 
şi dealurile Muscelului şi Dâmboviţa 
(dă aproximativ 18,5 la sută zahăr în 
must) - soi dispărut din cultură.

Băbească, întâlnită şi sub nu-
mele de Crăcană sau Crăcanată. 
Există două feluri: neagră şi albă, 
cea neagră fiind mult mai cultiva-
tă decât cealaltă. Băbeasca neagră 
este „foarte răspândită în podgoria 
Nicorescilor unde se stimează pen-
tru vinurile roşii ce dă“ (20 la sută 
zahăr).

După statistici ar fi un soi încă 
destul de plantat, însă, în ciuda op-

timismului statistic nu există 10 eti-
chete distincte pe piaţă pe care să 
scrie „Băbească“. Un motiv ar fi că 
statisticile nu mai sunt actualizate 
de nu ştiu când. Băbeasca albă e dis-
părută din cultură.

Berbecelul, strugure alb întâlnit în 
Oltenia şi Muntenia până la Prahova, 
„produce puţin ca cantitate, însă dă 
vin de calitate bună“ (18 la sută za-
hăr) - soi dispărut din cultură.

Braghină. Strugure alb întâlnit cu 
precădere în Drăgăşani şi Oltenia, 
dar şi în Dealu Mare sub denumi-
rea de Vulpe. Este de două feluri: cu 
bobul mare (Drăgăşani) şi cu bobul 
mic (Mehedinţi, Dolj, Golul Dancei). 
A doua (23 la sută zahăr) este superi-
oară primeia (17 la sută zahăr), dând 
vinuri mai tari şi mai fine - soi dispă-
rut din cultură.

Coarnă albă, roşie şi neagră - cul-
tivate în toată ţara. Deşi se poate 
face vin, se recomandă a fi cultivate 
ca strugure de masă. Cel puţin coar-
na neagră mai există, însă numai ca 
strugure de masă.

Crâmpoşia sau Cărlogancă este 
principala varietate a Drăgăşanilor, 
bună şi pentru masă, şi pentru vin. 

Poate fi amestecată cu alţi struguri, 
dar dă şi singură un vin excelent (18-
23 la sută zahăr). Trecând peste dis-
tincţia dintre crâmpoşia selecţiona-
tă şi cea simplă, trebuie spus că mai 
există şi chiar (iată, aspect îmbucu-
rător!) în ultimii ani au apărut şi pro-
ducători din afara Drăgăşanilor care 
au scos pe piaţă vin din acest soi.

Fetească albă sau Poamă păsă-
rească e un strugure întâlnit mai 
mult în Moldova. Foarte răspândită 
la Cotnari. „Fiind experimentată în 
Francia, la şcoala de la Ecully, d-l E. 
Durand atrage atenţiunea viticul-
torilor asupra ei [...] Părerea acestui 
viticultor este că prin selecţiune ar 
putea deveni una dintre cele mai su-
perioare varietăţi“ (23 la sută zahăr). 
Evident, mai există şi încă plantată 
pe suprafeţe mari, însă se pare că 
ne-am pierdut abilitatea de a obţine 
vinuri bune din ea.

    „Fetească neagră este găsesce 
tot în Moldova şi este stimată pen-
tru vinurile negre“ (22-23 la sută 
zahăr). Ca să fie clar: din Moldova. 
Între timp s-a răspândit în toată ţara 
şi este considerat cel mai valoros soi 
de strugure roşu autohton.

Prăpăd Ce struguri se cultivau în 1902

Idei şi vinuri2 

Vinul românesc 
în Belle Epoque

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 
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Majoritatea 
soiurilor  
au dispărut

Galbenă - „răspândi-
tă în toată Moldova chiar 
şi prin Râmnicu Sărat“. 
„Formează basa podgo-
riilor Obobesciu, Panciu, 
Huşi“. „Cea mai producti-
vă dintre varietăţile albe 
românesci, exceptând 
Plăvaea“, căreia îi este mult 
superioară calitativ. „Ea a 
dat până la 2.000 decali-
tri la hectar în anul 1900“ 
(18 la sută zahăr). Eu unul 
n-am băut încă o adevărată 
Galbenă.

Gordinul: strugure alb 
specific podgoriei Dealu 
Mare, unde era principala 
varietate în trecut. Strugure 
mixt, cu 19,2 la sută zahăr 
în must - soi dispărut din 
cultură.

„Grasă, pe alocurea 
Armaşiu. Până acuma era 
mai mult răspândită în ju-
deţul Iaşi. Astăzi când i se 
cunosc calităţile superioa-
re şi când experienţa a do-
vedit că ea merge tot aşa 
de bine şi în Dealu Mare, 
unde se coace cu o lună 
înainte, este foarte mult că-
utată pentru reconstituire. 
Desigur că în scurtă vreme 
va fi principala varietate şi 
pentru alte podgorii, nu 
numai pentru Cotnari“ (24 
la sută zahăr sau mai mult). 
Din păcate, predicţiile lui 
V.S. Brezeanu nu s-au împli-
nit. Nu numai că nu a cuce-
rit România, ba chiar, după 
Revoluţie, a şi dispărut din 
Dealu Mare (se pare că mai 
există câteva hectare, poa-
te 20, la diverşi producă-
tori, însă fără expunere pe 
piaţă).

„Iordana, varietate 
albă bună. Se găseşce în 
Moldova şi în amestec cu 
alte varietăţi“. În urmă cu 
câţiva ani, soiul mai era cul-
tivat pe o suprafaţă infimă 
la Sebeş-Apold.

„Negru vârtos nu-
mit încă: Negru Bătut 
(Moldova), Beilar Cherasi 
(Dobrogea), Corb (Tutova 
şi Brăila), Gordan negru 
(Muscel) este principala va-
rietate de vin negru. Ea se 
găseşte în toată ţara“ (18-
20 la sută zahăr). „Varietate 
recomandabilă pentru ca-
lităţile sale“ - soi dispărut 
din cultură.
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Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Binecuvântată cu produse 
proaspete şi de calitate, 
cu o abundenţă de hrană 

marină şi influenţată de multe aro-
me etnice, bucătăria australiană 
este una complexă. Australia este 
locul unde Asia şi Europa se întâl-
nesc la masă şi creează ceva nou 
şi incitant, care respectă calitatea 
ingredientelor şi tradiţiile marilor 
bucătării ale lumii. Ingredientele 
naţionale, combinate cu talentul 
asiatic şi tehnicile europene dau 
naştere unei bucătării originale şi 
vibrante.

Poate că bucătăria australiană 
nu este şocantă, „extremă” sau 
prea dietetică, însă este foarte in-
teresantă, mai ales din punct de 
vedere cultural, deoarece fiecare 
preparat specific spune câte ceva 
despre oamenii care locuiesc aco-
lo, despre istorie şi despre perin-
darea diferitelor civilizaţii şi influ-
enţe pe teritoriul australian.

În prezent, se remarcă trei ra-
muri principale ale bucătăriei aus-
traliene. Este vorba despre bucă-
tăria tradiţională (care se referă la 
preparatele tradiţional-britanice) 
- „tradiţional cuisine”, „bush food” 
(bucătăria modernă) şi „Mod Oz”, 
care a înglobat influenţe venite 
din toată lumea, în special din ţă-
rile asiatice, zona mediteraneeană 
şi de la alte popoare migratoare (i 
se spune modernă, deoarece a în-
ceput să crească în popularitate în 
ultimii 20 de ani).

Cele mai des întâlnite ingredi-
ente în bucătăria australiană sunt 
carnea slabă (pui, vită, oaie/ miel), 
carnea „exotică” (cangur tânăr, 
emu, crocodil), peştele şi fructe-
le de mare (foarte accesibile: cod 

barramundi, ton roşiatic din sud, 
whiting, stridii, homari de golf, 
raci, crabi cu carapacea moale, 
biban australian - jewfish), cere-
alele (în produse de panificaţie, 
snackuri şi la micul dejun), fructe 
exotice (mango, lychee, rambu-
tan, mangus-tina, papaya, bana-
nă, ananas dulce, lime, pomelo, 
jackfruit sau jaka, mamey sapote 
şi sapote negru, abiu, carambola, 
graviola, fructul pasiunii, pitaya, 
sapodilla, fructul stea, vanilia).

Licorile caracteristice Australiei 

sunt deosebit de aromate - vinu-
rile albe (Chardonnay) sau roşii 
(Cabernet Sauvignon şi Shiraz), 
berea lager sau romul de melasă.

Preparate renumite

Iată câteva dintre cele mai re-
numite preparate culinare austra-
liene:

Vegemite - este o pastă consis-
tentă din legume, puternic condi-
mentată, la care se adaugă extract 
de drojdie de bere. Se serveşte pe 
pâine prăjită sau biscuiţi săraţi şi 
este foarte bogată în vitamina B.

Damper este, de fapt, o pâine 
coaptă direct în cenuşă. Aluatul 
conţine făină, apă, sare şi bicarbo-
nat de sodiu. Mai nou, produsul a 
fost îmbunătăţit, adăugându-i-se 
lapte şi zahăr. Este ideală pentru o 
gustare rapidă.

Renumiţii biscuiţi Anzac 
se fac din fulgi de ovăz, nucă de 
cocos, făină, zahăr, unt, sirop de 
zahăr, bicarbonat de sodiu şi apă 
fierbinte.

Pavlova este o prăjitură de 
bezea care poartă numele baleri-
nei rusoaice Anna Pavlova. Peste 
blatul de bezea se adaugă fructe, 
recomandabil fructe de pădure, 
piersici sau banane, sau kiwi şi 
frişcă.

Chiko Roll - un snack foarte po-
pular în Australia, se face ca „egg 
rolls” chinezeşti, doar ingredien-
tele diferă: carne de berbec/ miel, 
ţelină, varză, orz, orez, morcov şi 
condimente, toate tocate şi „am-
balate” într-un tub de aluat gros 
din ouă, făină, apă şi sare. Aceste 
rulouri se izolează bine la capete 
şi se prăjesc într-o baie de ulei în-
cins (de preferat, în friteuză).

Lamington - o prăjitură din 
pandişpan, îmbrăcată în glazură 
de ciocolată şi presărată cu fulgi 
de cocos. Prăjitura se taie în jumă-
tate şi se umple cu cremă de vani-
lie (sau lămâie) şi/ sau gem de căp-
şune. Este deosebit de savuroasă, 
mai ales alături de o cafea tare. 
Nu doar că e consumată peste 
tot în Australia, ci a primit şi o „zi 
naţională” - 21 iulie („Lamington 
National Day”).

Boston Bun. Este un preparat 
tradiţional australian: un blat dens 
şi aromat cu diferite condimente şi 
o glazură cremoasă din unt, zahăr 
şi nucă de cocos. În unele zone, 
„pâinica” aluatului conţine cartof 
ras şi/ sau stafide.

Surse: gustos.ro, 
romaniagateste.ro

Sursa foto: skyscrapercity.com

Fie vară,  
fie iarnă

Delicii culinare
Australia este ţara-con-

tinent în care după vară 
urmează iarna, unde viile 
se culeg în luna februarie, 
iar Crăciunul este în mijlo-
cul verii. Mulţi sunt tentaţi 
să creadă că australienii îşi 
încep ziua cu o ceaşcă de 
ceai, şuncă şi ouă, precum 
anglo-saxonii. Însă, austra-
lienii îşi încep ziua în stil 
franco-italian: cu expresso 
sau cafea cu lapte, brioşe, 
croissante sau fulgi de ce-
reale.

"Mud carbs"

Cu cât vă veţi îndrepta 
către Cairns, spre extremi-
tatea de nord-est a ţării, 
în faţa Barierei de Corali, 
veţi găsi aşa-numiţii „mud 
carbs“, o specie de crabi 
mari care trăiesc în noroi 
şi care au un gust dulceag. 
Localnicii vă vor spune că 
sunt cei mai buni crabi pe 
care îi puteţi gusta pe teri-
toriul australian.

"Sydney Rock Oysters"

În apropiere de Sydney 
se află Sydney Fish Market, 
unde puteţi vedea toate 
produsele pe care oceanul 
le poate oferi şi unde puteţi 
participa zilnic la cursu ri 
de gastronomie. Nu tre-
buie să rataţi ocazia de a 
degusta celebrele Sydney 
Rock Oysters, o adevărată 
mândrie a Australiei. Este 
vorba despre o specie de 
stridii de dimensiuni mari, 
extrem de apreciată de lo-
calnici, dar şi de turişti.

"Piefloater"

Australienii au adoptat 
pasiunea britanicilor pen-
tru plăcinte, mai ales de 
carne, cu sos gravy gros 
(zeamă de carne gătită 
plus amidon/ făină, plus 
supă de legume). Ei au 
adus această pasiune la 
un alt nivel, creându-şi o 
specialitate proprie, pie-
floater. Mai exact, se face 
o supă-cremă de mazăre, 
peste care se aşază o plă-
cintă cu carne, care pluteş-
te peste masa cremoasă. Se 
garniseşte cu sos de roşii/ 
ketchup.

Sursa: gds.ro 

Atât de interesantă încât vrei s‑o încerci

Incitanta şi exotica 
bucătărie australiană
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Bacalbaşa a făcut sală plină 
în foaierul Dramaticului

Un critic mare de tot 
înseamnă ceva! Ioan 
Holban a fost prezent joi, 

26 februarie, în foaierul Teatrului 
Dramatic (plin-ochi, başca televi-
ziuni!), la lansarea volumului „Frica, 
Greaţa, Fofilarea“ (25 ani de publi-
cistică prudentă şi imprudentă)”, 
al scriitorului Nicolae Bacalbaşa. 
Am putut vedea şi singurul „caz” 
cunoscut în care doi fraţi gemeni, 
ambii medici, sunt scriitori: roman-
cierul Gheorghe Bacalbaşa fiind 
invitat alături de fratele său la lan-
sare.

De la prefectul Galaţiului, 
Dorin Otrocol, venit „ca prieten”, 
la primarul Brăilei, Aurel Gabriel 
Simionescu, de la prietenul-se-
cretar al Comisiei de Cultură din 
Cameră, Florin Pâslaru, la directo-
rul Direcţiei Judeţene de Cultură 
Galaţi, Cătălin Negoiţă, sau şeful 
Comisiei de (şi) Cultură a Consiliului 
Local Galaţi, Gheorghe Bugeac, am 
văzut directori, scriitori, publicişti, 
public.

La „prezidiu”, alături de fraţii 
scriitori şi de critic - scriitorul Aurel 
Ştefanachi, directorul editurii. 
Cartea a apărut în colecţia, coor-
donată de Cassian Maria Spiridon, 
„Opera Omnia - publicistică şi 
eseu contemporan”, a Editurii Tipo 
Moldova, care a publicat şi câţiva 
scriitori gălăţeni şi are ambiţia să 
facă o panoramă a scrisului româ-
nesc contemporan de peste tot. În 
plus, gălăţeanul Nicolae Bacalbaşa 
este membru al Filialei Iaşi a Uniunii 
Scriitorilor din România.

„Uite cine vorbeşte!„

Spune-mi cine „te vorbeşte”, ca 
să-ţi spun cine eşti! Despre scrii-
torul gălăţean a vorbit, venit de la 
Iaşi, Ioan Holban, apreciat critic, 
filolog şi scriitor, despre care să 
spunem măcar că în 1982 cucerea 

Premiul revistei „Cronica“ pentru 
critică literară, în 2004 Premiul 
pentru promovarea dramaturgiei 
româneşti contemporane, în 2002 
primea Premiul USR pentru critică 
şi în 2001 devenise proprietar al 
Ordinului Serviciul credincios în 
grad de Cavaler.

Despre autorul lansat, un „inte-
lectual rasat”, criticul a conferenţiat 
în stil academic. La care s-a şi râs, 
s-a şi aplaudat. Cartea gălăţeanului 
despre subconştientul colectiv, o 
radiografie a comunismului şi post-
comunismului, cu urmărirea etimo-
logiei unor cuvinte, o autobiografie 
şi multe altele, fiind o „căutare pasi-
onantă şi plină de mis terioase nos-
talgii şi ape adânci”, care „are foarte 

mult umor”. La rândul său, trecând 
prin istoria literară, criticul ne-a fă-
cut poftă de lectură. Scriitorul Aurel 
Ştefanache a conchis: „Domnul 
Bacalbaşa este un personaj cultu-
ral, este un om de reper, care, înce-
tul cu încetul, va fi, în acest ţinut, un 
om, nu numai de luat în seamă - de 
citit continuu!”

Enervant de aplaudat

Putem spune şi că autorul este 
de multe ori insuportabil, ca om - o 
recunoaşte asta şi singur, chiar cu 
o anume plăcere… Şi cuţitul ghi-
lotinei cade fin, când e de calitate, 
n’est-ce pas? Am găsit o carte ba-
bană - întâi am zis că-i preaaa lungă 
(530 de pagini de text, format ceas-
lov!), dar ce, o poţi lăsa din mână? E 
o antropologie îmbogăţită cu cita-
te şi trimiteri, e ca un magnet care 
atrage toate metalele dimprejurul 
unei idei, eseuri, critici politice şi 
sociale, poziţii clare, analize nuan-
ţate, plus o poetică. Articole din 25 
de ani, unele publicate în timp prin 
„Dunărea de Jos”, „Dominus”, „Axis 
Libri” sau „Viaţa liberă”.

O carte cenzurată... de propriul 
frate, care l-a sfătuit să fie precaut 
şi să „radă” cam o treime din texte, 
prea obraznice. Nu ştim dacă nu-
mai politic, căci limba este una vie, 
uneori frustă (un capitol se numeş-
te „Muci în freză”).

Citim de toate, despre ce mă-
nâncă unii canibali din mai multe 
triburi, de la ochi la tălpi, cum a na-
vigat, ca medic de bord, ce a văzut 
ca oaspete oficial sau turist cusur-
giu prin lume. A văzut lumea, din 
Bangkok în Crimeea, are şi observa-
ţie la zi, şi istorie, şi trimiteri livreşti, 
urând roşul rusesc, dar iubind cul-
tura rusă, admirând din Occident 
numai ce s-ar cădea admirat…

Se ia, de pildă, de „Marele po-
por francez”, prea de stânga - la 
Bordeaux, Revoluţia franceză, sim-
bol internaţional al cuceririi libertă-
ţilor umane, a decapitat pe pruncul 
Iisus în braţele Fecioarei de piatră, 
decapitată de asemenea de ateii 
revoluţionari, la biserica Saint Eloi. 
Lângă „stâlpul infamiei” din Piaţa 
Veche, de care erau legaţi cei pe-
depsiţi, locuia călăul medieval care-i 
ardea pe eretici, îi fierbea de vii pe 
falsificatorii de bani, cei ce profera-
seră blasfemii primeau fierul înroşit 
pe limbă… Iar la începutul secolului 
trecut, francezii se distrau contra 
cost la azilul de nebuni Saint Jean.

De la Stalin şi colaboraţioniştii 
români, la eroi şi victime ale gula-
gurilor sau verificarea dosarelor 
medicilor implicaţi în cazul medi-
cal Băsescu, la operaţie, Nicolae 
Bacalbaşa ştie să „vadă”! Cu admi-
raţie, cu poezie, cu ură, cu poziţii 
tranşante rău…

Victor Cilincă

Logodnicul 
locotenentului 
francez

În precedenta şedin-
ţă de cenaclu ne-a citit 
Cilincă, Victor Cilincă, 
fragmente dintr-o piesă 
de teatru încă în lucru, 
Logodnicul locotenentu-
lui francez, o piesă bufă 
contemporană şi niţel 
romantică, în două acte, 
aşa cum şi-o caracteri-
zează autorul.

Apelând la ştiinţa sa de 
a crea jocuri de cuvinte, 
subtilităţi şi pasaje me-
morabile, Victor constru-
ieşte un text captivant şi 
încărcat de semnificaţie 
(Ion Avram). Însă aceste 
abilităţi - prin care îşi şle-
fuieşte personajele până 
la perfecţionism - îi aduce 
deseori deservicii (Tudor 
Neacşu) prin aglomera-
rea replicilor cu mai mul-
te surse de umor, riscând 
asfel să piardă esenţialul 
(Vlad Matei Ajder).

Anca Şerban Gaiu con-
sideră textul mai savuros 
decât hipercunoscutul 
roman al lui Dan Lungu, 
„Sunt o babă comunistă”.

Asemenea lui Dürren-
matt, cel care exploatează 
tragicul prin intermediul 
comicului, Victor foloseş-
te un umor negru, dar şi 
amar - cum este de pă-
rere şi Ioan G. Tofan - în 
spatele căruia se ascund 
nişte adevăruri crâncene 
(Ion Avram).

Fragmentele Logotni-
cului... reprezintă un 
tablou al unei socie-
tăţi lipsite de idealism 
ase  me nea pieselor lui 
Alexandru Mirodan însă, 
spre deosebire de acesta, 
satira comică nu pare a fi 
pătrunzătoare deoarece 
mo  no  logurile personaje-
lor sunt pline de poezie.

Andrei Velea, ca şi AG 
Secară, observă că, în ciu-
da faptului că este bine 
scrisă, piesei îi lipseşte in-
triga, ducând astfel spre 
o „monotonie a textului” 
(Cristina Dobreanu).

Acestea fiind spuse, 
vă aşteptăm şi în seara 
aceasta la sediul cotidia-
nului „Viaţa liberă“, înce-
pând cu ora 18.00, pen-
tru a-l asculta pe Gabi 
Ghimpu.

Octavian Miclescu 

Lansare de carte, cu „lansatori“ ieşeni
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Târâtă  
în iad

Vineri, TVR 2, ora 23,10

Statele Unite ale Americii,   ]
2009, horror

Distracţie  
cu Dick şi Jane

Sâmbătă, PRO TV, ora 22,30

Statele Unite ale Americii,  ]
2005, comedie 

Vineri, ora 20,10

Mereu  
puternici

SUA, 2008, film dramă ]

Rick Penning este un rug-
bist talentat, dar capricios, 
care îşi trăieşte viaţa la fel de 
intens şi alert precum joacă pe 
terenul de rugby. Atunci când 
experienţele la limita legii îl 
trimit într-un centru pentru 
delincvenţi juvenili, băiatul 
primeşte o şansă de reabilita-
re din partea unui gardian pe 
nume Marcus Tate, cu condiţia 
de a juca pentru echipa riva-
lă, Highland. Cu părere de rău, 
Rick se alătură noilor colegi de 
la Highland, fiind forţat să se 
adapteze la programul dur de 
antrenament, dacă doreşte să 
nu termine sezonul în spatele 
gratiilor. Frământările morale 
încep atunci când tânărul Rick 
află că va trebui să joace în 
campionatul naţional împotri-
va foştilor lui colegi de echipă 
din Arizona, pe care îi antre-
nează chiar tatăl său...

Sâmbătă, ora 0,00

Cheia  
schelet

SUA, 2005, thriller ]

În acest thriller suprana-
tural, o femeie descoperă 
un secret înspăimântător în 
vreme ce avea grijă de un 
bărbat în vârstă, aflat în sufe-
rinţă. Caroline este angajată 
de Violet Devereaux pentru 
a avea grijă de soţul ei, Ben, 
care are o sănătate şubredă 
şi nu pare a mai avea mult de 
trăit. În timpul liber, Caroline 
cercetează casa şi descoperă 
dovezi care sugerează faptul 
că Ben şi Violet sunt membrii 
unui cult voodoo sinistru, iar 
casa acestei familii este bân-
tuită de fantome. 

Ecranizare a romanului lui Ion Băieşu. 
După moartea tatălui ei, fiica unui 
securist pleacă în provincie ca profe-

soară, pentru o viaţă nouă. E 1988. Însă oraşul 
în care se opreşte, Copşa Mică, o întâmpină 
brutal. Singurul ei aliat în această lume cenu-
şie este un doctor, Mitică, de care se îndră-
gosteşte. Împreună, se împotrivesc compro-
misurilor cu un sistem absurd. Răzvrătiţi, ei 
luptă cu structurile imobile ale societăţii din 
ultimii ani ai comunismului. Securişti, mizerie, 
ţigani, mineri, o mică Românie încă în derivă 
vine clătinându-se în faţa camerei crudului şi 
tristului domn Pintilie. Maia Morgenstern este 
prima româncă care a reuşit să atragă atenţia 
Europei asupra jocului ei nuanţat, exploziv, 
convingător. Cu acest rol a câştigat prestigi-
osul premiu Felix pentru cel mai bun star de 
mâine. 

Balanţa

Duminică, ora 21,40

România-Franţa, 1992,   ]
film dramă

Charlie şi oamenii lui au de gând să 
dea o lovitură de pomină într-un pa-
lat din Veneţia. Lyle e geniul în com-

putere, Steve face pe "omul din interior", John 
se recomandă prin a fi veteran spărgător de 
seifuri. Lor li se alătură Stella, exemplar uman 

splendid, dar şi periculos hoţ de prin lucruri 
cu cifru. Când ţinta cu aurul vizat se mută în 
California, ei îşi propun să lase Los Angelesul 
cu gura căscată. Şi, pentru că socoteala de 
acasă nu se potriveşte niciodată cu cea din 
târg, vor avea surpriza unei foarte interesante 

trădări. Remake-ul de aici, după un film clasic 
din 1969, vine (în afara distribuţiei de forţă) cu 
găselniţa folosirii din greu a sprintenei maşi-
nuţe Mini Cooper, pe care o veţi vedea urcând 
sau coborând nestingherită, strecurându-se cu 
eleganţă peste tot. Absolut peste tot. 

Jaf în stil italian

SUA-Franţa-Anglia, 2003,   ]
thriller de acţiune

Vineri, ora 20,30
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În capitala daneză nu ar tre-
bui ratat parcul multicultu-
ral Superkilen, considerat 

„spaţiul public cel mai suprarea-
list din lume“. Deschis în urmă cu 
doi ani, ca o celebrare a diversi-
tăţii etnice globale, parcul expu-
ne obiecte din cele mai variate 
culturi ale lumii, fiecare simboli-
zând ţările şi popoarele pe care 
le reprezintă.

Conceput ca spaţiu urban 
deschis, de către grupul de ar-
tişti Superflex, în colaborare cu 
firma internaţională de arhitec-
tură Bjarke Ingels Group (BIG) 
şi cu firma germană de arhi-
tectură peisagistică Topotek1, 
parcul face parte dintr-un plan 
de dezvoltare coordonat de au-
torităţile locale din Copenhaga, 
în parteneriat cu asociaţia filan-
tropică de mediu Realdania. Din 
colaborarea lor a rezultat un pro-
iect care exprimă fuziunea între 
arhitectură, peisagistică şi artă, 
fiind creat astfel, „în mod voit 
eclectic“, cel mai neobişnuit parc 
urban din Europa.

Grupul BIG este, de altfel, 

creator al unora dintre cele mai 
ambiţioase şi neconvenţionale 
proiecte din Copenhaga, între 
care sistemul piscinelor de agre-
ment public din zona portua-
ră, de-a lungul malului mării, şi 
transformarea unui incinerator 
dezafectat într-o pârtie de schi, 
aminteşte CNN.com.

Întindere uriaşă

Cuvântul danez „kilen“ în-
seamnă „pană“, numele de 
Superkilen exprimând intenţia 
ca parcul să itinereze ca o pană 
între nenumăratele simboluri 
culturale şi să facă deschiderea 
spre un alt tip de spaţiu, menţi-
onează architonic.com.

Potrivit CNN.com, peste 60 de 
naţionalităţi locuiesc în cartierul 
boem Norrebro din Copenhaga, 
locul în care se află parcul, întins 
pe o suprafaţă de 30.000 de me-
tri pătraţi, acesta fiind una din-
tre cele mai diversificate zone 
din punct de vedere etnic din 
Danemarca.

„Pentru Superkilen a trebu-

it să găsim o modalitate de a 
utiliza diversitatea populaţiei 
locale“, a spus Nanna Gyldholm 
Moller, de la Bjarke Ingels Group, 
care a vorbit pentru CNN despre 
preocuparea de a crea un parc 
asemănător unei expoziţii mon-
diale.

În Copenhaga, cunoscută 
pentru statuia Micii Sirene, care 
atrage anual milioane de vizita-
tori, şi pentru clădirile tradiţiona-
le de pe canalul Nyhavn, parcul 
urban Superkilen este un exerci-
ţiu plin de culoare în construirea 
comunităţii, născut din colabora-
rea dintre rezidenţi şi unii dintre 
cei mai experimentaţi arhitecţi 
din Europa, scrie CNN.com.

Componente

Parcul este alcătuit din trei 
domenii principale: o Piaţă 
Roşie, o Piaţă Neagră şi un Parc 
Verde. Piaţa Roşie, vopsită în 
roşu aprins, portocaliu şi roz, in-
vită la recreere şi la stilul de viaţă 
modern. Piaţa Neagră, aflată în 
centrul parcului, este una de tip 

clasic, cu o fântână în jurul căreia 
oamenii se pot întâlni, cu utilităţi 
pentru grătare, cu mese pentru 
jocurile de şah şi table şi un teren 
de joacă în formă de caracatiţă. 
Parcul Verde este axat pe natură, 
având dealuri, copaci şi vege-
taţie potrivită pentru picnicuri, 
practicarea diferitelor sporturi 
şi plimbatul animalelor de com-
panie.

Benzi de biciclete traversează 
întreaga zonă, care cuprinde şi 
terenuri pentru practicarea bas-
chetului, fotbalului, precum şi 
zone pentru activităţi culturale, 
de socializare şi de relaxare.

”Parcul parcurilor”

Voluntarii implicaţi în crearea 
Superkilen, supranumit de arhi-
tecţi „parcul parcurilor“, au că-
lătorit în întreaga lume aducând 
obiecte reprezentative pentru 
identitatea ţărilor străbătute, 
provenienţa şi utilitatea lor fiind 
descrise pe plăcuţe explicative 
amplasate lângă fiecare expo-
nat.
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În California
Balul 
Mărţişorului 
2015

Asociaţia Culturală Mioriţa 
din Sacramento, Statele 
Unite ale Americii, organizea-
ză sâmbătă, 7 martie, Balul 
Mărţişorului, o petrecere de 
neuitat. Din meniul de dis-
tracţie nu lipsesc concursul de 
dans, competiţia de alegere a 
celei mai frumoase declaraţii 
de dragoste şi Miss Mărţişor 
2015. Muzica pe toate gusturile 
va fi asigurată de DJ GeoMan, 
iar punctul forte al petrecerii 
va fi un microrecital Elvis! 

La Stockholm
Atelier de joacă

Copiii români din 
Stockholm sunt invitaţi, sâm-
bătă, să descopere jocurile şi 
jucăriile din vremea părinţilor 
lor. În cadrul unui atelier or-
ganizat de Institutul Cultural 
Român, cei mici vor învăţa să 
construiască jucării din ma-
teriale textile, să-şi deseneze 
eroii preferaţi sau să înveţe 
să confecţioneze mărţişoare. 
Atelierul se desfăşoară în ca-
drul expoziţiei „Play&Rewind“ 
- eveniment din Săptămâna 
de Design de la Stockholm - 
care are ca punct de plecare 
conceptul de joc şi joacă şi re-
uneşte pretexte şi practici de 
joc din trecut,  jucării actuale 
şi obiecte de design contem-
poran inspirate din universul 
copilăriei.

La New York
„Ţie, jumătatea 
lumii mele„

Sub genericul „For You, the 
Half of My World! / Ţie, jumă-
tatea lumii mele!“, Institutul 
Cultural Român din New York 
organizează astăzi un recital 
de muzică şi poezie dedicat 
sărbătorilor tradiţionale de 
primăvară, susţinut de unul 
dintre cei mai talentaţi can-
tautori români din ultimele 
două decenii, Ovidiu Scridon. 
Sub influenţa curentului mu-
zical folk, artistul a fost atras 
încă de la o vârstă fragedă de 
magia chitarei şi a versului de 
calitate. Ovidiu Scridon are la 
activ, din 1997 încoace, nu-
meroase premii acordate de 
juriile unor festivaluri muzi-
cale de gen.

De peste tot
Întreaga lume 
într-un singur 
loc

În parc pot fi văzute, 
între altele, un stâlp de 14 
metri înălţime pe care scrie 
„Donuts“ („Gogoşi“), adus 
din faţa unui restaurant din 
Pennsylvania (SUA) şi care, 
împreună cu logourile lu-
minoase ale reprezentanţe-
lor auto de vizavi, creează 
imaginea unei şosele ame-
ricane, un sistem de sunet 
din Jamaica, un tobogan în 
formă de elefant adus de la 
Cernobîl (Ucraina), corpuri 
de iluminat din Emiratele 
Arabe Unite, un taur din 
fontă din Spania, canale 
de scurgere din Elveţia, pă-
mânt palestinian, un teren 
de baschet într-o structură 
de beton în formă de cas-
tron, evocând un fost loc 
de atac de gherilă urbană 
din Mogadishu (Somalia) 
transformat în teren de an-
trenament pentru echipa 
naţională de baschet, co-
şuri de gunoi din staţiunea 
Blackpool de pe litoralul 
britanic, un capac de ca-
nal din Israel, şapte tipuri 
diferite de suporturi pen-
tru biciclete din Europa, 
aparate de gimnastică de 
întreţinere de pe plaja din 
Santa Monica (SUA), un 
ring de box thailandez, o 
fântână marocană, mese 
de şah din Bulgaria, o ca-
racatiţă gigant din plastic, 
din Japonia, care se trans-
formă în tobogan, bănci 
de leagăn inspirate de cele 
din Bagdad (Irak), firme din 
neon ale unui hotel din 
Moscova (Rusia) şi ale unui 
magazin de cosmetice din 
China.

Turistul se poate orienta 
în acest parc urban cu aju-
torul unei aplicaţii de pe 
smartphone care conţine o 
hartă interactivă. 

Să ai propria afacere, care, 
de mai bine de un de-
ceniu, să se impună în 

lumea afacerilor de succes, în 
Luxemburg, ba mai mult, să creezi 
propriul club privat de afaceri şi să 
lucrezi, în acelaşi timp, ca exper-
tă naţională pentru Marele Ducat 
de Luxemburg, în cadrul unor 
studii efectuate pentru Comisia 
Europeană pe diferite tematici… 
şi toate acestea la doar 37 de ani? 
Şi în paralel cu activităţile ope-
raţionale din propria firmă, să fii 
director independent şi membru 
non-executiv în diferite consilii 
de administraţie. Toate acestea 
înseamnă un singur lucru: să fii o 
femeie puternică.

Aşa este Clara Moraru sau 
Daniela Lăcrămioara Moraru, aşa 
cum o ştiu tecucenii şi foştii colegi 
şi profesori, dar şi elevii bursieri 
de la Colegiul „Spiru Haret” din 
Tecuci. Nu e de mirare de ce Clara 
Moraru este prima româncă aleasă 
în 2013 “Woman Inspiring Europe” 
(„Femeie care inspiră Europa“) 
de către Institutul European pen-
tru Egalitatea de Gen al Comisiei 
Europene. Este vorba de un tro-
feu creat de Comisia Europeană, 
prin Institutul European pentru 
Egalitatea de Gen, prin care sunt 
onorate 12 femei din Europa care 
contribuie la promovarea egalită-
ţii între bărbaţi şi femei. Şi pentru 
că se apropie 8 Martie, am încer-
cat să aflăm secretele unei femei 
puternice.

Mentorul

Discuţia cu Clara Moraru a 
pornit de la ideea că, în spate-
le unui bărbat de succes stă 
o femeie puternică. „Se spu-
ne, într-adevăr, că în general 
succesul unui bărbat se da-
torează în mare măsură unei 
femei puternice care îl susţine 
necondiţionat în ceea ce face. 
Desigur, acest lucru este valabil şi 
pentru o femeie de succes, şi am 
întâlnit multe femei cărora le-am 
atribuit premiul «Femeia anului» 
care au reuşit să avanseze în cari-
eră tocmai datorită unor parteneri 
de viaţă care le-au susţinut enorm 
în treburile casnice. În cazul meu, 
însă, trebuie să vă dezamăgesc, 
spunându-vă că nu există în 
Luxemburg niciun bărbat care să 
mă susţină, nici măcar din umbră“, 
ne-a mărturisit Clara Moraru.

Şi totuşi, există un bărbat care 
i-a devenit model de reuşită pro-

fesională, pe care gălăţeanca şi 
l-ar dori mândru de succesele ei. 
„Am avut un mentor excepţional 
în România, care este bărbat. Este 
vorba de prof. univ. dr. Constantin 
Oprean, rectorul Universităţii 
„Lucian Blaga“ din Sibiu, care a fost 
profesorul meu şi modelul meu de 
reuşită profesională. Mi-am dorit 
mereu să devin ca dânsul şi am 
fost impresionată de modul 
în care reuşea să conducă 
universitatea, să fie la înăl-
ţime în cadrul Consiliilor 
de administraţie din care 
făcea parte, să se impli-
ce în cadrul activităţilor 
studenţeşti şi în acelaşi 
timp să fie disponibil 
pentru toată lumea, 
cu zâmbetul pe buze. 
M-a remarcat la un 
concurs naţional de 
traducere, m-a în-
curajat şi ghidat 
în timpul stu-
diilor uni-
versi-
tare, 

în special în cadrul masterului în 
Managementul calităţi şi a tezei 
pe care am făcut-o sub îndruma-
rea dânsului, şi datorită încrederii 
pe care a avut-o în mine am avut 
ocazia să învăţ foarte mult şi în 
acelaşi timp să reprezint Sibiul şi 

universitatea la di-
ferite activităţi 

naţionale şi 

internaţio nale. Nu voi uita nicio-
dată susţinerea pe care mi-a acor-
dat-o, fără a-mi cere niciodată ni-
mic în schimb. Sper că acum este 
mândru de mine, pentru tot ceea 
ce am reuşit să realizez”, ne-a spus 
Clara Moraru.

„Sugar daddy„

Pentru că ironia este apanajul 
oamenilor puternici, gălăţean-
ca ne-a împărtăşit o anecdotă: 
„Existau prin 2007-2008 zvonuri 
că aş fi susţinută de ceea ce se nu-
meşte în engleză «sugar daddy», 
un bărbat bătrân şi putred de 
bogat. Nu a fost şi nu este cazul, 
sunt o femeie care nu are gusturi 
de lux şi deocamdată am avut 
marea şansă să reuşesc singură 
ceea ce mi-am propus profesional 
şi în acelaşi timp să am satisfacţii 
financiare care să îmi permită să 
îmi plătesc mereu ceea ce mi-am 
dorit. Ultima mea mare satisfacţie 
este că am reuşit să strâng bani şi 
să-i cumpăr mamei mele anul tre-
cut o casă la Sibiu“.

Dependenţa

Şi, totuşi, ce anume stă în 
spatele unei femei de succes? 
„Satisfacţia de a face ceea ce 
mă pasionează, de a lua de-
ciziile care mi se par cele mai 
potrivite, de a-i putea ajuta 
pe cei din jurul meu şi în ace-
laşi timp de a reuşi să am o fle-
xibilitate la serviciu şi un nivel 
de viaţă satisfăcător. Îmi place 
să spun că sunt liberă şi inde-
pendentă, dar adevărul este că 
un om de afaceri (femeie sau 

bărbat) nu este niciodată 
independent pen-

tru că va de-
pinde în-
totdeauna 
de clienţi, 

de piaţă, de bănci, 
de economia naţională şi 

mondiala, etc.
A fi aleasă „Femeie care 

inspiră Europa“ este evident 
o mare satisfacţie şi recunoaşte-

re publică a perseverenţei cu care 
realizez proiecte care contribuie la 
promovarea femeilor ce reprezintă 
un model de reuşită în domeniul 
lor de activitate. Această distincţie 
mă motivează şi mai mult să conti-
nui să îi inspir pe cei din jurul meu. 
Dacă reuşesc sau nu, asta trebuie 
aflat de la cei din jurul meu“, spu-
ne cu modestie Clara Moraru. 

Diaspora10
Cine stă în spatele gălăţencei 

care inspiră Europa

Secretele unei femei puternice

Parcul Superkilen, cel mai 
neobişnuit din Europa

Fascinanta Copenhaga
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Cu toţii ne-am dori uneori 
să dăm timpul înapoi, ca 
să schimbăm o alegere nu 

tocmai fericită, adeseori în ceea ce 
priveşte viaţa sentimentală. Chiar 
dacă mai rar decât femeile, bărbaţii 
au şi ei momente în care ajung să 
regrete amarnic faptul că s-au lăsat 
duşi de val şi au făcut sex sau au 
încercat să facă sex într-o anumită 
împrejurare.

Un sondaj realizat de publicaţia 
“Men’s Health” a scos la iveală mo-
mentele în care bărbaţii au regretat 
cu adevărat faptul că au făcut sex. 
Participanţii care au răspuns ches-
tionarului au relatat propriile expe-
rienţe sexuale care şi-ar fi dorit să 
nu aibă loc, cinci dintre ele fiind re-
prezentative pentru cele mai multe 
răspunsuri oferite în cadrul experi-
mentului.

Linia subţire  
dintre iubire şi prietenie

“Am avut o prietenă care se des-
părţise de iubitul ei în perioada în 
care şi eu treceam printr-o perioadă 
dificilă după o despărţire. Adesea 
vorbeam ore în şir despre cât de sin-
guri şi nefericiţi eram, iar într-un fi-
nal am ajuns să facem sex de câteva 

ori. După aceea, relaţia dintre noi a 
devenit extrem de confuză, mai ales 
că ea mi-a mărturisit că începuse să 
se îndrăgostească de mine. Nu am 
ştiut ce să spun şi am început să râd 
nervos, aşa că ea s-a simţit jignită 
şi s-a supărat. Prietenia noastră s-a 
destrămat, iar eu mă simt şi în ziua 
de azi un cretin pentru că am făcut-o 
să sufere”, a mărturisit Joe, în cadrul 
sondajului.

Prins cu pantalonii în vine

“Mă întâlneam de puţin timp cu 
o femeie care locuia la vreo oră de 
mers cu maşina de mine, aşa că ne 
vedeam mai ales când mergeam să 
rezolv treburi profesionale în zonă. 
Într-o seară, mă apropiam de lo-
cul unde locuia şi i-am dat un sMs 
în care o întrebam dacă pot să trec 
pe la ea pe-acasă. Mi-a spus că pot 
veni, dar când am ajuns la uşă nu 
mi-a răspuns. Era uşa deschisă, aşa 
că am intrat şi m-am gândit să-i fac 
o supriză. M-am dezbrăcat şi am 
strigat-o. Imediat am auzit vocea 
unui adolescent care cobora scările. 
Habar nu aveam că are un fiu. Mi-am 
strâns hainele în viteză şi am fugit 
gol din casă, m-am aruncat în maşi-
nă şi dus am fost. Dacă aş fi ştiut că 

are un copil în casă, în viaţa mea nu 
mi-ar fi stat gândul la sex”, a reme-
morat Gary.

Prietenie distrusă de sex

“M-am încurcat cu fosta iubită a 
unui bun amic. Ştiam că este o idee 
proastă, dar era atât de sexy şi m-am 
gândit că dacă nu vom face paradă 
cu chestia asta, totul o să fie în regu-
lă. În cele din urmă, după câteva luni 
de relaţie, ea a început să vorbească 
din nou cu prietenul meu şi, cu pri-
ma ocazie în care s-au certat, i-a spus 
că s-a culcat cu mine. Amicul meu a 
fost devastat şi furios în ultimul hal 
pe mine, ceea ce este de înţeles. Ce 
puteam să spun în apărarea mea? 
Acum s-au rezolvat lucrurile între noi, 
dar dacă ar fi să dau timpul înapoi, 
nu m-aş mai culca cu ea”, a povestit 
Alex.

Sex fără obligaţii  
şi multă suferinţă

“În facultate, am început să mă 
văd cu o fată, am făcut sex de câte-
va ori, apoi am avut impresia că ea 
vrea o relaţie mai serioasă. se supăra 
dacă ieşeam fără ea vinerea seara, 
dacă nu-i dădeam un sms când mă 

întorceam de undeva sau dacă nu-i 
răspundeam la mesaje. Îmi plăcea 
de ea, dar aveam doar 18 ani şi nu-mi 
doream o relaţie serioasă. Ar fi trebu-
it să fiu corect cu ea şi să-i spun asta, 
dar în schimb am început să nu-i mai 
răspund la telefon sau la sMs-uri, deşi 
locuiam în acelaşi cămin. După câte-
va luni, un amic mi-a spus că era foar-
te furioasă pe mine, că suferea, iar eu 
mă simt şi acum îngrozitor de vinovat 
de câte ori o văd întâmplător sau mai 
observ ce postează pe Facebook“, a 
explicat steve.

Sexul cu şefa dăunează carierei

Un alt motiv a fost expus de Harry, 
care a ajuns să se culce cu şefa lui, la 
primul loc de muncă pe care l-a avut 
după terminarea facultăţii. “A doua zi 
după ce am făcut sex, la birou, ea nu 
s-a mai uitat la mine şi nu mi-a adre-
sat niciun cuvânt. Din acel moment, 
relaţia noastră de la locul de muncă a 
devenit de-a dreptul ciudată, mă sim-
ţeam aiurea în prezenţa ei şi ea avea 
aceleaşi sentimente în ceea ce mă 
priveşte. Practic, această experienţă 
sexuală mi-a distrus prima experien-
ţă profesională. Acum lucrez în altă 
parte şi niciodată nu am mai repetat 
greşeala făcută”, s-a confesat Harry.
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Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată 
din surse on‑line de

Momentele 
în care bărbaţii regretă 

că au făcut sex

Sondaj “Men's Health”

Patru lucruri 
importante 
despre 
infidelitate

Poate părea paradoxal, 
dar omul este capabil de 
infidelitate chiar dacă pune 
un preţ foarte mare pe 
dragoste şi morală. De ce? 
Explicaţia oferită de oame-
nii de ştiinţă este că struc-
tura noastră internă este 
proiectată într-o asemenea 
manieră.

1. Monogamia reprezin-
tă doar o parte din strate-
gia de reproducere umană, 
infidelitatea fiind la rândul 
ei larg răspândită. studiile 
actuale pe cuplurile ame-
ricane arată că între 20 şi 
40 la sută dintre bărbaţii 
heterosexuali căsătoriţi au 
o relaţie extraconjugală pe 
parcursul vieţii. Acelaşi lu-
cru este valabil şi în cazul 
sexului opus, pentru un 
procent de circa 23 la sută 
dintre femeile căsătorite.

2. Un alt factor care poa-
te contribui la infidelitate 
este chiar arhitectura creie-
rului nostru. Mai exact, fiin-
ţele umane sunt înzestrate 
cu apetit sexual în vederea 
perpetuării speciei. Pe de 
altă parte, ataşamentul 
unui partener pentru celă-
lalt are rolul de a menţine 
un cuplu împreună în ve-
derea creşterii unui copil. 
Astfel, sistemul neuronal al 
unui om poate funcţiona 
din perspectiva loialităţii, 
dar la fel de bine poate dez-
volta şi infidelitate, atunci 
când apetitul sexual este în 
creştere.

3. Există mai multe tipuri 
de infidelitate. Cercetătorii 
sunt de părere că acest con-
cept nu poate fi rezumat 
doar la infidelitatea sexuală, 
ci şi la cea romantică. Astfel, 
un om poate fi infidel şi fără 
să fie implicat sexual.

4. Fie că ne place sau nu, 
oamenii au fost infideli în 
aproape toate culturile care 
au existat pe Pământ: de la 
Grecia Antică până la hin-
duşi sau africani.

De ce înşelăm?
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Confruntare 
între agenţi

România - 
„ţintă” a 
jurnaliştilor‑spioni

Datorită poziţiei sale geo-
strategice, a locului important 
pe care l-a avut în cadrul confla-
graţiei şi a „frontului secret”, în 
România a avut loc o adevărată 
confruntare între agenţii Axei şi 
Aliaţilor, un adevărat „război din 
umbră al jurnaliştilor spioni”.

În 1943, a fost trimis la Leipzig, 
în calitate de corespondent spe-
cial al ziarului “Timpul”, George 
Macovescu. Există unele dovezi 
după care Macovescu ar fi înde-
plinit sarcini de spionaj, între-
ţinând legături şi cu comuniştii 
germani din ilegalitate. A fost re-
chemat în ajunul evenimentelor 
de la 23 august 1944. Dintre per-
soanele care au efectuat “stagii” 
la Leipzig face parte şi cunoscu-
tul reporter Brunea-Fox.

Numeroşi jurnalişti români au 
desfăşurat activităţi informative 
pentru Aliaţi în timpul războiului 
şi pentru statele vestice după în-
cheierea conflagraţiei.

De asemenea, o serie de zi-
arişti au colaborat cu Serviciul 
Special de Informaţii al României. 
Jurnalist la publicaţia „Acţiunea”, 
Ion Florin Begnescu este mobili-
zat în acest serviciu. Este proba-
bil să se fi implicat într-o serie de 
acţiuni informative cu acordul 
lui Eugen Cristescu.

Colaborator la presa social-
democrată, proprietar al ziarului 
„Semnalul”, Camil Ring este re-
crutat în 1944 de SSI ca informa-
tor în domeniile francmasoneriei 
şi mediilor evreieşti.

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Sursa: historia.ro

Dintr-o evaluare generală 
a profesiilor îmbrăţişate 
de agenţi reiese că me-

seria cel mai adesea îmbrăţişată 
de spioni a fost cea de ziarist, cu 
diferitele sale ipostaze în mass-
media. Motivaţia este evidentă, 
căci această profesie, care, mai 
ales de la jumătatea secolului XIX, 
căpătase o amploare şi o impor-
tanţă deosebite, devenind, de la 
un moment dat, “a patra putere” în 
stat oferea posibilităţi şi atuuri re-
levante. Mobilitatea reprezentan-
ţilor acestei profesii, posibilităţile 
de penetrare a celor mai variate 
medii, ceea ce permitea însuşirea 
unor „secrete” de mare importan-
ţă pentru serviciile de informaţii, 
constituiau tot atâtea „avantaje” 
oferite de această profesie pentru 
desfăşurarea de activităţi informa-
tive.

Combatanţi 
pe „frontul secret”

Încă din perioda premergătoare 
Primului Război Mondial şi în tim-
pul acestuia, jurnalismul a fost un 
domeniu în care şi-au făcut „uceni-
cia” viitori conducători ai serviciilor 
de informaţii.

Astfel, primul director al 
“British Security Service” (MI 5), 
Sir Vernon George Waldegrave 
Kell (1873-1942) activează în cali-
tate de corespondent de presă în 
China. Între multele sale ocupa-
ţii - lider religios, călugăr budist, 
membru al Parlamentului britanic 
- Isaac Timothy Trebitsch Lincoln 
(1872/1879-1941), supranumit 
„spio nul cameleonic”, pentru că 
a spionat pentru numeroase ţări, 
stabilind, probabil, un adevărat 

record în materie, a fost şi cea de 
jurnalist.

Şi România a fost un „front” pe 
care s-au afirmat o serie de jurna-
lişti-spioni. Unul dintre aceştia a 
fost Friederich Lachmann, trimis 
la Bucureşti sub acoperirea de 
corespondent de presă în timpul 
Războaielor balcanice.

Unii dintre aceşti „oameni de 
presă” s-au ocupat cu racolarea 
de agenţi pentru Puterile Centrale. 

Astfel, în preajma Primului Răz boi 
Mondial, agentul austriac Benning, 
care se prezintă drept proprietar 
al ziarului „Ziua” din Bucureşti, 
reuşeşte să-l convingă pe Ion 
Lengeru, unul dintre conducătorii 
Comitetului Naţional Român, să 
colaboreze pentru cauza Puterilor 
Centrale. Prin acesta, Benning re-
uşeşte să obţină şi colaborarea lui 
Victor Branişte, redactor la „Gazeta 
Transilvaniei”.

„Reţelele jurnaliştilor”

În cursul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, numeroşi jurna-
lişti au făcut parte din importante 
„reţele” de spionaj.

Jurnalistul Hotsumi Ozaki, pri-
eten cu şeful cabinetului prim-
ministrului, Fumimaro Konoye, şi 
Vukelic, corespondent al agenţiei 
“Havas” s-au numărat printre cei 
mai importanţi colaboratori ai lui 
Richard Sorge, făcând parte din 
reţeaua de spionaj organizată de 
acesta în Japonia.

Dintre alţi jurnalişti care au spi-
onat pentru Aliaţi sunt de amintit 
publicistul William Otto Lukas (Van 
Narvig) şi italianul Virgili Scatolini, 
care a transmis informaţii, mai ales 
din interiorul Vaticanului, filialei 
secrete a OSS din Elveţia, condusă 
de Allan Dulles şi reţelei „Orchestra 
Roşie” din această ţară, precum şi 
Mary Bancroft (1903-1997) care 
a spionat pentru Statele Unite în 
Elveţia.

Şi unii membri ai „grupului de 
la Cambridge” au activat ca jur-
nalişti în anumite perioade, mai 
ales ca „acoperire” pentru activi-
tatea lor de spioni. Astfel, Kim 
Philby, fost redactor la publicaţia 
liberală „Review of Review”, edi-
tată de asociaţia „Anglo-German 
Felowship” şi la „Anglo-German 
Review”. În timpul Războiului 
Civil din Spania a fost corespon-
dent pentru „Times” pe lângă 
generalul Franco. Un alt membru 
al acestui grup, Guy Francis De 
MoncyBurgess (1910-1963), în ca-
litate de corespondent BBC, le-a 
luat interviuri unor prim-miniştri, 
Chamberlain, Churchill, Daladier, 
precum şi lui Mussolini.

Ce profesie 
aveau 
majoritatea 
spionilor

În cele două războaie mondiale
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O eclipsă parţială de 
Soare, în timpul căreia 
Luna va acoperi pes-

te jumătate din discul astrului 
zilei, va putea fi observată şi din 
România, pe 20 martie, între orele 
10,48 şi 13,04, acesta fiind singurul 
fenomen astronomic de acest tip 
din 2015 şi din următorii cinci ani.

Eclipsa va fi vizibilă din toată 
România, momentul său de ma-
ximă intensitate urmând să fie 
înregistrat la ora 11.56, a declarat 
cercetătorul Adrian Sonka, de la 
Observatorul Astronomic “Amiral 
Vasile Urseanu” din Bucureşti.

Vizibilitate scăzută la Galaţi

“O să se vadă din toată ţara, cel 
mai bine în nord-vest şi cel mai 
prost în sud-estul extrem, dar nu 
o să fie o mare diferenţă, pentru 
că diferenţa de acoperire este de 
câteva procente. În principiu, pen-
tru că o să fie o acoperire destul 
de mare, Luna o să acopere peste 
jumătate din discul Soarelui, s-ar 
putea să se observe şi vizual asta, 
lumina din jurul său va fi altfel, va 
fi diferită. Vom pierde jumătate 
din lumina Soarelui. La ora 11.56, 
când este maximul, vom vedea o 
lumină diferită faţă de restul zile-
lor, când este Soarele 
neeclipsat. 
Pentru 
toată 

ţara, la ora asta va fi maximul, însă 
eclipsa va începe la 10.48 şi se va 
termina la 13.04”, a explicat Adrian 
Sonka.

Potrivit acestuia, în ca-
zul în care cerul va 

fi acoperit de 
un plafon de 

nori com-

pact, eclipsa nu va putea fi văzută. 
“Dacă vor fi spărturi în nori, se va 
putea vedea”, a explicat Sonka.

El a precizat că la Polul Nord 
eclipsa de Soare va fi totală. “Cu 
cât te duci mai mult înspre nordul 
continentului, va putea fi văzut 
cum Soarele este acoperit din ce 
în ce mai mult”, a adăugat Adrian 
Sonka, pentru Mediafax.

Cinci ani fără eclipse

După eclipsa de Soare din 20 
martie, vor urma cinci ani fără 
eclipse. Următoarea eclipsă de 
Soare, vizibilă din România, va fi pe 
21 iunie 2020. Atunci, Luna va aco-
peri 11 la sută din discul Soarelui, 
în timp ce pe 20 martie va fi o aco-
perire de 53 la sută, la Bucureşti, a 
explicat Adrian Sonka.

Cea mai recentă eclipsă de 
Soare vizibilă din România a avut 
loc la începutul anului 2011. Eclipsa 
s-a putut observa fără instrumente 
astronomice, spre sud-est, evident, 
cu o pereche de ochelari speciali 
sau un filtru pentru sudură, verde.

Pentru că Soarele a fost acoperit 
destul de mult, în timpul maximu-
lui s-a întunecat puţin, vreme de 
aproximativ 30 de minute. Eclipsa 

s-a terminat, în România, în jurul 
orei 12,07. Ea a mai fost vizibilă în 
Europa, nordul Africii şi centrul şi 
vestul Asiei.

Eclipsa de Soare din 11 august 
1999 a fost ultima eclipsă totală de 
Soare din secolul al XX-lea şi, im-
plicit, din mileniul al II-lea, în anul 
2000 neexistând alte fenomene 
astronomice de acest tip. Deşi a 
avut o durată relativ scurtă, a fost 
excepţională, întrucât a avut cei 
mai mulţi observatori din întreaga 
istorie.

Din cele mai vechi timpuri omul 
a fost fascinat - sau speriat, după 
caz - de momentele când Soarele 
dispărea de pe cer. Apariţia unei 
comete sau producerea unei eclip-
se erau atribuite unor forţe supra-
naturale. Unii, mai sensibili, îşi 
transpuneau darul poetic în expli-
carea acestor fenomene, dându-le 
un sens filosofic şi spiritual. Prima 
eclipsă totală de Soare, înregistra-
tă şi atestată, a avut loc în China, 
acum peste 4.000 de ani - 2.136 
î.Cr. De altfel, în România, cu prile-
jul eclipsei din 1999, au fost emise 
o monedă şi o bancnotă pentru a 
marca evenimentul astronomic. 

Adrian Bot
(surse online)

Pe 20 martie

Eclipsă parţială de Soare, 
vizibilă din România

reidegete spuse, pen-
tru ca robul să ţină 
minte: „Când ucizi o 
mulţime în luptă, şi nu 

T
prin vicleşug, unu´ tot tre´ lăsat tot-
deauna cu viaţă, ca să meargă el şi 
SĂ SPUNĂ! Anume de aia! Altfeliu, 
cum să se ştie cine i-a înfrânt? Şi, 
mai cu seamă, CUM?” Dar stăpâ-
nul tăcu uimit, când văzu că ultimii 
tâlhari doborâţi aveau câte-o să-
geată cu pene negre înfiptă chiar 
în dreptul inemei. Mitru ştia că nu 
apucase să tragă şi pe deasupra că 
el avea pene pestriţe la săgeţi! Ea 
apăru de nicăieri. Mândră. Călare. 
Sări de pe cal fără să se sprijine cu 
mâinile. Şi îi privi aşa cum priveşti 
bălegarul. Dar cel mai tare îl mânie 
pe micul stăpân că străina aceea cu 
surtuc purpuriu şi cu coadă răsucită 
în jurul frunţii ţinea în mână un arc. 
Pe care nu-l lăsă jos decât ca să facă 
felul celor trei tâlhari ce încă mai 
aveau ceva viaţă în ei. Le tăie scurt, 
dar blând, beregata, şi le smulse pe 
rând săgeţile din trup, îndesându-
le în tolbă. „Aia-i săgeata mea!” - îi 
strigă flăcăul, însă fata părea că nu 
aude. „Sărmanii, nu-mi place să se 
chinuie”, spuse ea încet, însă în vla-
hă, ca să priceapă şi ei. „Asta-i din 
neamul cománilor, zis şi poloviţi”, 
şopti Oasinegri stăpânului său. Şi ea 
purta straie de nobil. Sau straie tâl-
hărite de la vreun nobil. Doar că se şi 
purta hotărât, ca un stăpân, şi privea 
precum cineva de neam… „Asta 
poartă nădragi, ca omul!” - zise uluit 
Mitru.  Într-adevăr, avea nădragi şi 
cizme nalte din piele, prinse tocmai 
de brâul de care mai atârna şi o sa-
bie încovoiată - auzi, paloş pe mâna 
unei muieri! Alt paloş decât mădula-
rul bărbătesc nici nu se cade să ştie 
muierea! Dară la poloviţi muierea 
stă alături bărbatului, nu în urmă! 
„Păi, la cumanii ăştia, muierile pot 
purta nădragi şi au îngăduinţă a 
hotărî laolaltă cu al lor soţ.” „Dar 
de ce le zice cumani negri, dacă 
asta-i bălaie?” „Păi, d-aia, că vin de 
la miază-noapte, care-i însemnat 
cu negru la ei…” Fata tocmai pipăia 
plăvanul cel furat de tâlhari. „Cui să-l 
dăm înapoi? Mai bine-l mâncăm, 
dar va trebui să-l mântui întâi, bietul 
dobitoc!” Şi, parcă vorbind de una 
singură: „Numele meu e Kara, aşa 
să-mi spuneţi şi nu altcum!” - chiar 
aşa le porunci ea.

    (va urma)
Victor Cilincă 
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InspIraţIe

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

   8   1  4

4 1 2 6 9 7  3 

 8       7

   7     

3   4     9

9 7 8 5  3 4 6 2

6   9  8   1

1 3 4   6 9  

     1 2  6

exercIţII de încrucIşare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, o lucrare 
scrisă sau orală conţinând viaţa 
unui autor, iar pe orizontală noţiuni 
literare.

1 11 1 9 4 8 1

12 10 13 4 8 2 14

13 6 3 6 3 4 8

1 2 3 4 8 1 15

3 1 5 16 10 3 1

5 6 4 7 8 1 9

4 17 2 15 13 2 16

1 7 6 3 1 8 10

5 2 8 16 10 15 13

1 16 14 1 11 1 18

13 4 8 6 9 10 2

1 17 4 13 8 6 9

1 13 3 6 2 11 10
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K L Z R C R T R

S R T R S C S

J S N N T T M

L S T G D P

K N R M T R N

T C S S N C

K T T R M M T

R T R C N T R

Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AR, DE, EA, EN, IN, NE, VV; [
ADA, AMU, ARA, IŢĂ, NIT, ROS, TIC, TIV; [
ACEL, ATEI, CERA, INIC, IUŢI, RĂNI, SĂRI,  [
TÂRG;
ACASĂ, ATOMI, ERORI, INELE, NEAŢA,  [
ORARE, VIŞAN;
EDIŢIE, ULTIMA; [
CASANTĂ, RADIERE; [
PREŢ DE COST, PRINS ÎN SAC, SARE DE  [
MARE, TRENĂ LUNGĂ.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Primită cu o vorbă 
bună. 2) Uşor de prins! 3) Care ţine 
locul mulţimii. 4) Bilanţul acumulări-
lor de peste luni – Fermă de stat… 
la îndemâna bărbaţilor. 5) Aflat sub 
ocupaţie – Aleasă după ureche. 6) 
Nămolul din cimitir! – Secvenţe din 
viaţă interpretate la pian! – Acte ce 
nu au nicio valoare! 7) Se pierd în 
aplauze (sg.) – Duo… la un joc de 
cărţi! 8) Ţine de locul din faţă – Sare 
în angro. 9) Judecat în lipsă după 
cum îl duce capul – Primul care iese 
la zăpadă. 10) Selecţionat de probă 
(pl.)

VERTICAL: 1) Ce ţi-e scris şi-n frun-
te ţi-e pus. 2) Se întreţine cu nu prea 
mare greutate. 3) Avut în vederea se-
lecţionerului – Baie comună pentru 
ortaci. 4) Ocupat cu hrana pentru ani-
male (pl.) – Termen-limită! 5) Râmaşi 
după cariere – Dedublate! 6) Ieşiţi în 
pierdere la judecată – Un loc de bu-
nă-credinţă. 7) Au viitorul asigurat 
din naştere – O indicaţie de la distan-
ţă. 8) Aflată în susul coloanei – Se ex-
primă cu mare greutate. 9) Merge ca 
de obicei la biserică – Sunt în stare de 
căţărat! – În amonte de ponton! 10) Se 
ridică de jos cu multă greutate (pl.)

Blânda mea...
Blânda mea cu suflet blând
Viață fostă timpurie
Am răbdare până când
Totul fi-va ca să fie…

Blânda mea cu suflet blând
Domnișoară Nastasie
Fii aleasa mea cântând
Vechea noastră melodie…

Blânda mea cu suflet blând
Vino–n visul meu zglobie
Și dezleagă-mi rând pe rând
Sufletul din colivie…

Blânda mea cu suflet blând
Noapte suflet pribegie
Trecea vremea pe curând
Ne vedem în veșnicie…

Blânda mea cu suflet blând
Domnișoară Nastasie!

D

Ar
hi

va
 „V

L
“



ORIZONTAL: 1) Preambul de lu-
mini şi umbre la o ploaie de stele – 
Termen de garanţie dat cumpărători-
lor pentru o marfă aproape expirată. 
2) Unul care îşi dă cu părerea mai mult 
de dragul artei. 3) În faţa icoanei la 
biserică! – Cronica unor scurgeri de 
organe din partea unui… măgar. 4) 
Luxul orbitor al celor aflaţi la conduce-
re – Nu se poate deplasa la ţară decât 
însoţit de nişte boi… normal – Peşte 
cu unt la tavă! 5) Rămăşiţe de stele 
expuse la soare (sing.) – Aspectul ca-
tifelat al unor jocuri de picioare. 6) 
Prizonierii drumurilor învăluite-n cea-
ţă – Orientare de stânga! 7) Medii cu 
mii de predicatori! – Puţine momente 
de amor! – Ieşit din mare cu cercul la 
vedere. 8) Artist de suflet modelând 
inimi feminine – Necunoscutul din 
mulţime implicat într-o pălăvrăgeală! 
9) Atins de o ploaie de lacrimi într-un 
caz anume – Masă de sfinţit în zi de 
sărbătoare. 10) Scurtmetraj la modă 
cu provocări sentimentale.

VERTICAL: 1) Se ocupă cu de-ale 

casei în mod sigur – Impus într-o anu-
me societate… de consum. 2) Acţiune 
finalizată cu un gol în urma unor ra-
tări în lanţ. 3) Puţină atenţie din rân-
dul consumatorilor! – Terminaţie la 
înain tare cu un cap de porc – Căzut 
în plasă destul de… uşor. 4) Întrecere 
obişnuită pentru rebusişti din trecut! – 
Spânzurate de gât cu un nod atârnând 
la vale. 5) Lupta pentru întâietate dic-
tată de interese la POARTĂ – Consens 
direct când vine vorba de o ploco-
nire! 6) Piesă de factură populară în 
interpretare masculină – O căldare 
de apă pentru oameni legaţi de lan-
ţuri. 7) Micile noastre realizări cu care 
avem pretenţia de a ne afla la înălţime 
(sing.) – Plici întors de dat la pulpă! 8) 
Cu greu poate fi oprit în cursa sa spre 
ţintă – Una căreia pe drept cuvânt i s-a 
urcat la cap. 9) E vorba de acela micu’ 
ce merge la şcoală! – Deschizătoare 
de drumuri pentru o lume ţinută sub 
control. 10) Provoacă mersul galopant 
la o boală cu evoluţie lentă – Indivizi 
prestând în scenă în ţinută buf.

Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos por-
nind din locul 
indicat de să-
geată şi ţinând 
cont de litera 
ajutătoare. La 
o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb româ-
nesc despre 
înţelepciune.

ACARET, 
ADEVĂR, 
AFIŞAJ, APATIC, 
ASASIN, CIRIPI, 
CLIŞEU, DECUPA, 
EDUCAT, EMISAR, 
FUDULĂ, INIŞTE, 
INTRAT, LECŢIE, 
MISTIC, OCAZIE, 
PLEAVĂ, PUSTII, 
REGALĂ, SCULAT, 
STATIV, STILET, 
TRETIN, VIŞINE.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

reconstituire

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3
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5
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9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

4   7   1  

1    8 4  7 2

 7 2  6    8

8    5  6 1 9

6  9  7   3 

2    9 6   

   2  5 9  4

 6 4      

5 2   4 9  8 3
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Sumă de bani
Un om de nimic

Întrebare
Ucenic

Caiet de clasă
A hoinări

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Tăiată!
Oprirea cailor

Trăsură
Semn de 
trecere

AD, CE, CO, IS, NE, SA, UH; [
DAR, IMĂ, IŢĂ, LAC, LOT, MAT, TAC, UŞI; [
IBIS, ARIN, ERAT, MITĂ, RIAL, LILA; [
CASAP, FACIL, HARAP, LATIN, NIMIC; [
ATOMIC, ESTICĂ, INIŞTE, ONORAT, RIMELA; [
CITITOR, NIMICIT; [
RAŞI CU LAMA, ŢUICĂ LA BAR, VILĂ LA  [
MARE, VOCI ÎN ETER.

…

LA BANI… MĂRUNŢI!:  
ORIZONTAL: 

C, T, V, PODOBIT, LOCALA, 
C, CALARET, PANICATE, A, 
REN, RI, TR, ZICERI, PUI, 
TELE, RIN, PAS, ALES, P, 
BAR, IDILA, SIR, TRUCAT, 
LES, ASINI. 

STAREA NAŢIUNII: 
ORIZONTAL: 

IMPROBABIL, ALAI, 
ULANI, RANGA, INIC, MD, 
OMONIME, AIURARE, AN, 
RARI, DAT, T, O, ISPITIRI, 
ALAMAN, BEA, CAS, 
TARIST, EXACERBATA.

SUDOkU

3 7 8 5 2 1 9 6 4
9 4 6 8 3 7 2 5 1
2 5 1 4 6 9 3 8 7
8 1 3 6 9 2 4 7 5
7 9 5 1 4 3 8 2 6
6 2 4 7 8 5 1 3 9
5 3 7 2 1 4 6 9 8 
1 8 2 9 5 6 7 4 3
4 6 9 3 7 8 5 1 2

2 8 9 1 4 5 3 6 7 
7 3 1 9 6 2 5 4 8 
5 6 4 3 8 7 2 9 1
6 1 5 8 9 4 7 2 3
9 7 2 6 5 3 8 1 4
3 4 8 7 2 1 6 5 9
1 2 3 4 7 6 9 8 5
4 9 6 5 3 8 1 7 2
8 5 7 2 1 9 4 3 6

Specific 
naţional

Rea de gură

E S I

S C R

A A D

C F S

T P P

O A L

I E A

V M A

Colţul gurii 
(pl.)

Dramă

Stare de 
confuzie

Grupare primitivă
Se aude că s-a 

spart

Nuc găunos!
Haină militară

…
Intrarea în 

Breaza!
Întinsă la 

orizontală
Îndestulare

Necioplit
Sortat

Tunete!
…

Al treilea

A duce
Pumnal

…
Pat întors!

Visul unui 
credincios

Negru la scris
Râvnite

Domol
Cutie!

Pescar cu 
plasa

Unu şi una!

Tună aiurea! Arc răsucit!

Cu ură de rasă
Egali pe 

laturi
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